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RENDI I DITES

l. Miratimi i procesverbalit te seances plenare td 14 e 17 shtatorit 2007;
2. Koha p6r pyetje parlamentare;
3. Shqyrtimi i par6 i Projektligjit per perdorimin e simboleve shteterore te

Kosoves;
4. Shqyrtimi i pare i Projektligjit per Inspeksionin bujqesor;
5. Shqyrtimi i pare i Projektliglit pdr provimin pdrfundimtar dhe te matu6s;
6. Shqyrtimi i par€ i Projektligjit per Ministrine e PunEve td Jashtrne dhe

Shdrbimin Diplomatik td Kosovds;
7. Shqyrtimi i pare i Projektligjit per statusin, imunitetin dhe privilegjet e

misioneve diplomatike, konsullore dhe personelin nd Kosov€s dhe pranind
ushtarake nderkombetare, si dhe personelin e saj;

8. Shqyrtimi i dyte i Prcjektliglit pdr ndryshimin dhe plotdsirnin e Ligiit pdr
regiistrat e statusit civil;

9. Shqyrtimi i dyte i Projektliglit p€r statusin civil;
10. Shqyrtimi i dyte i Prcjektligiit pdr shoqdrite tregtare;
1 1. Shqyrtimi i dy'te i Projektligiit pdr vendbanimin dhe vendqendrimin;
12. Shqyrtimi i Rekomandimit td Komisionit per Bujq€si, Pylltari, Zhvillim Rural,

Mjedis dhe Planifikim HapEsinor lidhur me Projektligjin per parqet
nacionale;

13. Shqyrtimi i propozimit pdr ndryshimin dhe plot6simin e Rregullores sd punes
td Kuvendit.

1. Usvajanje Zapisnika sa plename sednice od 14 i 17 septembra 2007. godine;
2. Vreme za poslanidka pitanja;
3 . Prvo raz matranj e nart a Zakona za tpotrebu drZavnih simbola Kosova;
4. Prvo razmatranje narta Zakona o poljopriwednoj inspekciji;
5. Prvo razmatranje narta Zakona o diplomskom ispitu i mature;
6. Prvo razmatranje narta Zakona o Ministarstlu spoljnih poslova i diplomatskoj

sluZbi Kosova;
7. Prvo razmatranje narta Zakona o statusu, imunitetu i privilegijama

diplomatskih i konzulskih misija i njihovog osoblja na Kosovu i vojno
medunarodno prisustvo kao i njegovo osoblje;

8. Drugo razmatranje narta Zakona o izlneni i dopuni Zakona o registrima
civilnog statusa;

9. Drugo razmatranje narta Zakona o civilnom statusu;
10. Drugo razmatranje narta Zakona o trgovadkim dru5tvima;
11. Drugo razmatranje narta Zakona o mestu stanovanja i mestu boravka;
12. Razmahanje preporuke Komisije za poljoprivredu, iumarstvo, seoski razvoj,

Zivotnu sredinu i prostomo planiranje u vezi prosledivanja nart a Zakona o
nacionalnim parkovima;

l3.Razmatranj e predloga za izmenu i dopunu poslovnika Skup5tine
Kosova.
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AGENDA

1. Approval ofthe minutes ofthe plenary session of 14 and 17 Septemb er 2007;
2. Time for parliamentary questions;
3. First reading ofthe Draft Law on use of state syrnbols ofKosovo;
4. First reading ofthe Draft Law on agricultural hrspection;
5. First reading of the Draft Law on fina1 and mature exam;
6. First reading of the Draft Law for the Ministry of Foreign Affairs and Diplomatic

Service of Kosovo;
7. First reading of the Draft Law for the status, immunity and privileges of

diplomatic missions,Consular and the personnel in Kosovo and intemational army
presence, as well-as its personnel;

8. Second reading of the Draft Law for amendments and additions of the Law on
civil status registers;

9. Second reading ofthe Draft Law on civil stratus;
10. Second reading of the Draft Law on trade societies;
11. Second reading of the Draft Law on dwelling and emplacement;
12. Discussion of the recommendation of the Committee for Agriculture,

Forestry, Rural Development, Environment and Spatial Planning regarding
the Draft Law on nacional parks;

13. Review of the proposal for amendments a:rd additions of the Rule of
procedure of the Assembly.

Seancen plenare td Kuvendit, e kryesoi Sabri IIAMITI, anetar i Kryesise sE Kuvendit

Seanca filloi pundn ne oren 10,00

KRYESTIESI SABRI IIAMITI: Kolege te nderuar,
Ju shpreh mireseardhje ne seancen plenare td Kuvendit te KosovEs.

Pdrshendes zdvendeskryeministrin dhe ministrat e Kabinetit t6 Qeverisd se Kosoves dhe
te tjeret, qe e percjellin kdtd seance.

Momentalisht, n€ salle jand td pranishem 12 depttetl, qe do te thote se mund te fillojm<i
punen dhe te vendosim per pikat qe i kemi ne rend dite.

Ne fillim, dua tJu njoftoj se, ne bazd te Rregullds 6.2 dhe 23 t€ Rregullores se pun6s te
Kuvendit, Kryesia e Kuvendit, nd konsultim dhe ne bashkEpunim me kryetaret e grupeve
parlamentare, nd mdnyre konsensuale ka pdrgatitur rendin e dites, t6 cilin ju e keni mane,
dhe deri me tash nuk kemi pasur asnje plotdsim me shkrim tE agiendds.

Fjaldn e ka kerkuar Bajrush Xhemajli. Bajrush, lidhur me rendin e ditds?

BAJRUSH )GIEMAJLI: Zoti kryesues,
TE nderuar kolege deputete,
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Kam dale kdtu pdr njd geshtje te ngutshme, p€r te kerkuar te sqarohet transferi i nj€
milion eurove nga ana e zotit Ryecker nd favor td AKM-se perkundEr asaj se ky Kuvend,
nd seancdn e kaluar ka votuar ndryshe.

Ne fakt, ende pa debatuar n6 Kuvend, zoti Ryecker e ka ndnshkruar trahsferin e ketyre
parave dhe ne kemi marrd vendim faktikisht post-festum.

Shtrohet g€shtja: si mund td zoti Ryecker q€ keto para te taksapaguesve, t'i ndaje sikur te
ishin paratd e babait te tij?

Pyes zotin Ryecker: A e njeh Parlamentin e Kosoves, apo jo? Ndse e njeh, pse po tallet
me tE. Pergjegjes p€r kdt6 jane edhe ministri i Financave edhe ministri i Energjetikds dhe
i Minierave. Ju faleminderit!

KRYESUESI: Faleminderit!
Fjaldn e ka kerkuar deputeti Xhevat Bislimi.

XIIEVAT BISLIMI: Faleminderit, zoti kryesues!
Zoterinj deputet€,
Un€ sot do td ngris nj€ geshtje qe mendoj se eshte dashur te ngritet dhe te kyhet kahere,
por meqe jemi t€ vonuar, duhet t€ pakten para se ta mbarojd mandatin ky Kuvend, tE
hartoje nje plan pdr Kosov6n, ta beje publik kdt6 plan dhe nd kete plan te sakt6sohet gfare
do te beje Kosova pas 10 dhjetorit.

Ne, aktualisht, jemi pa asnje plan. Td tjerdt kanit bdre shumE plane p€r Kosovdn, por
Kosova nuk ka asnj€ plan t0 vetin gfar€ do te beje pas 10 dhjetorit. Prandaj, un6 insistoj
qe ky Kuvend ta ve ne rend dite kdte geshtje dhe ta ndErtoj€ nje plan tE till6 qe do te
obligonte te giitha institucionet e Kosovds dhe gdo qeltze rc shoqdris€ nd Kosovd. Ju
faleminderit!

KRYESUESI: Faleminderit !

Pos ketij rendi tC dites, ju njoftoj se 6shtE edhe kdrkesa e Kuvendit t€ Kosoves qd
ministri i BrendshEm td jape nje informatd pdr situaten e sigurisd nd Mitrovicd, pas
ndodhive te paraqitura nga deputeti Kelmendi.
Po ashtu, ju njoftoj se ne, dje - mbrOma, kemi marrd njd informatd nga Ministria e
Puneve te Brendshme, por nuk e kemi vd nd rend dite, sepse proceduralisht nuk ka mund
tE pdrkthehet dhe tE kaloj€ procedurat e rregullta tC Kuvendit. Ai tekst i informatds ka
arritur nd Kuvend dje pasdite.

Une mendoj se mund td kalojme nC pik€n e pare te rendit te dit6s:

Miratimi i Procesverbalit te seances plenare tE mbajtur m€ 14 dhe 17 shtator
2007

Pyes, a ka kush vdrejtje?
Nuk ka.
Kush eshte "per"? Ju faleminderit!
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- Koha pdr pyetje parlamentare

Ju njoftoj se, nE pajtim me Rregullen 26.1 te kegullores se Punds te Kuvendit, koha pdr

pyetje te deputetdve per Qeverine dshte e kufizuar ne 50 minuta.

Nd afatin e parapare, jane parashtruar pese pyetje pariamentare, t€ cilat nuk kanO arritur
td procedohen per t'u radhitur per seancen e sotme dhe ato do te radhiten pA seancen

tj et€r.

Ju njoftoj se pyetj et, per tE cilat nuk 6shtd dh€ne pergiigie per dy seanca te
njepasnjeshme, jan6 botuar ne Buletinin e Kuvendit, sipas Rregullores ne fuqi.

Deputeti, Hydajet Hyseni-Kaloshi, ka pyetje per zEvend€skryeministrin dhe ministrin e

Pushtetit Lokal, zotri Lufti Haziri.

HYDAJET HYSENI-KALOSHI: Faleminderit zoti kryesues!
Une, megiithate, dua te sqaroj qe ne fillim. Pyetjen ia kam drejtuar Qeverisd dhe
ministrive perkatese. Eshte pyetje qe ka tE bdje me shum€ ministri. Meglithate,
konsideroj krejt ne rregull qe z€vendeskryeministri te japd pdrgiigie.

Pyetj a ka td beje me problemet qe jane adresuar dhe i kand ngritur nd shumd raste banordt
e cepit jugor tE Kosovds - td Restelices me rrethine, sig jane:

KRYESTIESI: Ia zgjatni kohen edhe pak. Hydajet, dije se e ke vetdm edhe nj6 minut!

HYDAJET HYSENI-KALOSHI: Po e lexoj pyetjenl

KRYESUESI: Po, Iexoje pra!

HYDAJET }IYSENI-KALOSHI:

- Pamund6sia e qarkullimit automobilistik tejkufitar me fshatrat fqinje ne Shqiperi;
- Pamundesia e shitjes sd prodhimeve bujqesore e blegtorale, si dhe
- Mungesa e kushteve per mesim edhe te giuhes shqipe nE shkolle, rne giithe

kdrkesat e qltetareve per te mesuar edhe nO gjuh6n shqipe.
Ju faleminderit !

KRYESUESI: E ka f alen Z€venddskryeministri, Lutfr Haziri.
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LUTFI HAZIRI: Faleminderit!

i

F1-alen e ka deputeti Hydajet Hyseni-Kaloshi.

- Mungesa e sinj alit televiziv t€ Televizionit publik dhe repetitoreve te
nevojshem per mbulimin e kesaj pjese me vale tE televizioneve tona;

- Mungesa e lidhjeve telefonike;
- Rruga e ddmtuar, pjesdrisht e amuar, porjo e rregulluar siq ka qend
- planifikuar;

(Nderprerje nga ana e regiise)



I nderuari kryesues,
T0 nderuar deputete,

Un€ nd nj6rdn nga seancat e kaluara kam bdrO pergiigjen me shkrim, duke afruar detaj e e

shenime konkrete rreth angazhimit te Qeverise pdr KomunEn e Dragashit, q€ mbulon
edhe sferat e interesimit qE paraqet deputeti Hyseni, duke afruar fakte t6 investimeve nga
Ministria e Arsimit, Ministria e Ekonomise dhe e Financave, bashk€financimi i Ministrisd
se Pushtetit I-okal dhe i komunds se Dragashit. Besoj se gjat€ kdsaj dite, gjate kesaj
seance, do t'i perseris edhe nj6herd keto fakte.
Pjesa e dyte ka te beje me mbulimin e komunes sE Dragashit me sinjalin e RTK-es. Gj ate

bisedave te vazhdueshme me menaxhmentin e RTK-6s dhe me organizaten e cila 6shte e
licencuar pEr shtrirjen dhe mbulimin me sinjal televiziv td RTK-sd, ne presim qe brenda
kedj viti td vendoset repetitori, te-vendosen mjetet e domosdoshme dhe te filloje te
mbulohet kjo pjese e territorit te Kosovds, por qe eshte kompetence ekskluzive e nje
organizate qe eshte e licencuar dhe qd punon n€ emer tE institucioneve t€ Kosoves.

Sa u p€rket angazhimeve qe kane te bejnd me minoritetin goran, n€ veganti angazhimet
konkrete te Qeverise, ministri i Sh€ndetesise, Sadik Idriz, do te jape te dhena tjera
konkrete.

Zoti kryesues, nese me lejoni, ne fund te kohes pdr pyetje dhe pergiigie, und do te doja
edhe nj6 herE tE ofroj shdnimet p€r zotin Hyseni. Faleminderit!

KRYESUESI: Ministri Sadik Idriz, pergjigjet per pyetjen e njdjtd

SADIK IDRZ: PoStovani poslanide Hyseni!
Restelica je jedno od najveiih sela na Kosovu koje ste vi posetili, a u kojem ja i:ivir.
Znati,l susedstvu i pripada zoni u kojoj smo mi, zrndi moja grupacrj4 koalicija Vakat i
u svim ovim izborima ima najveiu podrSku glasada.

Samo da napomenem one probleme koje ste pomenuli. Put je u zawinoj izgradnji i mi
smo sa ministrom Ahmetijem bili gore i prese6ena je vrpca kada je podela izgradnja i ona
je u zavr5noj fazi. To je jedna investicija koja je iznad milion eura i to je najve6a
investicija nakon rata u opStini DragaS i kada ste vi bili verovatno je bio zapodeo put i to
je ne5to Sto smo odradili.

Kada je u pitanju telefonija, Mobilna telefonija je z:,aLdi zavrSena. Takodje, ima i
govomica u selu, a RTK je problem koji nije samo za Restelicu, nego za ditavu op5tinu
DragaS i to je pitanje sa kojim se suodavamo nekoliko godina, plus je naplata 3,5 eura
koja ide preko radrna za strujomere.

Put prema Albaniji. Otvorena su dva granidna prelaza, jedan kod Kru5eva, ali nisu prelazi
za automobile, nego za ljude, jer to su kompetencije drugih, nisu na5e kompetencije i
nema ni Kosovo kompetencte, to je UNMIK i da kaZem da institucije Kosova nemaju i
tu je ta komunikacija normalna, ali ne i automobilma.

Drugi je problem put prema Makedoniji. Oworen je i granidni prelaz, ali ogmniden sa
nekoliko sela i tu je opet pitanje kompetencija Sto nije otuoren normalan granidni prelaz
prema Makedoniji jer je Restelica trgovala sa Makedonijom i to je problem koji postoji.
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Sto se tide Skole, nastava se izvodi na bosanskom j eziku i 680 je udenika. Otvorena su

odeljenja i na albanskom jezlklu za one roditelj e koji su nakon rala izrazlli Zelju... i to
pitanje je reSeno.

MoZda ste vi bili zabrinuti zato Sto je Restelica na nadmorskoj visini iznad 1.400-1.500
metara visine. Problemi koji su vam izneti, mogude je da su pojedinadno odgradjeni, ali
ja zrralr. da smo mi za Restelicu radili u ovom mandatu, u trogodi3njem mandatu. I
nikada, u istoriji, Restelica nije viSe dobila. Uradili smo ambulantu, uradili smo repetitor,
uradili smo put, uradili smo pove6anje seoskih ulica i tako dalje. To znaju i gradjani

Restelice i cene ovo Sto smo mi i ova Vlada uradili.

KRYESUESI: Faleminderit, zoti Ministdr!
Zoti Hyseni, a keni per te shtuar diqka?

HYDAJET HYSENI-KALOSHI: Falenderoj ministrat p6r pdrgjigjen! Pdrg6zoj edhe per
punEt qe jand bEre.

MeglithatE, do te deshiroja, parimisht - a konsideron Qeveria se komunitetet ne Kosove,
komunitetet numerikisht pakicd nd Kosove, kand dhe duhet te kene trajtim te njejte? Ju
faleminderit!

KRYESUESI: Deputeti Ramadan Kelmendi ka pyetj e per ministrin Bujar Dugolli.
Ministri Dugolli nuk eshtd kdtu. Pyes deputetin, a ddshiron ta lexoje pyetjen, edhe pse
ministri s'eshte ketu, sepse e ka te drejten ta bdje ket6.

RAMADAN KELMENDI: Nuk do t'ju mer{ a koh6, do te doja qe ministri td pergiigiet.

KRYESUESI: Faleminderit, zoti Ramadan Kelmendi !

Deputeti Xhevat Bislimi ka pyetje per ministren Melihate T€rmkolli. Urdheroni, zoti
deputet!

Institucionet e perkohshme, td krijuara nga UNMIK-u kand bere regjistrimir ose
matrikullimin e bagtise ne Kosove, por nuk po e bdjnd regiistrimin e popullsise.

Pyetj e

Meqe ju jeni edhe kryetare e Komisionit per regjistrimin e popullsisd, a mund te
na thuani, cilat jan€ ato forca, ato qarqe ose ata faktord e aktore q€ po e pengojnd
regjistrimin e popullsise ne Kosov6? Faleminderit!

KRYESUESI: Faleminderit, zoti deputet!
E ka f aldn zonja ministre, Melihate Termkolli
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)GIEVAT BISLIMI: Faleminderit, zoti kryesues!

Eala eshte per regjistrimin e popullsise ne Kosovd. Reglistrimi i popullsise ne Kosove
nuk eshte bere qE nga viti 1981. Pas luft6s,.EshtE premtuar shumeherd se do td b6het
regjistrimi i popullsisE, por deri md sot nuk u bere.



MELIHATE TERIfl(OLLI Faleminderit, zoti kryesues!
Njekohdsisht und falEnderoj zotin Bislimi pdr pyetjen e shtruar dhe kujtoj se eshte ne

interes td pergjithshdm nje informacion i tile, ani pse n€ debatin e kaluar mendoj se e

kam dhene njd pjesE te madhe te informacioneve rreth kEsaj qOshtjeje.

Eshtd e vertetd se ka pasur dhe ka disa hezitime rreth p€rgatitjeve pEr regiistrimin e
popullsisE. Nd fakt, perpjekjet fillimisht per mbajtjen e reglistrimit dhe pcr fillimin e

pergatitjeve, nuk jand shume te hershme, sepse ne mandatin e par6, tek ne fund te vilit
2004 eshte pergatitur Ligji pdr regjistrimin e popullsise, ndErsa qe nga shkurti i vitit 2005,

ne kemi fllluar pergatitjet per regjistrim.

Mund te them se ka pasur nje hezitim te mekanizmave nddrkombetar dhe vetdm pas nje

insistimi td madh q€ kemi bere dhe njd dinamike shume td madhe, kur kemi bere

pdrgatitjet, atEherd kemi pasur edhe kygjen e tyre pas hezitimeve, fillimisht, te cilat jane

bErd me njE kdmbdngulje td madhe te tyre, por edhe njU kembdngulje jona pdr t'i bdr6

pdrgatidet pdr reglistrim.

Natyrisht, pergatitjet e plota ne i kemi deklaruar edhe para Kuvendit te Kosoves, edhe

para institucioneve te tj era dhe kemi pasur nj6 propozim te Entit te Statistikds, bashk0 me

Ministrind e Sherbimeve Publike, qd regjistrimi te mbahet ne nentor te vitit 2007'

Kemi parasysh, po ashtu, edhe Pakon e Presidentit Ahtisari, qe ne njefar€ mdnyre ka

legjitimuar standarde td dyfishta pdr regjistrimin e popullsis0 dhe, po ashtu, i kam berd

shumd td qarta edhe k6to ne Kuvendin e Kosoves.

Ne kemi pasur debatin dhe nd at€ debat kam kdrkuar qd td piircaktohet, me gjithE faktin
qd e kemi dokumentin e Ahtisarit, por kemi edhe nj6 fakt tjeter qE ende nuk e kemi si

dokument td pranuar nddrkombetarisht dhe nese kemi lejuar dhe pranuar qd, edhe

p6rkunder kdtij dokumenti, te mbahen zgiedhjet dhe t€ caktohet vendimi per zgiedhje, pse

te mos behet edhe ai pEr regjistrimin e popullsisE. Ende nuk ka njE vendim nga
Parlamenti i Kosovds dhe une edhe md tutje pres qd tE ketd vendim nga Parlamenti i
Kosovds p€r caktimin e dat6s sE mbajtjes s€ regjistrimit te popullsise. Faleminderit!

KRYESUESI: Falerninderit, zonja Ministrel
Xhevat Bislimi, a ka te shtoj e digka?

)GIEVAT BISLIMI: Qeshtja e regiistrimit t€ popullsisd nuk €shte vetem geshtje

demografike, gdshtje statistike, por €shtd edhe gdshtje politike, gdshfie sociologjike,
ekonomike e td tjera. Prandaj, und mendoj q€ td pakten ky popull, duhet ta kete tretmanin,
trajtimin e k0tyre kafsheve qe i kanE regjistruar.

Nuk e di si mund te organizohen zgjedhjet e pesta me radhd pa u regjistruar popullsia.
Dhe, pse ky Kuvend, pse kjo Qeveri, pse k6to institucione pranojn6 kete status, ket6
poshtdrim qd u behet nga qarqe te caktuara, nuk po them nga bashkesia nddrkombdtare,
absolutisht, por nga qarqe td caktuara, nga segmente td caktuara nderkomb€tare. Ju
faleminderit!

KRYESIIESI: Faleminderit, zoti deputet!
Pyetje s'ishte, por ishte koment!
Kalojmd tutje.
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Deputeti Fetah Berisha, ka pyetje pdr Kryeministrin Agim Qeku.
Zoti deputet, Kryeministri s'6shtd ketu. A doni ta lexoni pyetjen? Urdhdroni !

FETAH BERISHA: T6 nderuar deputete!

Pyetjen ia kam shtruar Kryeministrit ose ministrive pdrkat€se.

Vendi i quajtur Verrat e Llukes, i cili ka vlera historike, ku janti mbajtur kuvendet

kombOtare dhe Kuvendi i pajtimeve te giaqeve, ku patEn marre pjese at€herd rreth

500.000 vete, tashmb eshte shnddrmar ne deponi t€ plehrave dhe mbeturinave. Per ket0

ka informacione te sakta. Per ketd ka reaguar edhe Shoqata e Historianeve td Deganit, ka
reaguar edhe Asambleja Komunale e Deqanit.

Tanime e dime qd Ligii per trashdgimine kulturore dshte aprovuar ne kete Kuvend, i cili
siguron mbrojtjen e trashegimise kulturore dhe historike.

KRYESUESI: Faleminderit p6r leximin e pyetjesl
Deputetja Sala Berisha-Shala ka pyetje pdr zdvendesministrin Tomd Hajdaraj.
Zevend€sministri Tome Hajdaraj s'6shtd kdtu. Zonja deputete, a doni ta lexoni pyetjen,

apo doni ta leni kur tdjetd ai kdtu.

SALA BERISHA-SHALA: Faleminderit, zoti kryesues!
Pyetja ka td beje me paqartEsitd rreth kompetencave nd mes t€ nivelit 1okal dhe atij
qendror sa i perket nddrrimit te destinimit te tokave.

Nd qofte se komuna e Drenasit nuk ndihmohet nO zhvillimin e projekteve te t1T e, atdherd

duhet qE Ministria perkatese te mos nxite ngaterresa, sepse ka raste td tilla kur Ministria
ldshon pelqime per parcela, kurse edhe komuna ka ldshuar me heret disa pelqime per
shfi:),tdzimin e atlre parcelave, keshtu qe atje ka nxite ngaterresa nd mes td njerdzve.

Ndoshta ministri e ddglon k6t€ pyetj e, dhe do ta jap€ per$iglen ne seancen e ardhshme.
Faleminderit!

KRYESUESI: Faleminderit, zonja deputete!
Deputetj a Sala Berisha-Shala ka pyetje pdr ministrin Shatri, por ai nuk gjendet kdtu. A do
ta lexoni pyetjen? Urdhdroni, deputete!

SALA BEzuSHA-SHALA: Faleminderit!
Pyetja ka te bdje me shpenzimin e parave publike per shkollimin e sherbyesve civile nd
institucionet private. Qka synohet me kete strategji, te vihet universiteti publik nE pozita
te dobeta karshi shkollimit privat me shperdorimin e parave publike? ! .Sa i kushton

Qeverisd shkollimi i shErbyesve civild ne institucionet private?

KRYESUESI: Faleminderit, zonja deputete!
Deputetja Sanije Alij aj, ka pyetje per Kryeministrin Agim Qeku, i cili s'6sht€ kdtu. Zonja
deputete, a doni ta lexoni pyetjen? Urdhdroni !

o

Pyetja:
- Kur do tE vihet n€n mbrojtjen e ligjit vendi i kuvendeve tE mddha kombetare,

vendi i pajtimeve te glaqeve, vierajone e trashegimise historike -Verrat e Llukes?
Ju faleminderit !



SANIJE ALIJAJ: Po, do ta lexoj dhe mund€sisht le td pdr$igjet edhe
zdvendeskryeministri. Pdrndryshe, n6se nuk eshte i gatshdm, kerkoj qe pdrgjigjen....

I(RYESUESI: Nuk ka - mundesisht! Ti ia ke b€r€ pyetjen njeriut, i cili s'dsht€ kdhr.
Lexoje pyeden, te lutem!

SANIJE ALUAJ: Natyrisht!
I nderuari kryesues,
TE nderuar ministra dhe ju deputete,
Kohd mE pard, Kuvendi i Kosov€s ka miratuar Ligjin per kategorite e luftes, te cilin, edhe
pse me vones6, e vlerdsoj nd€r ligjet m€ t6 rEnddsishme sepse iu mund6son perkujdesje
institucionale familjeve te atyre qe dhane jeten dhe giymtyret pEr lirine e Kosovds.

Pas luftEs, ne Kosove ndodh€n vrasje misterioze, qe edhe sot e kesaj dite, nuk jan6
ndriguar, ku pdsuan p0rfaq€sues institucionesh, sig ishin Xhemaj I Mustafa, Uke Bfyqi,
Ismet Raci, Ismajl Hajdari, perfaqesues te Sherbimit Policor tE Kosoves, qd vlerdsoj se
jand ddshmord tE demokracis€, sepse ende luftojm€ me mjete politike per pavardsin6 e

Kosoves.

Pyetja:
- Cilet jand hapat konkret te Qeverise se Kosoves pdr t'i marrd ne p0rkujdesje

institucionale familjet e ketyre personaliteteve te shquara qd u wan€ nd vlugun md
te madh te angazhimit te tyre p6r ta demokratizuar e bere Kosoven shtet.

Pdr pyetjen e shtruar, kerkoj pergjigje me shkrim. Ju faleminderit!

KRYESUESI: Faleminderit, zonja deputete!
Ne i trajtuam te giitha pyedet e deputeteve pff QeverinE.

Kalojm€ ne piken e ffete te rendit te dites:

- Shqyrtimi i par€ i Projektligiit p6r p6rdorimin e simboleve shtet6rore tE Kosov6s

Projektligii iu eshte shp€mdare deputeteve me 6 shtator 2007 dhe jane permbushur
kushtet per shqyrtimin dhe miratimin e tij, ne parim.

Ftoj ministren Melihate Termkolli qe ne emdr te Qeverisd sd Kosov€s, para deputetEve td
Kuvendit, ta b€jE prezantimin e Projektligjit. Urdheroni, zonja Ministre!

MELIIIATE TERMKOLLI: Faleminderit, zoti kryesues!
Te nderuar deputete,
Nisur nga domosdoshm6ria per pergatitjen e infrastruktur€s ligjore, pdr funksionimin
normal te shtetit te pavarur te Kosoves, Ministria e Sh€rbimeve Publike dhe Qeveria e
Kosoves, me dinamik0 te shtuar, po realizojnd pergjegiEsite e tyre si n6 fushdn e
legjislacionit, ashtu edhe nE fushat tjera.

Projektligii p€r pdrdorimin e simboleve shteterore, dshte njeri nga projektligiet q6
p0rmbush kdto kdrkesa. Po ashtu, Projektligii pdr p6rdorimin e simboleve shteterore eshte
edhe k6rkesd e parapare nd dokumentin e Presidentit Ahtisari, prandaj edhe n0 k6td
kuptim Qeveria realizon njd detyd td saj.
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Me Projektligj, simbolet shtetdrore definohen: flamuri, stema dhe himni i Kosoves.

Eshte e rendesishme td potencohet se me kete projelrtligj parashihet qE forma e flamurit,
permasa e flamurit dhe e stemes, permbajtja e tekstit dhe partitura e himnit percaktohen
nga Kuvendi i Kosoves.

Projektligii percakton menyren e perdorimit te simboleve shtetcrore duke siguruar njd
perdorim te dinjitetshem, bazuar edhe ne rregullat dhe standardet nddrkombetare qd

perdoren edhe nd vende tjera.

Projektligji trajton g6shtjen e perdorimit td simboleve shteterore nd pesd fusha apo pese

pj ese.

E para, lidhet me normat per qellimin e ligjit, simbolet shteterore, formen dhe
p€rmbajtjen e tyre.

Ne pjes6n e d)4e, percaktohet men),ra e perdorimit te flamurit shteteror nga institucionet.
p€rdorimi i flamurit shtetdror nga qltetaret, pdrdorimi i flamujve komb€tar dhe qeshtje

dera te kEsaj natyre.

Pjesa e trete, permban rregulla per stemen, vendosjen, pdrdorimin dhe renditjen e stemes.

Ne pjesen e katefi, jane rregullat per himnin e Kosoves, men).ren e intonimit dhe renditj a

e intonimit te himnit, si dhe rregullat per p0rdorimin e simboleve shteterore nga personat
e tjerd juridikC.

Ndersa, pjesa e peste pErmban masat dhe sanksionet ne rast te shkeljes se dispozitave td
ketij lisii.

Projektligji, mund te them, dshtd nE pajtim me ligiet ewopiane, td cilat rregullojne kete
tush6.

Mjetet financiare, janE perllogaritur ne 70 mije euro per tri vitet e ardhshme dhe jand ne
suaza te mundesive buxhetore per zbatimin e Projektligiit.

Te ndemar deputetd,
Kerkoj qe td miratohet ky Projektligi nd shqyrtimin e pard dhe td procedohet mE tutje ne
procedura te metutjeshme. Ju faleminderit!

I(RYESUESI: Faleminderit, zonj a Ministre!
Nd emer te Lidhj es Demokratike td Kosovds, f alen e merr Nekibe Kelmendi.

NEKIBE KELMENDI: I nderuari kryesues,
Td nderuar kolege deputete dhe ministra,
Para nesh sot kemi p6r lexim td parE Projektlig'in p€r p6rdorimin e simboleve shteterore
te Kosoves. Mendoj se, ne ketd mdnre, duke shtruar ne prccedure parlamentare per
miratim k6td ligi, ky Parlament hap pas hapi po permbyll mozaikun e ligieve, t€ cilat
Kosoves po iajapin identitetin e vet dhe subjektivitetin nderkombdtar.

11



Mendoj se ky ligi eshte ligi i hartum shumd mird. Eshte nje ligi i kuptuesh6m, i qart6. Ka
aty-ketu disa mang6si, p€r shembull kllapat nuk jand td preferueshme te perdoren ne

metodologjine e hartimit t€ ligieve. Me procedur€n e m6tejshme gjatd amendamentimit,

td gjitha kllapat do te fshihen.
NE pjesen shpjeguese, eshte th€nE se "Ky ligi 6sht6 n0 pajtueshmdri me ligiet e

Bashkdsis6 Evropiane", mir€po €shtd p€rvjedhur gabim n€ gluh€n angleze dhe thuhet se

"Eshte nE pajtueshm€ri me ligjet e UE", e kjo 6shte gdshtje tjetEr, q€ nuk gon peshd nd

pdrmbajtjen e ketij ligii.

Ndoshta ishte dashur q€ edhe p6rkufizimet t'i kete ky ligj, per shembull pdr flamurin.
Eshte fala p6r flamur shtetdror, pdr simbolet, eshte lala per simbolet shteterore, per

himnin e tjera, e tjera. Sepse, sig rezulton nga brendia - permbajtj a e ligiit, td g,ithe
qytetaret e Kosoves kane te drejt€ qd td p€rdorin edhe flamuj te tj ere, flamujt kombetar.

Marre nd pergiithesi, dshte njd ligi shume i mird dhe Lidhja Demokratike e Kosovds ka
k€naqEsin6 tE deklarohet se e mbeshtet ne terdsi kete Igi. Ne lazat e metutjeshme do t€
behen amendamentime. Ndoshta do te duhej te parashikohen edhe disa dispozita
ndeshkimore ne rast se cenohet e drejta e perdorimit te flamurit komb0tar, shkelet apo

pErdoret nE m€nyrd denigruese flamuri shtetdror ne vende ku nuk duhet te perdoret.

Faleminderit!

KRYESUESI: F aleminderit, zonja Kelmendi !

Fjaldn e merr deputeti Hajredin Hyseni, besoj n0 em€r td PDK-s6.

IIAJREDIN HYSENI: Faleminderit, zoti kryesues!
Td nderuar deputetE,
Ministra t€ pranish€m,
Projektligji qe po shqyrtojme sot eshte nj0 ogur i mir€ se Kosova €shtd ne prag te
realizimit td shtet€sis€ s€ saj, andaj eshte per t'u pershendetur.

Me k€t€ Projektligl' rregullohet pdrdorimi i simboleve shteterore, si te flamurit, te himnit
dhe te stemes, te cilat perfaq€sojne identitetin shteteror te nje vendi dhe td cilat domosdo
duhet td rregullohen me ligi se si duhet t€ perdoren ato.

Duke pasur parasysh k6t6, dhe se ky negullim nuk €sht€ ne kunddrshtim me
leglislacionin e Bashk€sis6 Evropiane, Grupi Parlamentar i PDK-s€ e perkrah n€ parim
Projektligiin per pdrdorimin e simboleve shtetdrore te Kosoves, duke punuar nE

komisione per te saktesuar dhe qartEsuar nenet qe negullojn€ kete fush6 t€ rdnd6sishme

td nje vendi, sepse flamuri, himni dhe stema janE simbole qE do t€ perfaqdsojnd nE

vazhdimdsi shtetin e Kosov€s.

Ajo qe eshte per t'u pemhendetur ne ketd Projektligi, eshte se qartesohet edhe pdrdorimi r

simboleve kombetare si e drejte themelore e njd populli pEr t'i pdrdorur ato. Andaj, ky
Projektligi, merr mbeshtetjen e Grupit Parlamentar t€ Partisd Demokratike t€ Kosovds.

KRYESUESI: Faleminderit, zoti deputet, edhe pOr shprehjen e shkurter, lapidare.
Fjal€n e merr deputetja Gjylnaze Syla, nd emdr t0 Aleanc€s p6r Ardhm€rine e Kosoves.

GfYLNAZE SYLA: I nderuari zoti kryesues,
I nderuari zoti zdvendeskryeministEr,
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Grupi Parlamentar i Aleanc€s persh€ndet iniciativ€n e Qeverise se Kosoves per hartimin
e trj.

Qellimi i ketij Proj ektligji 6shte qe te reflektoje nevojen per pErdorimin e simboleve te
ndryshme nga ato qe i kemi aktualisht ne perdorim. Ne esenc€, Projektligii perfshin
rregullat pdr perdorimin e simboleve shteterore te Kosovds, te flamurit, td stemes dhe te
himnit.

Gjithashtu, Proj ektligii nd pergjithesi, pral(iken e perdorimit te simboleve e ve ne formen
legjislative.

Grupi Parlamentar i Aleancds e perkrah ne parim Projektligjin per se paku pese arsye:

1 . Kosova, ka nevoje per simbolet e veta dhe pdr caktimin e menyrds se

pdrdorimit per te demonstruar sovranitetin e vet tE familjen e kombeve;

Prandaj, ky Projektligj dshte pjesd e renddsishme e legiislacionit

2. Kjo fushe, deri me tani, nuk eshte rregulluar me asnjE ligl, qe e ben kete ligi te
domosdosh€m;

3. Projektligji esht€ n€ pajtim me parimet dhe politikat e BE-se;

4. Dispozitat ligiore sigurojnE respektimin dinjitoz dhe perdorimin prominent te
flamurit, te stemes dhe ekzekutimin apo intonimin e mirenjohur te himnit si
nga institucionet qendrore dhe lokaie, brenda dhe jasht€ vendit, ashtu edhe
nga individet.

5. Qdo pdrdorim i simboleve, qd shfaq mosrespekt, dshte parapare te
sanksionohet me gjoba prej 150 deri 1.000, gje qE eviton keqperdorimet e
mundshme.

Verejtje t€ veganta, permendi edhe kolegia ime, zonja Kelrnendi, qd kand te bejne m6
teper me vete heqien e kllapave, por glithashtu edhe pdrkufrzimet qe duhet bdrd nE ligj.

Edhe pse ligji nuk ka te beje me fizionomine, pra ne pergjithesi me formdn dhe
pdrmbajtjen e simboleve, ne Ligj, ne nenin 3 theksohet se ato percaktohen nga Kuvendi i
Kosovds, ashtu sig e theksoi edhe ministrja.
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Td nderuar ministra,
Deputete te nderuar,
Kam kdnaq€si td posagme qd nE seanc6n e sotne plenare, ne emer te Grupit Parlamentar
te Aleances per ArdhmcrinE e Kosoves te trajtoj ne parim Projektligiin p€r p€rdorimin e

simboleve shteterore.
Simbolet jane geshtje me r€nddsi nacionale, pjes€ e identitetit tone shteteror. Prandaj,
Projektligjit qd e trajton k€td geshtje, jemi te bindur se duhet dhdn€ prioritetin dhe
konsideratdn e merituar.

JanE paraparE edhe menyrat e perdorimit td flamurit shtetdror gjate festave zyrtare dhe te
flamujve kombdtar e te atyre dallues.



Shdat, me te cilat mund te perballohet Ligli ndaj implementimit, jane se kostoja e

zbatimit te tij mund te jete me e madhe se shuma e vlerdsuar.

Grupi Parlamentar i Aleancds do tE kontribuoje md tej ne perpunimin e ketij ligii.
Miratimi sa me pare i ketij ligli, do te mbulojd zbraztesiren ne kete sfere te rendesishme
qd pdrmbush6 kdrkesat e shoqdrise kosovare. Ju faleminderit!

KRYESUESI: Faleminderit, zonja deputete!
FjalEn e ka deputetja Teuta Sahatqija, ne emdr tE Grupit Parlamentar ORA

TEUTA SAIIATQUA: Faleminderit, i nderuari kryesues i Kuvendit!
Te nderuar ministra dhe kolege deputete,
Grupi yne Parlamentar mirepret ardhjen e ki,tij ligii nd Kuvend pEr shqyrtim tE pare,
sepse ky ligi ploteson komizen ligjore dhe pergatitjen e gjithmbarshme te institucioneve
dhe td Edo niveli per shtetin e ardhshdm te Kosoves. Kjo tregon edhe pdrkushtimin dhe
angazhimin tond qd dita e definimit te shtetit td Kosoves te na pret e pergatitur ne secilin
aspekt.

Gjithashtu, neni 13.2 ku definohet stema, te sqarohet neni 10.1 dhe 10.2.

Pemdryshe, mendojme se eshte nje ligj i punuar mire, njd ligi i cili urojmd qd se shpejti te
permbushet edhe me definimin e vete simboleve, me td cilat, s€ bashku me Ligi per
pdrdorim te simboleve do te krijojnd nje terdsi te mire.

Prandaj, si Grup Parlamentar, e perkrahim kete ligi pdr td cilin do te kontribuojme gjate
procesit te amendamentimit te tij ne Komision. Faleminderit.

KRYESUESI: Faleminderit, zonja Sahatqij a!

Fjalen e ka zoti Mahir Jagcilar, ne emer te Grupit 6+.

MAHIR JAGCILAR: Faleminderit, zoti kryesues!
Sayrn Meclis ba5kam, sayrn bakanlar ve milletvekilleri

Sembollerin do[rusu arma, bayak ve milli marqrn kullanrmrna ait Yas4 her iilkede 6zel
6nem tagryanm bir unsurdur. Kurulmakta olan yeni bir iilke olarak biz, sd,zkonusu
sembolleri saptarken bu sembollerin kullanrm kurallanru da belirlememiz bir o kadar
rjnemlidir. Oyleki grub olarak prensipte Yasa tasarrsmr kabul ediyoruz.

Difer yandan Yasa dnergesini dikkatla incelerken, yasanrn bazr htikiimlerinin, Baqkan
Ahtisarinin Genel Kapsamh Onergesi ile uyumlu olmasr gerektifini, ulusal bayraklaln
kullarumryla iligili olan 6. maddenin daha ayan ve sembollerin kularumr sdz konusu iken

t4

Sa i pdrket kostos se Projektligjit, e cila eshte llogaritur te jete 70.000 euro, eshte e

pdrballueshme per buxhetin e Kosovds dhe, natyrisht, Ministria e Ekonomisd dhe e
Financdve, gjatd procesit td buxhetimit, duhet ta marre parasysh kete shume.

SidoqoftE, mendojme se duhet td kihen parasysh edhe disa nene te cilat mund td
shkaktojne konfuzion apo mund te shkaktojne nje mosdefirrim td qarte dhe ato jane: neni
4.2 dhe neni I .2 tE cllet mund paraqesin konfuzion, prandaj do te ishte mire te kihet
parasysh formulimi e {alive nd mdnyrd m6 td sakt6.



daha somut olarak belirlenmesi gerektilini dtigiiniiyoruz. Bundan baqka Parlamento
grubu olarak biz bu yasarun meclis prosediiriinde katkr sunmaya hazrr oldulumuzu da
vurguiamak istiyoruz.

Dikkatinize teqekkiirler. Ju faleminderit !

KRYESUESI: Faleminderit, zoli I agcllarr.
Ne emEr te Grupit Parlamentar te Lidhjes Demokratike t€ Dardanis6, {alen e merr
Ramadan Kelmendi.

RAMADAN KELMENDI: Faleminderit, kryesues!
I nderuari kryesues,
Te nderuar ministra,
Deputet6 te respektuar,
Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike td Dardanisd pdrkrah vendimin e Qeveris€ s€

Kosoves per sjelljen ne Kuvend tE Propozimligiit per perdorimin e simboleve shteterore
te Kosovds-

Se sa 6shte i rdnddsishdm ky Propozimligj, ndoshta edhe s'ka nevoje te debatohet, per te
mos th0nd se dshtd paraqitur para ligiit me td arsyeshem - Ligiit per simbolet e shtetit.
Megiithekete, nuk prish aq shume pune.

Rregullimi i perdorimit td simboleve td Kosoves, sig jand flamuri, stema dhe himni,
shenojnd edhe njd hap pdrpara ne shtetEsine e KosovEs, sepse, deri me tani, pErdorimi i
tlre ishte i parregulluar dhe, nd anen tj eter, flamuri, stema, himni paraqesin atribute te
gdo shteti, nE kdtd kontekst edhe te shtetit te Kosoves.

Pyetja dhe dilemat md t0 mddha, jane se cilat do t€ jene simbolet e shtetit te Kosoves, sl
duken ato, si tingdllon himni, e te tj era. Kjo do te thote se nuk eshte problem pdrdorimi i
simboleve shteterore, por problem eshte pajtueshmeria e populiit me simbolet e veta
shteterore dhe kombetare, ne te cilat do td inkorporohen elementet e deshiruara te kombit
dhe shtetit. Si do td reflektohen kdto nd r.ullnetin politik te qytetardve, sa do t'i
promovojnd ato ata, sepse flamuri do t0 vendoset brenda objekteve dhe jashtd t1re, nd
festa e gdzime, zyrtare dhe jozyrtare. Po ashtu, edhe stema do td pdrcillet nd te gjitha
aktet zyrtare td institucioneve te shtetesise se Kosoves, ne dokumentet dhe raportet
reciproke nddrkombdtare.

Eshtd shume e natyrshme se Propozimligji p6r perdorimin e simboleve shteterore td
Kosoves nuk eshte nd kundErshtim me legiislacionin e Bashkesisd Ewopiane, sikur qe
nuk do te duhej td ishte nd kundershtim edhe e drejta qd simbolet e shtetit te Kosoves tO

paraqesin vullnetin e qytetareve te saj.

Grupi Parlamentar i LDD, vlereson se arsyeshmeria e normave juridike per percaktimin e
simboleve dhe radhitjen e tyre, duke kerkuar tE caktohen rastet dhe menyrat e p€rdorimit
te tyre, ne qdo rast, edhe te intonimit te himnit.

Propozimligii duhet te percaktojE, shprehimisht, td gjitha rastet dhe vendet kur perdoret
flamuri, stema dhe himni shteteror ne Kosovd, e jo t€ iejohet si munddsi: - shiko nenin 4
pika 2, citoj: "Mund tE vendoset, dhe nd veganti kur pdrdoret nga qytetaret, si dhe ne
rastet e pdrdorimit te flamurit kombetar ose perdorimit vetEm flamurit kombdtar".
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Ne vleresojme se qruk duhet te kemi flamuj dallues nd mes td institucioneve td Kosoves,
por duhet t6jenE shenjat dalluese ne mes Qeverise, ministrive e te tjera.

Vleresojmd se, nd njd kuptim td vegante, eshte dashur t'u kushtohet kujdes masave
nddshkimore ne rastet kur nuk perdoren apo keqpdrdoren simbolet e shtetesise se
Kosoves, kur dihet naty'a e perb€rjes heterogjene t€ popullatds s€ Kosoves.

Shikuar nd tdresi, Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike te Dardanise, perkrah ne
padm shq),fiimin e pare, ndersa verejtjet tona do t'ia paraqesim komisionit funksional per
ta begatuar. Ju faleminderit!

KRYESIIESI: Faleminderit, zoti Kelmendi !

Fjaldn e merr Ferid Agani, ne emer te Grupit Parlamentar pEr Integrim.

FERID AGAM: Ju faleminderit, zoti kryesues!
Td nderuar ministra te pranishem,
Td nderuar kolege deputet6,
Grupi Parlamentar per Integrim i bashkengjitet shprehjes se mirepritjes sd kedj
dokumenti tE renddsishem ligjor nE procesin e realizimit dhe te zbatimit td shtetdsise s€
Kosoves. E konsiderojmd si nje dokument ligjor td punuar mird dhe me L-ujdes.

Natyrisht, ne tekst ka edhe l€shime tE na[rds teknike, por edhe pdrmbajtjesore, t€ cilat do
te mund te korrigjohen ne proceduren e mEtutjeshme.

Ne ate qe kisha dashur td ndaldm, 6shtd neni 3.2, i cili pdrcakton se pjese perberese e k6tij
iigii do te jene edhe rregullat gleometrike te pamjes se flamurit dhe te ngiyrave te tij, td
stemes e te tekstit, si dhe te shenimit e notave td melodisE sC himnit.

Mendoj se Projektligji Eshtd dashur ne menlre md precize te percaktoje m6nyrdn se si
Kuvendi i Kosoves do te beje miratimin e p€rmbaities se simboleve shteterore tE

Kosovds. Eshtd ldne ne men),.re shume te hapur dhe mendoj se pasi kdto elemente do te
jend pjesd tE kdtij teksti ligior, edhe ato duhet t6 kalojne neper procedure te nj ejte ligjore
sikurse edhe teksti i Projektligjit, pra neper d6gjimin e pard dhe pastaj miratimi nd degjim
tC dyte.

Njd ldshim teknik, t€ cilin do ta theksoja dhe do td duhej te korrigjohet patjetdr, 6shtd ne
nenin 18, ku thuhet se Qeveria, sipas nevojes, nxjerr aktet perkatese nenligiore pdr
zbatimin e ketij ligji. Mendoj se kjo nuk mund td qdndrojd. Pra, Qeveria eshte e obliguar
qe, ne afat tE caktuar kohor, t'i rxjerrd aktet n€nligjore td pdrcaktuara me kete Proj ektligj.
Ju faleminderit !

KRYESUESI: Ju faleminderit, zoti Agani!
Fjaldn e merr deputeti Emrush )Cremajii.

EMRUSH )CIEMAILI: Faleminderit, zoti kryesues i Kuvendit!
Qeveritard dhe kolege deputet dhe tC gjithe ju te pranishem,
Projektligi pdr simbolet shteterore td Kosoves, per pikepamjen e LPK-se, 6shtd nje
projektligi transitor.
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Ne sot po procedojme nje Projektligi per simbolet shtet€rore, simbole qe ende nuk jand,

dhe po anashkalojme gdshtjen e perdorimit te simboleve komb6tare dhe td pakicave qd

jane ne perdorim me shekuj. Ne kete kuptim, ne jemi Kuvendi md i guditshdm, i cili
veshtird se gjendet nd giithe boten.
Neni 6, me pikat pErkatese, mundohet te negulloje edhe geshtjet e perdorimit te flamurit
komb6tar dhe tE flamujve te pakicave, por eshte shume larg nga ky synim, sepse ie te
hapura shume gjera qE v6shtire mund te kalohen ne procedurat dhe instancat e parapara

me kete ligi. Qeshtja e flamurit kombEtar shqiptar dhe te pakicave, nuk mund td mbetet

kompetence e akteve nenligjore, qd do t'i nxirrte Qeveria.

Gjat€ perdorimit te metejme, mendojmE se duhet urgjentisht te behen ddglime publike pdr

kete teme nga Komisioni perkates i Kuvendit te KosovEs dhe te amendamentohet me

p6rkushtim. Kjo do te evitonte ndarjen e shoqdrise sone, edhe ashtu jo te bashkuar sa

duam, me ata qe i duan me teper k€to, sesa ato simbole. Secilit simbol duhet t'i vihet
vendi i merituar dhe i nderuar. Kjo do td ishte zgiidhja.

Nese kete problematikd nuk e kuptojnd ata qe nuk kand jetuar gjat€ ne Kosovd, apo nuk
jane thelluar nE historin0 e simboleve qejane perdorur deri md tash ne Kosove, mendoj se

ky Kuvend e kupton kete shumd mire dhe, nese gabon, gabimin e ben me qellim.
Faleminderit!

KRYESUESI: Faleminderit, zoti Xhemaj li !

Fjalen e ka deputeti Agim Krasniqi.

(Nderhyrj e : Ndoshta j ane ngaterruar kartelat ! )

KRYESUESI: Agim, qemoti e ke kdrkuar f alen, ke prekur atje diqka!
Fj alen e ka deputeti Numan Baliq.

KRKYESTIESI: Ti, s'e ke kdrkuar hiq. Numan Baliq e ka f a16n. Prit, md vone e merr ti
f alen

NUMAN BAIIC: Pa dobro, moZda je trebalo pustiti rijed ovoj gospodji, ali eto, ja iu
govoriti, ako vi tako insistirate.

Najprije da selamim sve prisutne u sali i da kaZem neka....

KRYESUESI: Veq njd moment, Baliq.
Tash tline se jeni paraqitur qe te dlte, edhe Gjylsheni edhe Agimi. Te lutem, Baliq,
urdhero !

NUMAN BALIC : Faleminderit !

Htio bih da iznesem neka osobna shvatanja vezano za zakon i neke konsekvence koje su

vezane sa usvajanjem zakona i budu6nost ovog zakona.

Mislim da se svi slaZemo u tome da imamo apsolutnu potrebu da oZivotvorimo
vi5edecenijska i viBestoljetna zalaganja kosovskog narod4 imaju6i u vidu i ve6inski
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Albanski narod, ali i druge narode koji Zive i koji podrZavaju te teZnje za drZavno56u i
stvaranje tih drZavnih simbola.

Na drugoj strani, imamo takodje jednu situacij u koja se tide jedne potpune nejasno6e
henutnog stanja u kome se Kosovo nalazi i budu6nosti statusa koji odekuje Kosovo.

Ako pitate mene, i mnoge ljude na Kosolu, koji se bave ovim pitanjima, koje zanimaju i
o kojima razmiSljaju, status Kosova u stvari je trebao da se rij e5i moZda jo6 prije pet
godina, a sa njima naravno i drZavni simboli, takodje.

Mi smo sada u prilici da donosimo zakon o drZavnim simbollima, a u op5te ne zrtamo
kako ie izgledati status Kosova. Dakle, mi ne mamo da li 6e Kosovo biti drZava, da li ie
biti neka kmja drZava ili neki drugi oblik drZarinosti, ili 6e moZda dodi do nekih
nepredvidjenih tokova, kao Sto su produZavanja protektorata, produZavanja nerijesenog
stanja, zamrznuti status ili dak podjela Kosova. Nijedan od tih scenarija nije isklju6en.

U vezi sa tim, ponovio bih neke stavove koji se tidu stanja oko statusa Kosova, i to su
sledeie:

Najprije, vrlo kratko. Ahtisarijev paket je, kao 5to ve6 znamo, jako odugovladen i vec
vi5e mjeseci stoj i na stolu i u ozbiljnjoj je krizi. Postoji dak mogu6nost da bude i odbaden.

Najnovija de5avanja oko Kosova, koji se tidu pregovaradke trojke, jasno govore da
prijedlog Ahtisarija nije osnovica u sada5njim pregovorima. Dakle...

(Nderhyrje, nuk degjohet per transkriptim)

....Da, da, ima itekako veze! ltekako ima veze gospodjo ministarka, zato 5to mi radimo
neSto dega moZe da se desi daje uzaludan trud, a to je moj posao kao i va5 posao. I ja
mislim da ne moZemo nijednom poslaniku zabrariti da govori ono Sto on misli.
Govorimo o drZavnim simbolima i o statusu Kosova.

Dakle, ako gospoda Ischinger - Uizner i Hashcenko govore oko toga da Ahtisarijev paket
nije vi5e osnovica, a da mi govorimo o jednom zakonu koji direktno ptoistide iz tog
paketa, ondaje to itekako u vezi, gospodjo ministarka.

Prema tome, ako se takodje ima u vidu da nije iskljuden ni kompromis Beograda i
Pri5tine, niti bilo koji scenarij, zamrznrllri status, prcduZenje ovakvoga stanja, produZenje
protektorata ili podijela Kosova - onda se postavlja ozbiljno pitanje - Sta mi ovde
radimo.

Mislim da, takodjer, trebamo voditi raduna o joi jednoj neuskladjenosti, a ona se tide
slede6eg:

Mi dobro znamo da je vi5e decenija govoreno oko toga da zaslava Kosova treba biti
nacionalna zastava. Medjutim, sada smo u prilici da ovaj zakon u op5te ne definira izgled
zastave. To je veoma jedan veliki problem. MoZe neko re6i, i oni koji su podnosioci
zakona, pa ovo je zakon o upotrebi drZavnih simbola i nije zakon koji govori o sadrZaju
zastave, himne, grbe i tako dalje, i tako dalje. Ali ja mislim da zakon prije svega mora
definirati sadrial, izgled zastave, izgled grba, himne i tako dalje. A ne oko toga, da li ie
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zastavabiti desno iti lijevo, hoie li biti unutar, hoie li biti ispred, ho6e ii biti u holu, kako
6e biti poredjeno u odnosu sa drugim zahtavarna, Sto - vjerujte mi meni, prilidno lidi na

neke pra',ne neozbiljnosti. Donosimo zakon o zastavi, a ne znamo kako izgleda zaslava.

Raspisuje se konkurs, koji doslovce krte da su zabranjena nacionalna obiljeZja.
Zabranjena su nacionalna obiljeZja i veiinskog naroda, i zabranj ena su nacionalna
obiljeZja i drugih zajednica.

Gospodin DZemajli je sa pravom upitao: ako donosimo zakon o zastavi, onda trebamo
imati i zakon o manjinskim zastavama na Kosom. Dakle, to su krupni nedostatci i ja sam
prinudjen da reagujem na ovo.

Mislim da, uprkos potrebi sa kojim se potpuno svi slaZemo da se treba donijeti zakon o
zastavi i oko toga da se trebaju definirati i ova pitanja, ja mislim da moramo imati u
obzir trenutnu situaciju koja postoji na Kosovu i da trebamo biti ozbiljni. To je ono Sto

sam Zelio da vam porudim, da bi smo znali i da bi smo bili u skladu sa pozicijom na kojoj
se nalazimo. Hvala vam lijepo!

KRYESUESI: Faleminderit, zoti deputet!
Fj alen e ka Gjulshen Berisha.

GJULSHEN BERISFIA: Faleminderitl
I nderuari kryesues,
Te nderuar deputetd, ministra,
Me lejoni te shpreh kdnaqdsind time qe sot para nesh eshte per miratim Projektligji per
perdorimin e simboleve shteterore td Kosoves, permes td cilave pErfaq€sohet Kosova dhe
identiteti shtetdror i saj.

Esht6 me renddsi q€ ne kete Ligj, Parlamenti i Kosoves, si organi me i larte legjislativ i
Kosov6s, percakton formdn, p€rmasen e flamurit dhe te stemds, pdrmbajf en e tekstit dhe
partitur€n e himnit.

Prandaj, e perkrah n6 parim dhe vegoj nenin 3 td ketij Projektligji. Faleminderit!

KRYESUESI: Faleminderit, zonja deputete!
Fjal€n e ka depute'ti Fetah Berisha.

FETAH BEzuSIIA: I nderuari zoti kryesues, ministra dhe ju qd e pdrcillni kdt0 seance,
TE respektuar kolege deputete,
Te giitha projektligjet qe i ka aprovuar ky Parlament, jane te rEndesishme pdr ldmite qe
rregullojn€ jetdn tone shteterore. Por, Projektligji per perdorimin e simboleve shteterore
te Kosoves, te cilin po e shqyrtojm€ sot ne kete seance, veftet 6shtd i nje rendesie te
vegantg.
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Percaktimi i normave p€r perdorimin e simboieve te Kosoves, perdorimi i flamurit, te
stemes dhe te himnit, menyra dhe radhitja e pdrdorimit te simboleve, percaktimi i
norrnave per vendosjen e flamurit, te stemes dhe per intonimin e himnit, jand geshtje te
adresuara qE jane pdrcaktuar ne nenet e Proj ektligjit ne menyre shume te mire. Per kdt6,
ju pdrgezoj.



Qdo shtet i pavarur e ka identitetin e vet. Nuk ka shtet pa identitet. Edhe Kosova do te
bdhet sd shpejti shtet i pavarur, i cili duhet ta kete identitetin e vet. Emrin dhe territorin
Kosova e ka. Edhe simbolet - flamurin, Iiimnin dhe stemen duhet t'i ketd, sepse simbolet
jane shenje e shenjtd e identitetit te shtetit td Kosoves.

Simbolet duhet td shprehin identitetin kombetar dhe shteteror te Kosovds. Mirdpo, geshtja
e simboleve shteterore te Kosov€s vazhdon te mbetet njd gdshtje e nisur, por e
papdrfunduar. Qe shpallur edhe konkurs pdr simbolet, lexuam se kane konkumrar rreth
nje mije dizajner. Konkursi paska parapare edhe kriterin per ngjyrat e simboleve. Po
ashtu, para ca viteve, Presidenti i ndjere dr. Ibrahim Rugova, pati ideuar flamurin dhe
himnin e shtetit td Kosoves, pra flamurin e Dardanise dhe himnin "Kur ka ra kushtrimi nd
Kosovd" qe jane shume te fuqishem edhe nd pikdpamje kombetare, edhe kanE
domethenie tradicionale. K€to simbole disa vjet bEne nje tradite dhe simbolizuan shtetin e
Kosoves. Edhe sot, qytetar6t e Kosoves, flamurin e Dardanis6 e ruajne me fanatizem nd
shtepite e tlre.

Kjo qdshtje, gdshtja e simboleve, ka qend e nevojshme td shtrohet njeherd edhe ne
Parlament, ngase ne nenin 3 te ketij Projektligli, qE po e shqyrtojme sot, thuhet se forma
dhe permbajtja e simboleve shteterore te Kosoves, perkatesisht forma e flamurit dhe e
stemes, permbajtj a e tekstit te himnit, p€rcaktohen nga Kuvendi i Kosovds.

Projektligii p€r perdorimin e simboleve shtetdrore td Kosoves eshtd p6rpiluar me
pErkushtim nga eksperte vendore dhe dshte per gdo levdate. Po ashtu, vlerdsohet se ne te
ka edhe shpenzime shtesd dhe implikime te buxhetit, por keto jand td tejkalueshme.
Mirepo, me kete projektligj do td rregullohet pErdorimi, vendosja dhe radhitja e flamurit
shteteror te KosovEs, pdrdorimi i simboleve nga qytetardt, perdorimi i flamurit shteteror
ne festa nd raport me flamurin kombetar dhe ne raport me institucionet e ndryshme
diplomatike qd do t'i krijoje shteti i Kosoves.

Pra, me k6te Proj eldligj, p€rdorimi i simboleve shtetdrore td Kosoves, flamuri, himni dhe
stema, do te rregullohet me dispozita ligjore - fushe e cila ka qen€ e parregulluar.

Meqe Kosova eshte nd prag t€ pavaresimit nga Serbi4 duhet te shpejtohet perzgjedhja
dhe percaktimi i simboleve shteterore, te behet aprovimi i te gjitha projektligjeve td cilat
lidhen me pavar€sin€ e Kosoves.

Kete Projektligi e pErkrah dhe do ta votoj, nd parim, sepse e meriton, ngase rregullon nje
geshtje me rdnddsi te vegante, sig eshtd identiteti shteteror i Kosoves. Ju faleminderitl

KRYESUESI: Faleminderit, zoti deputet!
Fjal€n e ka deputeti )Grevat Bislimi.

)C{EVAT BISLIMI: Faleminderit, zoti kryesues!
Une, p€r dallim prej kolegdve qd fol6n, nuk do te thurd himne per kete Proj ektligi.
Uniteti; qe po ddshmohet edhe kdsaj radhe pdr nje qeshtje kaq t€ madhe, si pdr disa
geshQ'e t€ tjera q0 i kemi pasur me pare, per mua ndjell frik6 dhe pesimizdm, dhe n6 asnj6
menyrd optimizdm. Ky Eshtd nje unitet shumd i rrejshem, nje unitet qE nuk do t'i sherbeje
Kosoves. Pdrkundrazi, ky projeLtligj dhe ky unitet i d€shmuar sot, jand vazhdimesi e
perpjekjeve shekullore qd Kosoves t'i ndryshohet identiteti i saj kombetar, historik,
giuhesor, kulturor. Dhe, ndse dikur perandor, car, sulltan, kral, predsednik
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angazhoheshin per ndryshimin e identitetit kombetar shqiptar te Kosoves - sot, dhe ka
vite, qe po angazhohen edhe disa qarqe brenda shqiptare, qd Kosova te mos jete
shqiptare.

Ky ligi dhe ky Kuvend po e dhunon vullnetin e popullit shqiptar. Ky Kuvend nuk e ka t€
drejtEn, absolutisht, qe te vendose dhe td diktoje flamurin pdr Kosoven. Kosova e ka
flamurin e saj dhe ky 6shte flamuri shqiptar. Krahas ketij flamuri mund te p€rdoren edhe
flamuj te pakicave, td drejtat e te cilave as qe i ka mohuar populli shqiptar, as nuk do t'i
mohoje kurre. MirEpo, populli shqiptar nuk mund t€ heqd dord nga identiteti i tij n6 favor
te pakicave te tjera. Absolutisht! Sepse, nese populli shqiptar nuk i ka te drejtat e t!, te
jeni te bindur qd s'kane p6r t'i pasur as pakicat qe jetojnE n6 Kosov€.

Problemi me Serbine ka qend pikerisht ky - identiteti shqiptar dhe flamuri shqiptar. po te
kishte hequr dor€ populli shqiptar nga flamuri i tij, po t6 kishte hequr dore nga identiteti i
tij, po td kishte shpikur nje gjuhe tj eter nga ajo shqipe, ndonj€ gegErishte apo ndonje
lokalizem tjet€r, te jemi tE bindur se me Serbine do td jetonim shum6 mire. S'do te kishim
asnje problem, absolutisht.

Mija vjet burg jane mbajtur nd Kosove, nd burgiet e Serbise, pikerisht per flamurin
shqiptar dhe jo per nje flamur qe do ta shpike ndonjE mendje kozmopolite, siE e kane
shpikur keto ditd dhe siq u ftegua njd zell nga disa kozmopolite qe te bejme flamuj, bile
nja nje mijd a dy mije, s'di sa i kane propozuar.

Megjithate, populli shqiptar ka te drejten e tij historike kombEtare. Kete te drejte ia
garantojne edhe te giitha dokumentet nderkombEtare. Ju po veproni edhe kunddr
dokumenteve nderkombdtare ne fuqi. Nuk mund t'i nddrrohet identiteti njd populli, sepse
kjo bie ndesh me te gjitha te drejtat e njeriut, me tE glitha dokumentet nderkombetare.

Nuk ka force qe mund t'ia nderoje ket6 identitet te cifin ia garantojn€ td glitha
dokumentet nderkombetare.

Ka plote shtete ne botd...

KRYESUESI: Zoti deputet, nuk jeni nd tem€!

)C{EVAT BISLMI: .... ka shtete ne botd qE kan6 td njEjtet flamuj. Ka shtete n€ bote q€
kand flamuj tti njejtd, si Qadi, Rumunia, Luksemburgu e Holanda. Ka shtete q6 kan6
flamuj me njd ndryshim shumd td vogel. Pse nuk mund ta ket€ Kosova flamurin e saj
shqiptar edhe flamur shtetdror. Dhe, ne mund ta ndajme identitetin tone vet6m mi
Bashkimin Evropian. NE momentin qe Kosova b6het pjesd e Bashkimit Ewopian, mund
ta ndajd identitetin e vet, mund ta vendose edhe flamurin e Bashkimit Ewopian. Mund ta
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Angazhimi i popullit shqiptar, angazhimi i gdo shqiptari, i giith6 hapdsires shqiptare, ka
qene qe Kosova te pavaresohet nga Serbia e jo Kosova te pavaresohet nga kombi i vet.
Dhe, t€jeni te bindur se do te deshtoni edhe ju, sig kane ddshtuar kral, sulltan e perandor
ne kete toke. Sepse, shqiptari eshtE ne kete vend para zotit. Sepse simbolet e shqiptarit
nuk ka zot qe do t'i nderroje e jo ky Kuvend. Prandaj, mos u mashtroni nga ky unitet i
rrejshem, po ju garantoj. Sepse, populli shqiptar edhe kesaj radhe do ta shdoje kete unitet
te politikajve te rrej shem qd nuk perfaqesojn6 interesat dhe vullnetin e popullit shqiptar
te Kosoves.



ndaje sowanitetin e vet dhe mund te heqO dord nga shumd td drejta te saj ne favor td
Bashkimit Ewopian, siq bejne popujt e tjerd, por ne asnjd mdnyrd nuk mund te heqim
dore nga flamuri yne ne favor te Serbis€, e ne favor tE serbive td tjera.

Prandaj, une propozoj qe ky tgj, te pakten, te shtyhet dhe p6r nddrrimin e flamurit, pdr
njd flamur te ri, te vendoset me referendum nd Kosove. Nuk mund te behet ndryshe kjo
pune, sepse do te hapni nje plage te re, do te hapni njd pergaq'e te re brendakombdtare, e
cila nuk do t'i sh€rbeje Kosoves.

Prandaj, nd vend qe ju te miratoni planin pdr pavardsimin e plote te Kosoves nga Serbia,
ne vend qd te mobilizoni institucionet, mobilizoni partite, mobilizoni popullin shqiptar
dhe pakicat qe jane pdrkrah tij, t'i mobilizoni per pavardsi te plote nga Serbia, ju po
merreni me ligje, aq bajate ne kete kohe, aq te pa bereqet, aq shterpe sa nuk e keni idend.
Por, do te bindeni per kete shume shpejt. Ju faleminderit.

FATMIR REXHEPI: Faleminderit, zoti kryesues!
Te nderuar koleg€ deputetd,
Si deputet i kEtij Parlamenti i g€zohem faktit qe erdhi edhe momenti dhe dita qd n6 kete
Parlament te debatohet dhe tE procedohet Projektligji per simbolet shtetdrore t€ vendit
tone qe se shpejti pret njohjen e pavaresise.

U bashkengjitem vier€simeve te atyre deputeteve pdr rdnd6sind dhe punen e madhe qe e
pret Kuvendin ne vazhdim€si per nje dinamike td re nd ndertimin e kornizes ligjore qd ka
t€ beie me shtetesine e vendit tone.

Nd k[ader te Projektligiit do td veqoj a tri pjesd t€ tij: E para dsht6 se ligii v€rtet ka pak
nene, me pak se 20, por nese kemi parasysh peshdn dhe rdndesind politike dhe juridike qe
ka, atdherC ai €shtd digka i vegant6.

Nga dispozitat e pdrgiithshme dhe deri te dispozitat perfundimtare, trajton drejt me
parime shumd t€ mira perdorimin e flamurit, te stemes, te himnit. Ne njd pjesE td
vegante, po ashtu, trajtohet flamuri kombetar, perdorimi i tij dhe eshte shumd e
arsyeshme qe trajtohet nd menyre te till€.
Dhe, geshtja e trete, eshte ajo se nd kuad€r t€ Projektligiit Kuvendi eshte institucioni ai i
cili do te vendose per simbolet shteterore e jo, siq na del neve shpeshhere, ndonjd
komision i vegante apo shoqate mikste, td cilat nuk kane as mandat, as imunitet politik te
vendosin per g6shtje me rendEsi te vegante.
Prandaj, nd parim, perkrah kdtd pund te mird qd ka bdrd Ministria dhe Qeveria qe sa me
shpejt te procedohet dhe te aprovohet nd Parlament. Faleminderit!

KRYESUESI: Faleminderit, zoti deputetel

$alen e ka kdrkuar deputeti Gani Koci.
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Ju po miratoni ligje nga plani i Ahtisarit, plan qe nuk ka kaluar ne K€shillin e Sigurimit.

KRYESUESI: 1_.alimin ta lejova, por f alimi s'ka qene i kesaj teme hiq. Ndoshta eshte
koha qe ke nevoje per t'i thend kdto sende, per sigurisht se do te vije koha kur do tE

bisedohet pdr kdte tem6.
E ka falen deputeti Fatmir Rexhepi.



GANI KOCI: Faleminderit, zoti kryesues !

Une ketij Projektligii nuk do t'i thur as himne e ditirambe, por as elegji, jo. Mua md duket
dhe e gmoj shume zellin e institucioneve te Kosoves qd td pdrmbush ate pjesen e pakos
legjislative qe r{edh nga Pakoja e Ahtisarit, por ky zell shpesh m€ ngjand ne ate lojen e
vajzave td reja qd bdhen nuse. Prandaj, nje s€rd ligjesh apo projektliglesh qd i kemi kdtu,
nuk kane preambulen dhe i kand 4-5 iksa, qe thone se kjo mund te ndodhe ne nje td
ardhme, nga nje kushtetute qd, do te vije a s'do tE vij6, dhe nuk e dime se kur do td vij€.

Une mendoj se kjo nguti nuk na gon askund, absolutisht. Nuk e ben aq aktive ose nuk e
tregon shumd aktive Qeverine e Kosovds, duke pasur parasysh ate qe e thane shume te
tjere se vdrtet ne nuk e dime a do te jetd Pakoja e Ahtisarit bazd e shtetit te ardhshem td
Kosovds, a do Ie jete nje pako tjetdr, dhe nese eshte kEshtu, atdhere nuk e konsideroj si
shume td nevojshme kCte nguti te Qeverise ne kdto projektligje.

Dihet mirefilli se simbolet shteterore, nga aspekti i se drejtes, hyjnd si kategori
kushtetuese. Percaktimi e forma, td giitha, behen me kushtetute. Nuk di, ata qe po
punojne ne kdte drejtim, a e kanE kete parasysh dhe deri 1'rr e nd gfare &ejtimi kand
arritur.

Po ashtu, edhe pdrdorimi i simboleve kombetare hyn n6 domenin e te drejtave dhe te
lirive te nj eriut, qe ne kete rast futen prape si kategori kushtetuese. Prandaj, Emoj si
shume te padrejte dhe shumd te pavend Qeverhe qe fute nenin 6 nE kdtd Proj ektligj. Nese
fute nenin 6 ne Proj ektligj, atehere do tB duhej te ndryshonte titulli "Ligii per pdrdorimin
e simboleve shtetErore dhe kombOtare n€ Kosove".
Ne para veti kemi vetdm Ligjin per perdorimin e simboleve shtetdrore, prandaj neni 6 nuk
duhet te kete vend kdtu, sepse ne duhet td kemi nje ligj tjeter qe percakton menyren e
pdrdorimit te simboleve kombetare: kur dhe ne cilat raste duhet tE p€rdoret simboli
kombetar krahas simbolit shteteror, nd cilat vende, duke pasur parasysh edhe kete
shumesi, qe po quhet, te etniteteve ne Kosove.

Dhe, E6shtja tjet€r. Keshtu sig 6shtd thene, 16 munddsi tepEr te madhe td abuzimit dhe te
keqp6rdorimit, ndoshta, me simbole kombetare nga vete qeveria. Nuk di qfar6 qeverie do
td jete ajo, sepse ne asnje vend ne bote, qeveria nuk percakton me aLle perdorimin e
simboleve kombetare, por percakton me ligi dhe ligji duhet te nxirret nga ky Kuvend.

Prandaj, do te duhej td hiqej neni 6 komplet dhe td mos td diskutojme pdr giera qd do t,i
kemi tem€ diskutimi nesdr.

I.Ie me vond do ta kemi edhe ligjin te Ministrise se Pun6ve te Jashtme, t6 diFlomacive e
tjera, e tjera qe po ashtu tregojn€ ate te paren se po duam t6 tregohemi td zellshem ndaj
Pakos sd Ahtisarit dhe nuk e dimd a do te ket6 fundi i procesit te statusit t6 Kosov€s baz6
Pakon e Ahtisarit.

KRYESTIESI: Faleminderit, zoti Koci!
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Qeshtja tjeter, qe konsideroj se eshte e nevojshme td theksohet kdtu, dhe diskutuesit e
pdrmenden ate rreth permbajtjes sE flamurit ose td simboleve. Per permbajtje do te
diskutohet dhe do te ketd vend t€ diskutohet. Por, nje gje duhet tE percaktohet qarte se kur
dhe nd cilat raste krahas perdorimit te flamurit shtetEror duhet te p€rdoren edhe flamujt,
t'i quaj L:ushtimisht, flamujt kombetare.



Fjalen e ka kdrkuar Agim Krasniqi

AGIM KRASNIQI: Faleminderit, zoti Kryesues!
Une desha vetEm dy-tri verejtje te shkurfa t'i theksoj, qe konsideroj nuk jane edhe aq
esenciale, por qe do te hljnd nd perdorim giatd procedimit te metutjesh6m ne
amendamentimin e Projektligjit. Mendoj se vlen konstatimi qc Proj ektligi 6shte hartuar
mire dhe ka baze solide qe te mund td sherbeje gjate procedimit tA mdtutjeshem dhe me
n6 fund ky Kuvend ta aprovoje nje ligj gfare eshte i duhur pdr perdorimin e simboleve
shteterore.

Und u bashtenglitem vdrejtjeve qe i dha zonja e nderuar Nekibe Kelmendi se ne fillim td
ketij Proj ekttigji nuk j ane cekur edhe perkufizimet e nocioneve qd jane perdorur ne kete
Projektligj.

Verejtja e dyte, eshte se ka dublim te disa dispozitave, td disa paragraGve. Per shembull,
te "Vendosja e simboleve shteterore", ose td flamujve, me mire te themi, 'Ndalimi i
vendosjes publike te flamujve, te cilet jand td vjetruar dhe te demtuar" perseritet n6 dy
vende, ne dy dispozita, paragrafe, keshtu qe kjo do te konigjohet sigurisht.

Vdrejtja e ftete, eshte giithashtu dublimi i p6rdorimit dhe vendosja e flamujve gjatE
festave 4n1are ne Kosove ose me rastin e festave zyrtare, k€shtu qd do te duhej te jete
vet6m njE {ali, td perfshihet me njE paragraf apo ne nje pike.

Dhe, verejtja e fundit, dshte se sanksionet kundervajtese jan€ perfshird ne kreun e peste,
ne nenin 17 si dispozita kalimtare. Mendoj se nuk e kane vendin ne kuader te dispozitave
kalimtare, por duhet te jete ne heun e vegante.
Kdto ishin verejtj et e mia dhe besoj se ky ligi nuk perfundon me aprovim ne parim, por
do te punohet edhe giat€ ditdve td ardhshme deri nd aprovimin fina1 dhe te giithe
deputetet do te kene mund6sind qe te begatojne dhe td shtojnd dispozita e nene te tjera tc
kdtij ligii. Mendoj se duhet perkrahur nd parim. Faleminderit!

KRYESUESI: Faleminderit, zoti Krasniqi I

Fjalen e ka deputetja Naxhije Dogi.

NNG{IIE DOQI: Falemhderit, zoti kryesues!
I nderuari zoti zevendeskryeministdr,
I nderuari zoti minister,
E nderuara zonja ministre,
T€ nderuar koleg€ deputete dhe te giitheju te pranishmit nd kdtd salle,
Projektligii pdr pdrdorimin e simboleve shteterore te Kosoves 6shte shume i r€nddsishem
dhe mase i domosdoshem p6r Kosoven si shtet i ri ne formim, 'ngase me te do te
rregullohet ligjshmerish pdrdorimi i simboleve shtetdrore te Kosoves e qe jane flamuri,
stema dhe himni, me td cilat simbole edhe do td deshmohet dhe pdrfaq€sohet identiteti
shtet6ror i saj.

Me hartimin e ketij Projektligji, Ministria e Sherbimeve publike ka b6rd nje pun6
jashtdzakonisht t€ mird ngase deri me tani $o fushe legiislative tek ne ka qend e
p arregulluar me dispozita leglislative.
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Me 5 kapituj te tij dhe me 19 nene te hartuara, Projektligji pdrfshin te giitha normat pdr
p€rdorimin e simboleve, sig jand: forma, p€rmasa, pdrmbajtja, radhitja dhe kriteret e tjera
td obligimit dhe te respektimit te pdrdorimit te Simboleve.

Anetaret e Grupit punues, kand b€rd njd pund td pakrahasueshme. Ne kete Grup kand
man0 pjesd si an6tard tE Grupit edhe Partia Demokratike e Kosov6s, Partia Reformiste
ORA dhe Keshilli per Mbrojfen e td Drejtave dhe t€ Lirive tE Njeriut.

Kujtoj se ndoshta do td ishte dashur qe t€ marrin pjese nd kdtd Grup punues edhe
shkencetare eminent nga Akademia e Shkencave dhe e Arteve td Kosov€s, nga Instituti
Albanologjik e Instituti i Historise dhe nga Universiteti i Prishtinds nE rolin e

shkencEtareve te dalluar, si ebrologd, historiand, gjuhEtar€, e tjere.

Nd fund, pdrkrah ne parim kdte Projektligj dhe do t€ thoja se eshtd kenaqdsi qe shtetit te
shumdpritur te Kosoves do t'i krijohen edhe simbolet e tij shteterore. EshtE kdnaqdsi e
madhe qe sot kemi ne procedim per miratim kete Projektligj ne Parlamentin e Kosovds,
qe eshte edhe institucion i vetdm qe mund t'ia jap0 edhe formdn finale te perdorimit te
ketij Projektligji. Faleminderit!

KRYESUESI: Faleminderit, zonja deputete!
I fundit e merr f alen Kamer Kameri, i cili do ta p6rmbyllE shpresoj shkurt k6td shqyrtim.

KAMER KAMERI: Faleminderit!
Me siguri do te jam i shkurter, sepse po perseriten gierat.
Verejtja ime eshte te neni 6, per te cilin kishte edhe deputeti Koci. Po ashtu, edhe te neni
3 pika 3.2, pdr gka foli edhe deputeti Agani.

Kujtoj ketu nuk eshte percaktuar apo nuk eshte qartesuar si duhet dhe i propozoj
Komisionit funksional qe ta pdrdore kete tekst:

"Rregullat $ eometrike td pamjes dhe te ngiy,rave pdr form6simin e flamurit, te stemes, te
tekstit te himnit dhe percaktimit te notave t€ melodisd, te miratuara nga Kuvendi i
Kosoves, pas konkursit paraprak, do t€jenE pjese perberese e ketij ligii".

Und mendoj se mund td mos kemi profesionist qd t'i dime notat e himnit, po te
p0rcaktohet pas vendosjes sd konkursit. Faleminderit!

KRYESUESI: Nese zonja ministre ka td shtoje dig, le te wdheroje.
Urdh€ro Melihate!
Me kete rast, therras deputetet td bdhen gati per te votuar.

MELIHATE TERMKOLLI: Ndoshta ka shumegka pdr te sqaruar. Une kuptoj se mund td
mos kemi ndoshta informacione per do gdshtje qe jane shume speciffte edhe td
eksperteve, por per g€shtje qd jan€ esenciale nd pun€n tonE dhe qd jand esenciale nd
kuptim te dallimeve te tlne, v€rtet nuk po mberrij ta kuptoj mird pse ndodh kjo.

Eshte bere njd ngat6rrim ne mes te asaj qd quhet pdrcaktim i simboleve shtetErore dhe
Ligjit pOr perdorimin e simboleve. Dhe, kujtoj qC kjo giishtje duhet te jetd shume e qarte.
Ketu, u pa se i bene do ngaterresa do, pa qellim, sigurisht, por thjeshte jane ngaterruar.
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Ligii per simbolet, ose geshtja e percaktimit td simboleve dshte nje g€shde tjetdr. A kand

per t'u percaktuar ato, si do tE percaktohen, cila do te jete pamj4 cila do te jetd forma -
menyra, une besoj td giithe deputetdt e kane te qart€ procesin si ka shkuar deri tani e
ndoshta edhe m€ tutje si do td shkoje.

Me kete Ligj p€rcaktohen rregullat e pdrdorimit tE atyre simboleve qe do te definohen.

Do te thote, nuk definon ky simbolet, nuk pdrcaklon cilat jan€ ato, por menyren e

pdrdorimit.

Te Pakoja e Presidentit Ahtisari, absolutisht, n€ asnje mdnyrd, kjo nuk i referohet nE

kuptimin e substances se Projektligjit sipas Pakos se Presidentit Ahtisari. I referohet

vetem ne kuptimin e asaj qe ka nevoj€ te bdhet si ligi. Pemdryshe, k€to rregulla pdrdoren
gdokund ne botd. Domethene, gdo shtet, i cili funksionon si shtet i pavarur, i perdor6

rregullat e tilla te pdrdorimit te simboleve.

Prandaj, nE kdte kuptim und kisha per te thene, thjesht€, qC nuk ka td bdjE kjo as me

eksperte, as me Institutin Albanologiik, e derd. Jand negullat qe perdoren nd praktikat e

shumic€s se vendeve qd i kane simbolet dhe identitetin e vet shteteror.

Dhe, kujtoj, Projektligji 6shtd i mire dhe duhet td miratohet.

Und nuk do te hyj edhe nE do detaje te tjera. Dikush e ka thene kdtu, qe edhe gegdrishtja

nuk 6sht€ shqip. Sinqerisht, nuk e kam te qarte gka ka dashur te thote me kete, por
s'kisha dashur td hyjE me tej lidhur me k€16. Faleminderit shum€!

I(RYESLIESI: F aleminderit, zonja ministre!
Ju ftoj, zotdri deputete, te behemi gati pdr votim.
Sipas shdnimeve te mia qe karn ketu, nd sall6jan€ td pranishdm 70 deputete.

Votojmd tash pEr Ligjin.
Me 68 vota "pEr" dhe I "kunder", miratohet Projektligii per perdorimin e simboleve
shteterore te Kosoves n€ leximin e pard.

Pas miratimit ne parim, nC bazd td rregullave 23 dhe 35, Kuvendi, ngarkon kdto
komisione:

Komisionin pEr Shdrbime Publike, Administratd Lokale dhe Media, si komision
funksional dhe raportues;
Komisionin p€r Qeshtje Gjyqesore, Leglislacion dhe Komizd Kushtetuese;
Komisionin pdr Buxhet e Financa; dhe
Komisionin per Komunitete.

Ju njoftoj se pika e katdrt e rendit td dites shtyhet per pak mE von6, meqd referuesi, nd
kohdn e duhur nuk ka pasur munddsi te jete nd Kuvend.
Nddrsa, p0r pikEn e peste, me duhet ta informoj z€vend6sministrin se nuk ka munddsi tE

procedohet n€ Kuvend pa qene prezent ministri, pdr shkak se ekziston vendim i k€tij
Kuvendi qe te mos behet kjo nga zevend€sministrat dhe une duhet ta respektoj at€
vendim.

26



Domethdne, pika 6shte nE rend dite dhe nese arrin ministri ta paraqes€ Liglin, ne do td
procedojmE. Ky eshtd vendim i ketij Kuvendi.

Shkojmd mE tutje. Nd radhd 6shte pika e gjashte e rendit tE dites:

Shqyrtimi i par6 i Projektligiit pdr Ministrind e PunEve tC Jashtme dhe
ShErbimin Diplomatik td Kosov€s

Ligjin do ta paraqesd para deputeteve zdvenddkryeministri, Luth Haziri. UrdhEro, zoti
zdvend€skryeminister!

LUTFI IIAZIRI: Faleminderit, zoti kryesues!
Te nderuar deputete,
Jam i nderuar qe para ketij organi te respektuar te paraqes, ne emer tE Qeverise,
Projektligjin pdr themelimin e Ministrise s0 Pun0ve te Jashtme dhe Shdrbimit Diplomatik
te Kosoves, i cili pdrkufizon kompetencat dhe pdrgjegiesite e ty, e.

P0rmes kdtij ligli, Ministria e Puneve te Jashtme dhe Sherbimi Diplomatik, forcon edhe
md tepdr rolin dhe angazhimin e institucioneve te Kosovds.

Projektligii pdr Ministrind e Pun6ve te Jashtme ka formEn dhe struktur6n standarde qd
perdoret per legjislacionin kosovar.

Ky Projektligj nuk eshte konform Kornizds kushtetuese tO Kosoves, por eshte ne
p6rputhje me angazhimet tona dhe lidhet ngushtd me propozimin giithdpErfshires per
statusin final t€ Kosoves, qE de1 nga dokumenti i zotit Ahtisari, si nddrmjetesues
nderkombetar.
Miratimi i ketij Proj ektligii nd leximin e par€, munddson qE Kuvendi i Kosovds td njihet
me per se afermi me fusheveprimin, perkufrzimet, kompetencat e Ministris€ s€ Pun6ve tC

Jashtme dhe td Sherbimit Diplomatik te Kosoves.

Projektligji definon Sherbimin Diplomatik te Kosov€s, qe pamqet teresine e anetareve te
pdrhershdm te Ministrise sd Jashtme, si dhe an0tar6t e ministris€ sd caktuar nd misionet
diplomatike jashtd vendit, misionet diplomatike qd ndnkuptojnE ambasadat ose zytat e
tjera q0 p6rfaq6sojn6 Kosovdn nd nje shtet tjeter apo organizatat nderqeveritare, te cilat
jand nd pdrputhje te plote me Konventen e Vjends mbi marr6dheniet diplomatike te vitit
1961 dhe KonventEn e Vjenes mbi marredheniet konsullore tE vitit 1963.

Ky Projektligji, gjithashtu, percakton menyren dhe kriteret e perzgiedhjes sd shefit te
misionit, domethdne td ambasadorit ose te ndonje personi deter te autorizuar nga
institucionet kompetente t6 Kosoves per te ushtruar detyren ne mision.
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Proj ektligji iu 6shte shpemdare deputeteve me 18 shtator 2007 dhe jan6 permbushur

kushtet per shqyrtimin dhe miratimin e tij ne parim.

Kjo bdhet me qellim te rregullimit me ligi te autoriteteve dhe te kompetencave te

institucioneve te Kosoves nE ushtrimin e marredhenieve me shtetet dhe subjektet e tjera
te se drejtes nderkombetare, me qellim td avancimit te interesit politik dhe ekonomik tC

Kosovds nd aspektin nderkombetar, te mbrojtjes se te drejtave te qltetareve te Kosoves
jasht€ vendit, si dhe t0 zhvillimit te raporteve politike me shtetet e ljera.



Neni 3 i Proj ektligl it paraqet shtyllen kqresore td punes dhe t€ misionit t€ Ministrisd- sd

Puneve tE Jashtme dhe te Sherbimit Diplomatik td Kosov€s, qd pdmdryshe, td dy kdto
jand pjesd e punes se Qeverisd sd Kosovds.

Shtyllat kryesore, q0 ky Projektligj synon ta arrij6, jand:

a) Zhvillimi dhe bashkdprurimi i politikave td Qeveris€ s€ Kosoves dhe te
Presidencds ndaj shteteve te tjera, dhe nd te njejten kohe shpreh dhe mbron
interesat e Kosoves ne raport me vendet e tjera dhe organizatat nderkombetare;

b) Perfaqesimi i Kosovds dhe i institucioneve te saja shteterore ne vendet e jashtme
-dhe nd organizatat nderkombdtare nddrqeveritare, permes ambasadave, misioneve
ose zyrave pdrfaqdsuese te cilat i cakton Ministria nd konsultim me Presidentin e

Kosovds dhe nd perputhj e me programin e Qeverise dhe me orientimet e

Kuvendit;
c) Veprimi ne vende te tjera dhe ne organizatat ndErkombetare nderqeveritare ne

emer te ministrive dhe te organeve te tjera shteterore.

Aktivitetet e tilla, mund td pdrfshijne, por nuk kufizohen n€ promovimin e tregtisd dhe td

investimeve te huaja nE Kosovd dhe lEshimin e pasaportave ose td dokumenteve te
udhetimit pcr qytetardt tane qe jetojnE jashtd Kosovds.

Qdo funksion ekzekutiv, i kryer nd cildsin6 e Ministrise, si bafles i organeve t6 dera,
rregullohet me akte ndnligjore dhe ne marrdveshje td nivelit te Sherbimit, tE dakorduara
nga Ministria e Puneve td Jashtme, si dhe ministritd ose organet shteterore pdrkatdse.

Kjo ka te bej6, me se shumti, me zyrtaftt e tjere te institucioneve td Kosovds, qe do te
vendosen nE ambasada apo ne zlre te Ministris6 se Jashtme, si per shembull - zyrtaftt e

Agjensionit te Integrimeve Evropiane, qe do te punojnd n€ Bruksel.

d) Ofi:imi i ndihmds konsullore qytetareve te Kosoves ne vendet e tjera, si dhe
mbrojtja e tE drejtave te qytetareve shqiptard dhe td tjer€ kosovarE me banim td
perkohshem ne vend ose t€ pErhershdm ne vendet e tjera, qE 6shtd njdra nga
kErkesat kyesore te viteve td pasluftEs;
BashkErendimi ndermjet Qeverisd se Kosovcs dhe misioneve
diplomatike, ose pCrfaqesuesve te shteteve te tjera dhe organizatave
nderkomb6tare nd6rqeveritare nE Kosovd;

f) Ruajtja dhe mbrojtja e imuniteteve dhe e privilegieve n€ Kosovd td misioneve dhe
te personave, t0 cildve iu takon imuniteti dhe privilegli sipas konventave dhe
zakoneve nddrkombetare.
Ministria do te marre masa te duhura pdrbrenda te se drejtes
nderkombdtare, tE njohur pdrgjithdsisht qe te rregulloje dhe
parandalojd keqpdrdorimin e statusit diplomatik, td imuniteteve dhe
te privilegjeve.

g) Bashk€rendimi dhe konsultimi me Kryeministrin, Komisionin Parlamentar pOr

Marr€dhenie me Jashte dhe Presidentin lidhur me drejtimin strategiik te g6shtjeve
te politikds se jashtme te Kosoves;

h) Lidhja e tmktateve dhe e marreveshjeve td tjera obligative nd€rkombEtare me
shtete te tjera dhe me organizata nd€rkomb6tare nddrqeveritare.
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Ky ligj, gjithashtu, percakton kompetencat p€r iidhjen e marrevestrjeve dhe te traktateve.

Sipas Projektligjit, Presidenti i Kosov6s, pasi te pranojd propozimin me shkrim nga
Kryeministri i Kosoves, do te vendose pff hapjen e ambasadave apo te misioneve td tjera
diplomatike jashte Kosovds. Kdto misione do td jend nen autoritetin dhe udh€zimin e
Ministrise se Puneve te Jashtme.

Konsullatat, ne vendet ku Kosova ka ambasadore dhe ambasada te akredituara, jane nen
autoritetin ose udhezimin e atij ambasadori dhe konsiderohen zyra vartese nen ket€
mision.

Nenet 6 dhe 7 G keij Projektligii parashohin kriteret e perzgledtrjes sd ambasadordve, te
konsujve dhe td shefave te misioneve, si dhe menyrdn e emErimit te tyre.

Sipas nenit 7.2 ministri i Jashtem, pas konsultimit me Kryeministrin dhe Presidentin e
Kosoves, i ddrgon nje listd te ngushte prej se paku 3 kandidatdve per secilin post vakant
nd besim Komisionit per Marredhenie Nddrkombetare tE Parlamentit td Kosoves.

Komisioni mban seancE te mbyllur degjimore per keta kandidate per te vefietuar se a i
plotdsojne kriteret e parapara me nenin 6 te ketij Ligli. Pas kesaj, iu raporton rezultatet e
ddgjimeve te tij nd besim Presidentit, Kryeministrit dhe ministrit te Puneve te Jashtrne.

Raporti i Komisionit nuk b€n rekomandime lidhur me kandidatet t6 cil6t i plotdsojne
kriteret nga neni 6 i ketij Ligii, por kontrollon, mbikdqyr dhe rekomandon n6 pjesen
kryesore te autoritetit pdr te plotdsuar keto vende te renddsishme n6 misione jashte
Kosoves.

Presidenti, pas konsultimit me Kryeministrin dhe Ministrin e Jashtem, vendos pastaj ndse
njdri nga kandidatdt duhet t€ emerohet per ne shtetin pranues ose organizaten
nddrqeveri tare nddrkombetare.

Pasi te jete marrE p6lqimi nga shteti pranues, Presidenti akrediton kandidatin mE te
suksesshEm.

Shteti pranues, ne ket6 proces, ka rEndesi te vegante, sepse pElqimi apo pranimi i
kandidatit nga ana e shtetit pranues eshte kryesor.

Prandaj, edhe kemi propozuar qe degiimet tE bdhen n€ seanca td mbyllura. E tere kjo
eshte ne perputhje me praktikat zakonore diplomatike.
Emerimi i personelit tjetdr, nd ambasada ose misione jasht6, behet n€ perputhje me
legjislacionin i cili rregullon shdrbimin civil dhe aktet ndnligiore tE Ministrisd.
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Sipas ligjit, ministri i Puneve te Jashtme, Presidenti dhe Kryeministri kand autoritet per te
ndnshkruar traktate dhe konventa obligative nderkombetare ne emer te Kosoves.

Sipas nenit 4.1 ministri mund te delegoje me shkrim kdte autoritet te krerdt e ambasadave
apo te misioneve diplomatike td Kosoves jashte dhe te ministrive apo te autoriteteve te
tjera.
Traktatet dhe konventat e tilla, nuk hyjnd nd fuqi deri sa nuk ratifikohen nga Parlamenti i
Kosovds.



Neni 7.4 parasheh qe, se paku 50% te emerimeve te reja td shefave td misioneve nga data
e caktuar, pese vite pas hyrjes nE fuqi td kdtij ligii, duhet te behen anetar€ ne detyrd te
Sherbimit Diplomatik te Kosoves, qe do te munddsoj d krijimin e nje stmkture te
qendrueshme p€r sherbim diplomatik pdr shtetin e Kosoves.

Ministria e Puneve te Jashtme do td nxj errd edhe akte tE dera nenligjore te domosdoshme
sipas ketij ligji, si dhe akte te tjera nenligjore me qdllim td mbar6vajtjes me te mire td
Ministrise.
Duhet td dihet se ky Projektligj nuk mund te kalojd ne procedurat finale ne Kuvendin e
Kosoves shkaku i kompetencave qe per momentin jane td rezervtara nga IINMIK-u, por
kalon procedura te nevoj shme ne Kuvend per degjimin e pare, ne menlre qe ne diten e

pare te pavaresise te jete i gatshdm pdr aprovim dhe te lehtesoje themelimin sa me te

shpejte te Ministrisd se Jashtme.

Kosova ka nevoj e pdr Ministrind e Jashtme dhe deri tani Qeveria e Kosoves ka punuar
dhe identifiLtar strategjinE, sfidat dhe aktivitetet e tjera per themelimin dhe
funksionalizimin e kesaj Ministrie.

Faleminderit shumel

KRYESUESI SABRI HAMITI:
Me lejoni qe edhe und t'i them dy-tri {ald nd em€r te Komisionit.
Kolegd te nderuar,
Zoti z€venddskryeministEr, ministra,

Un€ do ta perkrah kete Projektligi nd emdr td Komisionit per Bashk€punim
Nddrkomb dtar dhe lntegrime Euroatlantike.

Rdnd6sine e ketij Projektiigji e shoh, se:

1. Rregullon autoritetin dhe kompetencat e institucioneve te Kosoves lidhur me
pun€t e jashtme dhe mbeshtet interesat politike dhe ekonomike te Kosovds;

2. Rregullon themelimin e Ministrisd pdr Pund t€ Jashtme dhe td Shdrbimit
Diplomatik td Kosovds duke i pdrfshirE edhe marr€dh6niet kalimtare, dhe

3. Krijon kuadrin ligjor qe ne nivel institucionai te merren kompetencat nd pun6 t€
jashtme nga institucionet e Kosoves.
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Anetare te Sherbimit Diplomatik te Kosovds, perveq te td nominuarve politikd, jand pjes6

e Shdrbimit Civil te Kosoves.

Kjo Ministri do te krijoje imazhin e mirehllte te Kosoves, do te ndihmoje nE aderimin ne
orgar.izatat kryesore nderkombetare, do te lehtesoj€ investimet e huaj a dhe mbi td gjitha
do te perfaqesoj€ interesat e popullit te Kosovesjashte vendit tone.

Do t'i them dytri fale, meqe po me duket s'ka nevojd ta zgas md shumd, sepse

zevendeskryeministri ishte shume praktik dhe edukues dhe e lexoi gad te giithe Ligiin,
keshtu qe, besoj, e keni te qarte.



Ne Ligi, une shoh nje strukturim t€ pershtatshem te institucioneve tE Kosoves qe preken

ose jan€ percaktues apo fallor n€ krijimin e politik€s se jashtme, njE balancim q6, und e

quaj te mire, nd mes te Ministrisd, t€ QeverisE, tE Presidentit dhe te Parlamentit. Besoj se

ky balancim dhe harmonizim do t€ prodhojd, md nd fund, edhe njd pdrfaqdsim diplomatik
qd quhet profesional dhe pertej politik.

Komisioni ynd e mirepret dhe mendon se eshte njd nga ligjet fundamentale, qd do te
ligiesoje kompletimin e resoreve ne Qeverine e Kosoves, njd nga resoret me te
rdndEsishdm ne marrjen e kompetencave ne pune te jashtme. Faleminderit!

KRYESUESI: E ka lalen deputeti Alush Gashi, n€ emdr te Lidhjes Demokratike te
Kosoves.

ALUSH GASHI: Faleminderit, zoti kryesues, Sabri Hamiti!
Duke i dhene mbeshtetje te plote ketij Projektligii, falenderojm€ ekselencen e tij, zotin
z€vend€skryeminister, per prezantimin ekstensiv te ketij Projektligii.

Fatmiresisht, kemi ardhur nd fazd td zhvillimeve demokratike, te qendrueshmerise

institucionale te vendit tone, qe na munddsohet qd jashtE vendit tone ne te flasim per
vendin tone, qd ne t'i mbrojme interesat e vendit tone.

Nje prej padrejtdsive me te medha, qe i eshte bere ketij vendi qe tete vite, ka qend dhe
ende dshtd pamundesia qe ne ta pdrfaqesojme interesin e vendit tone dhe perfaqEsuesit
tang td mos jene nd radhe te dyte te perfaq€simit te interesave, por te jene ne radhe te
pale.
I glithd procesi i bashkebisedimit per status me bashkesine nddrkomb6tare ka krijuar
mjaft v6shtiresi per munges€ te ketij tigji dhe per mungesd te mirekuptimit nga bashkesia
nddrkombetare qe ne t'i zhvillojmd, sd bashku me ta, marrEdhdniet e jashtme.

Edhe ne pjesen e Komizes kushtetuese, ku i mund6sohet dhe i lejohet Kryetarit te
Kosoves, si simbol i imunitetit, ta kryejd kete pun6, vitet kane treguar se kjo ka qene
shumd e vdshtird dhe shpesh e anashkaluar, ndsejo plotdsisht, edhe e pamundEsuar.

Si Grup Parlamentar, mbEshtesim vlerdsimin e Komisionit funksional lidhur me kete
Projektligj, i cili, per nga strukturimi, eshtE nj€ prej skemave me te rendomta te
ministrive te pundve te jashtrne td vendeve sowane dhe mendoj se do t'i plotdsojd nevojat
e vendit tone. Ju faleminderit!

KRYESUESI: Faleminderit, zoti Gashi!

$al6n e merr deputeti Rame Buja, ne emer te Grupit Parlamentar te Partis€ Demokatike

RAME BUJA: I nderuar zoti kryesues!
TE nderuar kolege,

Qdshda e Liglit per Ministrind e Puneve te Jashtme dhe Shdrbimin Diplomatik td
Kosoves nuk ka mundesi qe te mos p€rshdndetet edhe nga Grupi yn6.

Mir6po, und dua te nisem nga digka qE ndoshta per her0 td fundit do ta them, sepse ja:r0
bdrO shumd vdrejtje t€ kdsaj natyre, por digka qe eshte jashte figiit dhe jane do shkresa
percjellEse e shoqeruese qe, n€ bazd td nivelit q0 kane, jane shkresurina dhe te vjen keq
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pse e shoqerojne Ligiin. Sinqerisht td them, ndoshta ka ndonje fiah qE s'e kam marre
vesh dhe dua t'ju lexoj di9k4 jo per tJu irrituar, por p€r td th€n€ diqka.

Pdr shembull, kur €shtd g€shtja e shkresds shoqdruese pdr koston buxhetore, thote, mes

tjerash, njE !ali: "Vlerdsimi i ndikimit buxhetor eshte i bazuar nE supozime". S'e kam
iden€, gka ndnkupton kjo. Domethene, ishte irrituese, pdrveg pjeseve td tjera.

Pjesa tjeter qe esht€, po kdshtu, e jashtdligishme e kdsaj shkrese ketu eshte se hala sikur
nuk ka mund te harret ajo pun6, te hiqet "implikimi buxhetor i vitit 2007". Dihet ky ligi
se gfarE implikimi do te ket€ dhe kur dhe sikur nuk ka mund td hiqet ajo fali qe e ka
shoqdruar kdte Ligj. Pra, e leme kdtd pund, t'i hymd punes se Ligiit.

Eshte Ligj shume i nevojshem, shumd i domosdoshdm dhe jam ithtar i asaj qE te mos i
mbdshtes koleg€t e mi dhe le td md falin - se cilds pako do t'i perkas ky Ligj - te

Altisarit apo pakove gfaredoqofte, ky ligi i duhet Kosoves sd neserme, shtetit td ri td

Kosovds dhe eshte mire qd dshtd bdre.

Dhe, vdrejtja kryesore eshte se, kur po i p€rkthejm0 keto ligje, sepse dihet nuk zbulojmE
rroten as makinen e avullit me to, ligjet dihet si bdhen. Meglithate, per hir td korrektesise
dhe respektit per institucionet tona, do td duhej qe ta pErshtatim md mir6. Ta pershtatim
mE mir€ dhe te bejme pune me serioze neth kdsaj gj€je.

PEr shembull, ne piken 7, vdftete nd nenin 7 pika 7 .2 flitet pdr Komisionin p0r
Marr6dhdnie Nd€rkombetare. Nuk din sponsoruesi ose hartuesi i Ligjit se ne nuk e kemi
atd Komision me kEte emertim, por duhet td jetO em€rtimi adekuat Efare e kemi, k€shtu
qC do tE duhej p€r kdtd t€ kihet kujdes.

Pdrveg kdsaj, thuhet, mes tjerash, e qd und s'kam ddgjuar qd ndonje ligi i botds td jetd i
shkruar dhe i sanksionuar, qe sh6rbimi-n civil, vdrtet diplomat€t te zgjidhen me logjik€n e

shErbimit civil ose me konkurse, e tjera e tjera, qd ai duhet td korrigjohet sepse eshtE

digka qd Eshte nje defektjo i vogel. ilshte defekt shume i madh.

Pastaj, perdoret ne iks-raste termi "qytetari i Kosovds si shtetas". Pse ka nevojd "qytetari r

KosovEs si shtetas"? Shtetas i Kosoves, 6shtd digka shumE normale qe t€ p6rdoret dhe,
besoj, logiike e p6rmbajtj esore.

Ka edhe qdshtje td tjer4 qd do te mund te jene td nevojds per te debatuar k€tu, mirepo ne
si Grup Parlamentar do tO japim kontributin dhe do ta pdrplotdsojme k€te nd Komision.

Edhe nje gdshtje do ta kisha thend. Ka vende td demokracisE sE konsoliduar q6, ligiet e
kdsaj natyre, me kdt€ emdrtim kaq td madh, nuk i bejnti dhe e kane ligi te vegantd ligiin
pdr ministrine e puneve td brendshme ku futet edhe puna e diplomacis€ si sfond i vegantd
dhe sqarohet ne kete ligi. Ne tash e kemi emdrtuar kaq gjate dhe mbase e kemi ngarkuar:
Ligji per Ministrind e Pun6ve tE Jashtme dhe Sh€rbimin Diplomatik te Kosoves.

Ministria e Pun6ve te Jashtme, Eshte e ditur se ka per barrE, per baze dhe per obligim qE

ta fuse ne kete sfond edhe k6te fushe.
Ne, si Grup Parlarrentar do ta perkrahim nd parim p€r t€ punuar pastaj n6 punen e

metuEeshme ne komisionin e caktuar parlamentar. Faleminderit!
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KRYESUESI: Faleminderit, kolegut Rame Buja!
Gjylnaze Syla, shefe e Grupit Parlamentar te AAK do t'i paraqese pikdpamjet

GJYLNAZE SYLA: Faleminderit!
I nderuari zoti kryesues,
I nderuari zoti zevendeskryeminister ,
Te nderuar deputete,

Projektligji per Ministrine e Puneve te Jashtme dhe Sherbimin Diplomatik te Kosoves
6shte i rendesishem per interesin nacional te Kosov€s.

Grupi Parlamentar i Aleances, perg6zen Qwerin€ p€r hartimin e tij. Nevoja per kete
Projektligi 6shte urgjente, marr€ parasysh se nuk ekziston ligi per kete fush6, prandaj
eshte njd nga ligjet prioritare.

Aktualisht, nd Kosov€, jemi edhe deshmitare te asaj se mungesa e njd mekanizmi te tillts
ka shkaktuar edhe mungesdn e prezences tone me td madhe nderkombetare dhe te offimit
e te lobizimit te gdshtjes sd statusit te Kosoves.

Permbajtja e Ligjit ka te bejd me pergjegjesite dhe organizimin e Ministrise se Puneve te
Jashtme.

Qellimi i Ligiit, tanimd kryetari i Komisionit e theksoi, se eshtd autoriteti dhe
kompetencat e institucioneve t€ Kosovds per punet e jashtme, per mbrojtjen e interesave,
por edhe promovimin e interesave politike, ekonomike dhe krijimin e marredh€nieve me
shtetet e tjera.

Gjithashtu, fushdveprimi i ketij Projektligii pdrfshin mbrojtjen e td drejtave te qfetareve
tE Kosov€s j ashte shtetit.

Aspektet e pergiithshme te ketij lig,i. Meqen€se €shtd Ministri e re, duhet nd€rtuar nga
frllimi, prandaj edhe kostoja e kdsaj Ministrie do te varet nga vendimet politike per
numrin dhe strukturen e misioneve diplomatike jashte Kosoves dhe te td punEsuarve ne
KosovE dhe jashtE saj.
Per kete arsye, konsiderojmE se zgjidhja e oiruar pdr zbatimin e Projektligiit eshte e
bazuar nE supozimin e punesimit te 62 pun6tordve n€ Ministrind e Puneve te Jashtme dhe
84 pundtord ne 14 misione diplomatike jashte Kosoves.

Me kete Ligi, themelohet nje institucion i ri Ministria e Puneve te Jashtme, si dhe
Sherbimi Diplomatik i Kosov€s, si pjese e Qeverise se Kosoves.

Nd bazd te k€saj, dshte bere vler€simi i shpenzimeve per kater vite - 2007 -2010, qe 6shtd
pak mbi 36 milion euro me rritje te buxhetit pdr gdo vit pasues.

Grupi Parlamentar i Aleances, konsideron se zgiidhja e ofruar per geshtje td pdrmendura,
eshte e arsyeshme dhe praktike ngase u pergjigiet nevojaVe te Kosov6s. Nd nje periudhd
te tilld, kur Kosova ka nj6 buxhet td limituar, nuk mund t'i lejoje vetes nje numdr t€ madh
tE p€rfaq6sive jashte vendit, por nd vitet e mepasme, kur buxheti i KosovEs do td rritet -
kjo gje do te jet€ e mundshme.
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Pdrveq kdsaj, konsiderojme se me zgiidhjet e ofruara nuk do td kene nevoj6 pdr
ndryshime tE ketij ligii per vite te tera.
Ndikimet pEr rritjen buxhetore jane t€ vazhdueshme, prandaj Ministria e Ekonomise dhe

e Financave duhet tE kete nje vemendje te posaEme nE kontrollin e tendencds sd

mundshme per me shum€ shpenzime sesa qe eshte e arsyeshme, por edhe duhet te
planifikoj ti edhe shpenzime te mundshme shtesd gjate procesit te planifikimit buxhetor.

Po ashtu, Kuvendi i Kosoves duhet te ushtroj e kontroll te fuqishem nd mbikdqyrjen e
buxhetit te kesaj Ministrie. Ne Ligj kjo 6shte e rregulluar me p€rglegi€sinE qE ka
Ministria per te raportuar para Kuvendit nj6 here ne vit lidhur me objektivat dhe

aktivitetet e Ministrise per vitin paraprak.

Projektligji eshte ne perputhje me propozimet giithepdrfshir0se te statusit final. Po ashtu

eshte ne perputhj e edhe me standardet nderkombEtare.

Kompetencat e Ministrisd jane standarde ashtu sikur edhe te institucioneve tjera t€
Kosov6s, e po ashtu edhe aktivitetet e ministrit, kurse ato diplomatike bazohen ne

konventat nderkomb€tare per marr6dhdnie diplomatike.

Ambasadat pErfaqesojne shtetin ne tdrdsi, prandaj pcrfaqdsojne edhe ministrite e tjera.
Pdrzgiedhja e ambasadordve nuk 6shtd tdresisht ne duart e ministrit td Pundve te Jashtme.

Ambasadoret duhet t'i dergojnd raportet, pos ministrit te Pundve td Jashtme, edhe

Kryeministrit dhe Presidentit. Kjo eshte nje qasje e unifikuar ne zinxhirin e pergiegidsive.
Raportet e veprimit ne mes te Ministrisd se Puneve te Jashtme dhe ministrive tjera, jare
parapare permes marr€veshjes se nivelit te sherbimit apo te marr6vesbjes sd mirdkuptimit.

Traktatet dhe konventat nderkombetare mund td n6nshkruhen nga ministri i Puneve td

Jashtme, Kryeministri ose Presidenti, por traktatet dhe konventat obligative
nddrkombdtare duhet te ratifrkohen nga Kuvendi i Kosovds.

Aspekte te veqanta tc ketij Projektligji jane se duhet te nxirren akte ndnligiore p6r
rregullimin e plot€ dhe organizimin e Ministrise, dhe e dyta - duhet t€ ketd plan
gjithepdrfshirds afatgjate per trajnim, i cili nuk duhet te ketd implikime buxhetore.

Grupi Parlamentar i Aleances e pdrkrah n€ parim. Ju faleminderit!

KRYESUESi: Faleminderit, zonj a deputetel
FjalEn e merr shefe e Gnrpit Parlamentar te ORA-s, Teuta Sahaqija

TEIITA SAHATQUA: Faleminderit, zoti kryesues!
Po e shoh se Ligji per Ministrine e Puneve te Jashtme dhe Sherbimin Diplomatik te

Kosoves tashmd nisi te sjelle ate frymen e diplomacise. Prandaj, i nderuari
zevendeskryeminister, ekselenca juaj dhe te nderuar deputetd,

Md lejoni qE edhe une te them digka per kete Ligi. Ky Lig, eshte njeri prej ligjeve nd
vargun e ligjeve td cilat dalin prej Pakos se Ahtisarit dhe Pakoja e Ahtisarit, ne fakt eShte

prej 5 prillit, kur ky Kuvend e ka miratuar dhe eshte shndEmrar ne pakon tone, ne
legjislacionin tone, no strategiine tone. Prandaj, nuk kemi pse te guditemi qe ky Ligi -
Ligii paraprak td cilin e shqyrruam dhe liglet te cii6t do te vijne, jand ligle t€ cilat ne ne
fakt i kemi miratuar p€rmes miratimit te "Pakos se Ahtisarit". Me kete vazhdohet te
tregohet pdrkushtimi i institucioneve tona per pergatitje per definimin e statusit.
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N6 qofte se i referohemi mbledhjes sd fundit p6r statusin, atehere shihet se edhe Ekipi

Negociator, edhe td giithit ne, nuk kemi mandat tjeter perpos te pranimit te statusit te

pavaresis€ sd Kosoves, giE te cilEn e ka mandatar ky Kuvend-

Gjithashtu, ne kdte Ligi, tE cilin ne e pranojmd si Ligi qe ka arritur nE Kuvend kemi edhe

d isa verejtje.

Sa u perket konsullatave, kjo geshtje nuk eshte definuar aq sa duhet dhe vetem ndihma

konsullore pershkruhet n6 nenin 3.2 dhe mendojme se per ket6 geshtje duhet te kete

shpjegim dhe trajtim pak6z me te vegante.

Gjithashtu, neni 6, ne te cilin flitet p€r kritere, 6shte njd nen bukur siperfaq€sor dhe i

pergiithesuar dhe ky nen do te duhej te specifikohet ne menyre pak me te thukte dhe mE

te detajuar.
Neni 7, i cili pdrcakton emerimin e shefave td misioneve, perkatEsisht nenel T .2,7 .3 dhe

7.4 jane nere te cilat kane te bdjne me pdrzgjedhjen dhe nuk kane qartesind e duhur dhe,

esencialisht, keto nene pamundesojne opozitdn qe te kete mundesi te propozimeve apo te

gfaredo ndikimi.

Sidomos nent 7.2, ne te cilin {ala "nd besim" p6rsdritet disa here, eshte nen, nO te cilin
Kuvendi anashkalohet, kompetencat ijepen Komisionit dhe Presidentit, dhe ne kete nen

tmnsparenca eshte digka e cila nuk ekziston.
Neni 7.3 flet pEr akreditimin, ne te cilin pdrseri roli i Kuvendit nuk ekziston, perveq kur
trajtohet buxheti.

Prandaj, mendojmd qe ky nen do t0 kete nevojE tO trajtohet ne komision dhe kur td flasim
per komision, do te duhej td ishte mir6 qd te kemi mbledhje ne komision dhe te flasim per

ligje ne em6r t6 komisionit, e po ne kete komision ne si Grup Parlamentar do te japim
kontributin tone. Faleminderit!

KRYESUESI: Faleminderit, zonja deputete!

Fj aldn e merr Mahir Jagcilar, ne emer te Grupit 6+

MAHIR JAGCILAR: Po, edhe nje herd ju falenderoj, zoti kryesues.

Sayrn Baqkan, sayrn bakanlar ve milletvekiller,
Her i.ilkenin normal iglevlili[i igin, drqigleri bakanhfrmn ve diplomatik hizmet ile
kadrolarin var olmasr son derece dnemlidir. Dolaysryla bulundufiumuz durumda biz,
Drgigleri Bakanhg ve diplomatik hizrnetlerine ait belli bir Yasaya sahip olmahyrz. Bu
anlamda sdzkonusu Yasayr hazrlayan Hiikiimetin bu girigimini selamhyor ve onu
prensipte kabul ediyoruz.

Ancak Yasa rinergesi ve bakanhfirn olugmast ydniindeki hazrrlklarla iligli gimdiye

kadarki etkinlikler bakrmrndan gu prensipsel uyarrlanmrzt ortaya atrhak istiyoruz:

Bu yasa tasansl sozkonusu olunca hig olmassa bu gegici ddnemde, geienek ve
gdrgti sahibi olan diler tilkelerin benzeri yasalarma gibi kattr olarak yanagmamak

gerekir. Yani bazr hiikiimler bagiangrgta, Kosova diplomatik temsilciliklerinin
agrlmasrm kolaylaqtrrmak amacryla daha esnek olmahdtrlar,
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Misyon iiyeleri yetiqtirilirken, sadece sivil agrdan bakrlmamasr,

Di[er topluluklara mensup kigiler olarak biz maalesel Kosova diplomatik
temsilcilikleri ve diplomatik temsilcilerin yetigtirilmesi konusundaki stratejiler
hakkrnda higbir bilgiye sahip defiliz,

$imdiye kadar, Kosova uluslararasr misyon temsilciieri ve tiyeleri g<irevlerine,

Kosova drqrnda diizenlenen yetiqtirme ve efiitim eylemlerine herhangibir azrnlk
temsilcisinin katrhp katrlmadrlr konusunda bizim higbir bilgimiz yok.

Htlkiimet tarafindan bu uyanlanmrzrt nazari itibare alnacagtna inanarak hepinizi
igtenlikle selamhyorum. Fal eminderit !

KRYESUESI: Falemrndent, zoti deputet!
Fialen e ka Besa Gaxherri, ne emer te Grupit te LDD

BESA GA)CIERRI: Falemrnderrt, zoti kryesues!
Kolege deputetd,
Zoti zEvend€skryeminister, Haziri.
Sot po diskutohet nje pako e projektligjeve, qe jan6 vertet atribut apo pako e ligieve
bazike te nje shteti demokratik, sig jane: Projektligji per perdorimin e simboleve
shteterore te Kosoves, qe e patem pak me parE; Projektligli per Ministrine e Puneve te
Jashtrne dhe Shdrbimin Diplomatik td Kosovds, si dhe Projektlgli p6r statusin, imunitetin
dhe privilegjet e misioneve diplomatike, konsullore dhe personelin nd KosovE dhe
pranind ushtarake nderkomb€tare. Domethene, jane kdto tri projktligie qe i kemi sot ne

shqyrtim.

Edhe pse keto proj ektligie, dhe shume projektligje te tjera bazike td domosdoshme pdr
shtetin e Kosov€s, jand m6se te vonuara, Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike td

Dardanise me kEnaqesi dhe vemendj e te posagme i ka shqlrtuar keto proj ektligie dhe pdr
Projektligiin kontret pdr Ministrine e Puneve te Jashtne dhe Sherbimin Diplomatik te
Kosoves, mund tE themi se i japim perkrahje ne lexim t0 par6, apo ne shqyrtim te pare.

Ky Projektligj dhe projektligjet e tj era, te rend6sise se vegante politike, mendojm6 se

€shtd dashur te shqyrtohen pas aprovimit te Kushtetutes se KosovEs, sepse nuk duhet td
jete kushtetuta produkt i ligjeve, por keto ligje qd po i shqyrtojme sot te jene produkt i
kushtetut€s-

Ligji ne fiald, pas dy leximeve qe u bene sot ketu pik6 pdr pik€ e nen p6r nen, kisha pdr te
thend se 6shtd kryesisht i hartuar mire, me nj€ strukturd tE mird dhe kuptohet se 6shte

kompatibil me ligjet e Bashkdsise Ewopiane si dhe ka koston financiare qe paraqet
implikimet buxhetore nga viti 2007 deri nE vitin 2070, zoli kryesues.
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Nga kjo pasqyre shihet se kjo Ministri tashme eshte dashur tejet€ ne fiurksion, anipse nga
Kuvendi i Kosoves nuk eshte apromar buxheti per k6te ministri pEr vitin 2007, ndersa ne
ket6 pasqyre figuron se kjo ministri tashme 6shte dashur ta kishte filluar pun€n sipas asaj

kostoje.



Megjithate, ne qofte se ju keni qene te gatshem ta vdni ne veprim kEtE ministri, ne kete

vit, sa u p€rket financave, kane mundur td realizohen pdrmes procedurave td rregullta
buxhetore me rishikimin te gjashtemujorit te pare te buxhetit 2007, gJe qe nuk ka

ndodhur. Nga kjo, dhe shumd neglizhenca t€, tjera, ky Ligi nuk mund te aplikohet nd vitin
2007.

Megjithatd, Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike td Dardanise, do ta jape kontributin
per ta pasuruar kete Ligj edhe permes komisioneve firnksionale, zoti kryesues!
Faleminderit !

KRYESUESI: Faleminderit, zonja deputete per kontributin tuaj td vegante!

FjalEn e merr Ferid Agani, ne em€r-te Grupit pdr Integrime.

I bashkengjitem mendimit te deputetes Gaxherri se paral:usht pdr te gjitha keto ligje, td
cilat kane filluar te pergatiten nga Pakoja e Presidentit Ahtisari, ka qene Kushtetuta e

Kosov€s. Eshte dashur qe Kushtetuta e Kosoves te jete subjekt i debatit dhe i diskutimeve
ne kete Kuvend dhe prej saj tE burojnd dhe td dalin td giitha ligjet e tjera, te cilat jand te
domosdoshme ne procesin shtetfomues te Kosoves.

Ajo qd ka ngjalld pak huti, jand dokumentet pdrcjelldse, konkretisht dokumenti per
ndikimin buxhetor te Projektligiit qE vjen nga Ministria pdr Ekonomi e Financa, i cili
kalkulimet buxhetore i ben ne baze td numrit prej 14 misioneve diplomatike, e ky numer
askund ne Projektligi nuk figuron. Ne gfare baze 6shte bere ky kalkulim dhe prej kah ka
ardhur? Ndoshta do te kishte qene mire q€ zevenddskryeministri te na informoje se a ka
qend kjo Eeshtje teme debati ne Komisionin Parlamentar p€r Marredhenie Nddrkombdtare
apo jo. Kjo eshtE n€n nje.

Ndn dy, mendoj se Proj ektligji i ka disa mangesi nd aspektin e kompetencave nddrmjet
Ministrise se Puneve td Jashtme, Kryeministrit dhe Presidencds.

Konkretisht, neni 3 pika a) dhe h), nuk qartesojn6 qartd se cilat janE kompetencat e

Presidentit te Kosoves ne procesin e p€rcaktimit te misioneve diplomatike, ne procesin e
percaktimit t€ ambasadordve dhe te shefave te misioneve. Jane mjaft te ngaterruara. Pdr
shembull, ta marrim nenin 5. 2, i cili thotd: "Ambasadori ose shefi i misionit, inund t'iu
dergoje raporte Presidentit, ministrit te Puneve te Jashtme, Kryeministrit e tjere". Do tC

thot6, mund t'iu ddrgojd dhe lihet ne menlre urllnetare tE behet kjo, edhe pse duhet te
jete nje obtgim i qarte.
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FERID AGANI: I nderuari zoti kryesues,
I nderuari zoti zEvendeskryem inister.
Te nderuar kolege deputetd,
Prq ektligji, i cili eshte paraqitur para nesh, paraqet si duket nje shenje te mire sepse

Qeveria e Kosoves ka frlluar me seriozitet te marre obligimin ligior, i cili de1 nga
pdrkrahja e Pakos s€ Ahtisarit nga Kuvendi i Kosovds dhe perpilimi i ligleve perkatese te
sferave te ndryshme tejetes shoqdrore.

Grupi Parlamentar per Integrim, natyrisht, pershendet dhe mirdpret paraqitjen e kdtij
Proj ektligji dhe td njejtin e mbeshtesim, te them, n€ parim.



Qeshtja e tret6, €shtd Edshtja e td punesuarve ne Ministrine e Pundve td Jashtme. Neni 7.1,
ne menlre ekskluzive parasheh se postet vakante duhet te shpallen nd baze te Rregullores
p6r shdrbyesit civil6.

Neni 7.4 thote se nuk 6sht6 e thene qe td kufizohet vetem nd sh€rbyesit civile, nd6rsa neni
8.1 i parasheh nominimet politike per kdto poste.
Mendoj se keto duhet td qartdsohen dhe te vihen ne rend e te mos ketd kontradikta brenda
tekstit ligior.

PEr fund, desha td ndalem te neni 7.2, te cilin e pdrmendi edhe zoti zevend6skryeministri,
gdshtja e seancave te mbyllura ddgjimore per kandidatet per postet me t€ larta, td
ambasadordve dhe te shefave te misioneve diplomatike. Mendoj se njd prej standardeve
me te iarta demokratike Sshtd transparenca e proceseve te emdrimit te zyrtardve me te
lart€, te funksionar€ve me te larte politike edhe ne Ministrine e Puneve tE Jashtrne dhe
konsideroj se nuk ka kurrfarE arsye qd seancat ddgjimore tE kandidatdve te jene te
mbyllura pdr opinion sepse nuk behet fale per kurrfare sekretesh shteterore, por behet

{ald pdr vlerdsimin e kapaciteteve, potencialeve intelektuale e politike te k€tyre
kandidateve, keshtu qe nuk shoh ndonje arsye te vegante, pdrkunder faltit se
zEvendeskryeministri e arsyetoi kdte me praktike te ngjashme ne shtetet pdrreth. Ju
faleminderit!

KRYESUESI: Faleminderit, zoti deputet!
Fjaldn e ka kerkuar deputeti Kamer Kameri.

KAMER KAMERI: Faleminderit, zoti lolresues!
Do t€ jem shum€ i shkurter. Kam nje v€rejtje te neni 3, t€ cil6n nE menyre te perciptE e
permendi edhe kolegu Buja.

Edhe une mendoj se termat "kosovar" dhe "shtetas i Kosoves" kane kuptime td
ndryshme. Prandaj, te neni 3 pika 1, duhet te forrnulohet ndryshe. Pajtohem qe kur eshte
"qytetar i Kosoves" dhe "kosovar", td zevendesohet me "shtetas te Kosoves" sepse mund
td mos jete individi kosovar dhe td kete shtetdsine e Kosovds. Prandaj, Ministria e Puneve
td Jashtrne obligohet t'i mbroje te drejtat e tyre. Mund tE jetd edhe e kund6rta, qe tejete
kosovar e te mos e ket€, ose e ka humbur shtetesin€ e Kosov6s, prandaj Ministria e
Pundve td Jashtme nuk mund te ket6 obligime ndaj tij. Faleminderit!

HYDAJET I{YSENI-KAIOSHI: Faleminderit, zoti kryesues!
Mbdshtes, natyrisht, kete Ligi dhe s'ka si td mos mbeshtetet. Nuk besoj qe ka ndokush se
do td mund te gjente Efar€do baze per ta kundershtuar ate.

Ajo qd un€ do te deshiroja ta theksoj a dhe veqanerisht td ndalem, dshte menyra si po
procedohet ky Ligj dhe disa ligje te tjera, dhe menyra si u artikulua kjo nga
zevendeskryeministri .

Aj tha, tekstualisht, sig dshtd edhe ne shlcresEn p€rcjell0se - nd memorandum, se ky
Projektligi nuk eshte konform Komizes kushtetuese dhe prejudikoi edhe epilogun e tij.
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KRYESUESI: Faleminderit, zoti deputet!
I fundit per diskutim eshtE Hydajet Hyseni-Kaloshi dhe i ftoj deputetet td vijnd nd salle
dhe t€ votojm6 per Ligjin.



Me kete vendosje ne pako e te tjera, njefar6 ekzibicioni qd po vazhdon giithandej,
prejudikoi, po ashtu, edhe njE procedure te vegante qe eshte parapa"rd diku edhe ne
dispozitat pErfundimtare. Kjo, nuk mund te kaloj € aq lehte, zonja e zotdrinj. Pse ky
konfuzion?

Qeveria duhet ta pergatiste terrenin per ketd sfidd t€ renddsishme. Ne, bashk6punojme ose
bashkeveprojmd me pranine nderkombetare ne Kosove dhe kjo 6shtd e institucionalizuar.
Prandaj, edhe procesi i tranzicionit duhet tE jet6 i planifikuar dhe kEtu duhet te na sillen
propozime te nd6rtuara me proceduren, me ecurin€ e jo ne tarri te vihemi ne lajthitje gka
po bejme. Nuk mund tE shesim md dushk per gog1a, sig ka ndodhur deri md tani.

Me se pari, e kontestoj seriozisht formuldn.qe €shte edhe nd preambule te Ligjit, edhe ne
ekspozene e zevendeskryeministrit, sipas te cilit, ky Ligi nuk eshte konform me Komizdn
kushtetuese. Me duhet shumd kohe per ta arsyetuar, por do ta pyesja
zevendeskryeministrin, - mbi g'baze €shte nd kundershtim?

Ose jemi te pergatitur dhe t'i hfmd kesaj geshtjeje, ose t6 mos hyjme, sig thone, n€ ma1
pa sopate. Nuk jane qdshtje qe duhet te luhen per efekte politike, ju lutem.

Per md teper, Komiza kushtetuese edhe ua ka pdrshkruar institucioneve td Kosovds
kompetencat parimisht ne fushen e marredhenieve dhe te bashkdpunimit me jasbte. EshtE
pergiegiesi e institucioneve te Kosoves pse nuk e kane kompletuar strukturen e vet
institucionale. Ato qe kand qen€ kompetenc ate rezefi\tara,lexoni me vdmendje ju lutem,
e un€ mund t'iu referohem edhe dispozitave, porju marr kohe, jane vetem tE kufizuara nE
fazdn perfundimtare dhe nE pjesen qd ka te bdje me misionin nderkombetar n€ Kosovd.
Kosovds shprehimisht edhe i eshte njohur e drejta per bashkdpunim nderkombdtar, pdr
lidhje te marreveshjeve dhe miratim te tyre, pastaj per Ldhje t6 popullit te Kosoves me
popuj te tjerd - perfshire edhe komtmitetin euroatlantik. Shprehimisht i kemi ne kapitullin
5-6 td Kornizds kushtetuese.
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Korniza kushtetuese, si edhe Rezoluta 1244, kand parapare vendosjen e pranise
nderkombdtare ne Kosove n€ funksion te vendosjes se normalitetit, te ngritjes se
institucioneve demokratike, te bartjes se kompetencave atyre dhe nd k6t6 menyre
zgjidhj en e te g,itha Eeshtjeve te hapura. Shtate vjet kand kaluar, kurse kand parashikuar
tri vjet. Prandaj, eshtd koha qe Kosova te kompletojd strukturen e saj institucionale. POr
me teper, Komiza kushtetuese nuk ka asnje dispozitd qd do ta kufizonin Kosoven pdr te
pasur Ministrin€ e Jashtme. Madje, une do te thosha, edhe ministritE e tjer4 edhe
Ministrine e Mbrojtjes, pse jo. Para ndonje viti thuhej se s'mund td ketd Kosova Ministri
td Brendshme. Pse e ka? Komiza nuk pe4'ashton asnje ministri. Ajo thotd vetem qe
Kosova duhet te qeveriset nga institucionet demokratike, ligjvenese, ekzekutive e
gjyqesore. Nuk eshtd e drejt€ ajo qe te eshte shkruar, por eshte ajo e drejtE qe te takon.
Eventualisht, mund te jete e kontestueshme ajo qE tE €shte ndaluar, por Kosovds as qe i
eshtd ndaluar as qE mund t'i ndalohet kurre me asnje kriter njE e drejte e ti116 elementare.

Prandaj, eshte mire qd edhe nd preambulE, edhe pse 6shtd pak kontradiktore, por edhe
Zyra pdr Integrime Ewopiane ka theksuar se nuk ka asnj€ kundershtim me standardet
evropiane. PEr ne, kjo eshte me rend€si.
Und, prandaj do td kerkoj dhe apeloj qe ta heqim krejt0sisht kete qasje nga diskursi ynd
politik. Eshte e gabuar, eshtd pak edhe e papjekur, ju lutem. Po na ngaterron edhe ne, io i
ngaterron edhe partnerct tane.



.Kam edhe ndonj€ v€rejtje n€ tekstin e Ligjit, por mendoj se ato do te mund te
rregullohen ne procesin e amendamentimit.

Pra, me kdto v€rejtje, i japim mbdshtetje Ligiit te propozuar dhe besojmE se ai do td
kaloj6 edhe fazen e amendamentimit dhe do td miratohet nd periudhdn e parapare per
lunksionimin e k€saj legjislature. Eshte pak per t'i bere vErejtje Qeverise - pse keto ligie,
aq t€ rdnddsishme, i ka sjelle nd njd kohe kur mund te ndodhemi n€ situatE te veshtire qe

ato te mos mund t'i miratojmd pdr shkak te afatit te kufizuar. Ju faleminderit!

KRYESUESI: Diskutimi nE parim per Ligjin, ka mbaruar. Une ftoj tekniken dhe i therras

deputetdt te behen gati per ta votuar.

I kemi 66 deputet€ nd sall6. Ju lus te votojmd tash. N€ nd€rkoh6, eshtd shtuar numri I
deputetcve.

68 votojnd 'per" dhe asnj€ "kunddr"

Konstatoj se miratohet n€ lexim td pard Projektligii per Ministrind e PunEve td Jashtme

dhe Sherbimin Diplomatik t0 Kosovds.

Pas miratimit nd parim qe e bdmE tash, n€ bazE te rregullave 23 dhe 35, Kuvendi ngarkon
kdto komisione:

Komisionin per Bashkepunim Nddrkombetar dhe Integrime Euroatlantike, si

komision firnksional dhe raportues;
Komisionin pEr Qeshtje Gjyqesore, Legjislacion dhe Komizd Kushtetuese;
Komisionin p€r Buxhet e Financa, dhe
Komisionin p€r Komunitete.

Atehere, do td b6jme nje pushim deri nd oren 14,00.

@as pauz€s, seanca vazhdoi pun€n)

KRYESUESI SABRI HAMITI: Vazhdojm€ me pik€n e shtate te rendit t€ dit€s

- Shqyrtimi i pari i Projektliglit per statusin, imunitetin dhe privilegiet e misioneve
diplomatike, konsullore dhe personelin ni KosovE dhe praninE ushtarake
ndirkombEtare, si dhe personelin e saj

Projekti u €shte shpemdard me kohE deputeteve dhe jand pdrmbushur kushtet per
shqyrtimin dhe miratimin e tij n€ parim.

E ftoj z6venddskryeministrin e Qeveris€ te Kosoves, zotin Lutfi Haziri qe ta paraqes

Projektligiin para deputetEve. Urdhdro, zoti zevendEskryeminist6r!
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Kolegd te nderuar, a jeni te gatshEm td vazhdojmd punen, apo te shkojm€ n6 pushimin e

mesdites dhe t€ vazhdojme pastaj?



LIITFI HAZIRI: Ju faleminderit !

I nderuari zoti kryesues,
Te nderuar deputetd,

Jam i nderuar qe edhe njd proj ektlig me rdndesi te vegante paraqes para jush, i cili ka te
beje me nevojen e organizimit te inllastrukturds ligjore giate periudhds trarzitore nd
Kosovd dhe rregullon statusin, imunitetin dhe privilegjet e misioneve diplomatike dhe
konsullore, personelin e tyre ne Kosov€, pranine nd6rkombdtare ushtarake n6 Kosove si
dhe personelin e saj.

Ky Projektligi rregullon dhe qartdson statusin, imunitetin privilegjet e misioneve
diplomatike, konsullore duke perfshire organizatal nderkombetare nddrqeveritare si dhe
personelin e tlre ne Kosov€ se bashku me personat e tjere nderkombdtare te mbrojtur ne
perputhje me ligjin nderkombetar, sig eshte parapare edhe ne Konventen e Vjends mbi
marredheniet diplomatike, te dates 18 prill 61, Konventen e Vjenes mbi marredheniet
konsullore, te dates 14 prill 63, Konventen e per&jithshme mbi privilegjet dhe imunitetet
e kombeve te bashkuara, td dates 13 gusht 46 si dhe Konventen mbi privilegjet dhe
imunitetet e agjencive td specializuara te kombeve td bashkuara, te dates 21 ndntor 47, me
qdllim qe te sigurohet marreveshj e kalimtare per misionet ekzistuese nddrlidh€se nd
Kosove, misionet e parapara nd€rkombetare civile dhe ushtarake qe do td kene, apo do t€
jene pjes€ e zhvillimit te Kosoves.

Nxjer4'a e ketij Projektligji parashihet ne Aneksin 94.6 dhe ne Aneksin 11.2 te pikes 3,
Propozimi gjithEpdrfshires per perfundimin e statusit te Kosov€s, po ashtu.

Rregulloret e IINMIK-uI 2000/42 dhe 2000147 t€ cilat aktualisht rregullojnd kete fushe
do te shfuqizohen vetem atdher€ kur te pdrfundoje mandati i UNMIK-uI n6 Kosovd, pasi
te aprcvohet Rezoluta e Keshillit td Sigurimit, apo pasi td giendet mrga ligjore p€r
permbylljen e fazes sd tranzicionit nd Kosove.
I nderuari zoti kryesues,
Te nderuar deputetE,
Ju lus qe Kuvendi sot tE miratoje ne lexim te pare ketd Projektligl, i cili ka r6ndesin6 e
vegante dhe rregullon, edhe nj€herd po e permend, statusin, imunitetin dhe privilegiet e
misioneve diplomatike dhe konsuilore, personelin e tyre, pranin€ ushtarake
nderkombdtare me personel, dhe komisionet p6rkatdse t6 fillojnE shqyrtimin e tij.

Procedimi i Projektligiit ne Kuvend dhe frllimi i shqntimit sipas procedurave do t6
ndihmonte shumd qe faza e tranzicionit ne Kosove te pErballohet me lehtEsi shumE tE
madhe. Ju faleminderit shumdl

KRYESUESI: Ju faleminderit, zoti zevendeskryeministdr!
Fjalen e ka kryetari i Grupit Parlamentar te LDK-s€, profesor Alush Gashi.

AfUSH GASHI: Ju faleminderit, zoti kr1zesues Hamiti ! Faldnderojmd ekselencdn e tij,
zevend€skryeministrin per prezantimin e Projektligjit.

Grupi Parlamentar i LDK-sd mbeshtet provizionet e parapara me Konventa relevante
nd€rkombEtare lidhur me ketd geshtje. Por, Projektligji n6 disa raste shkon larg nd
perligidsimin e pafuqise se ministrit td Puneve t6 Brendshme t6 Kosoves karshi
plotfuqisd se pranisd nderkombdtare ne rastet e shkeljeve flagrante te tgjeve vendore.
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Propozuesi shkon shume larg kur siguron imunitet te plote edhe ndaj nenkontraktordve
nddrkombetare apo te te punesuarve vendord nd institucionet nderkombdtare ne Kosove.
Pervoja e vrasjes se demonstruesve te paarmatosur rl5a ana e policise Rumune dhe
trajtimi i kesaj geshtjeje nga drejtesia e vendit te tlre kerkon angazhim te shtuar per
formulime adekuate juridike n6 kete ligi. Propozuesi ka qasje td guditshme k-ur hyrjen nd
fuqi te ligjit e kushtezon me miratimin e Rezolut6s nd Keshillin e Sigurimit td OKB-sd
lidhur me pavardsind e vendit ton€.

Rezoluta e Keshillit te Sigurimit do te jete e mireseardhur, por jo edhe e domosdoshme. I
nderuari zoti kryesues, ne do ta vazhdojmd angazhimin tone pdr miratim te ligjit ku
imuniteti i pranise se ardhshme nddrkombetare ne Kosove te jete i fiyrnes dhe td vlerave
td kohds nd t€ cil6n jetojme dhe mos td kete &yrnen e qasjes koloniale. Ju faleminderit! '

KRYESIIESI: Ju faleminderit, zotdri Gashi !

Kryetarja e Grupit Parlamentar tE Aleances p€r Ardhmerine e Kosov6s, Gjylnaze Syla,

Und pdr kete Proj eldligi do te flase nd dy aspekte, n6 aspektet e dispozitave td
perglithshme qe kand te bdjn€ me fushdveprimin, rendesine e ketij Projektligji, por edhe
nje pjesti td permbajtjes sd kedj Projektligji, te cilin e konsideroj td rEnddsishem dhe nje
pjesd qd do ta shtroj pastaj per debat para jush qd shpresoj se do te mermi pjese ne ate
pjesd td debatit.

Rendesia e ketij Projektligji eshtd se Kosova p€rgatitet per manedh6nie td plota
diplomatike me shtetet e tjera. Misionet diplomatike nE Kosovd formohen ne parimin e
reciprocitetit ndermjet Qeverisd sd Kosoves dhe shteteve t€ huaja. Nevoj a pdr ekzistimin
e ketij ligji 6shtd rregullimi me ligj i kesaj tushe dhe i kesaj sfere. Qdllimi i ketij
Projektligii eshte rregullimi i te drejtave dhe tE kompetencave td misioneve diplomatike
konsullore dhe te personelit n€ Kosov6 por edhe tE pranisE ushtarake nderkombdtare dhe
te personelit td tyre nd Kosov6. Sa i pdrket permbajtjes se ligiit, aika 12 nene dhe secili i
shqyrton nd mdnyrE td vegante fushat perkatese. Projektligji ne esence rregullon
mbrojden e diplomatBve, te konsujve, te familjeve te tyre. Po ashtu, kdto imunitete td cilat
i gezojne do t'i kisha pdrl-ufizuar ne kater kategori.

1. Paprekshm€ria, pra liria nga hetimi dhe zdnia,
2. Imuniteti nga juridiksioni penal nd Kosov6, pra nuk mund td arrestohen ose tE

paraburgosen per shkeljet e ligjeve te Kosoves,
3. Imuniteti civil, nuk paditen dhe
4. Imuniteti, ku nuk iu kerkohet te jend d€shmitard nd procedurat civile apo penale

ne Kosove.

Po ashtu, misionet diplomatike pdrjashtohen nga te gjitha taksat dhe tatimet personale
apo ne prone, kane te drejte importimi tE mallrave dhe tE sherbimeve te 1iruar nE dogana
dhe akciza ose tatimi ne vlerdn e shtuar. Ministria e Puneve te Jashtme pajis personelin e

^a

GJYLNAZE SYLA: Ju faleminderit!
I nderuari zoti kryesues,
Zoti z€vendeskryeminister,
Zoti minister,
Deputete te nderuar,



misioneve diplomatike apo konsullore me kartela td identifikimit. Kdto dispozita nuk
vlejne per personelin vendor.

Imunitetet dhe privileglet e njejta i gezon edhe prania ushtarake nderkombetare dhe
kontraktuesit dhe nenkontraktuesit e tyre. Sa u perket misioneve nddrlidhdse ekzistuese
nE KosovE, neni 11 pdrkufrzon dispoziten me te cilen gdzon statusin dhe privilegiet per 6
muaj pas hyrj es ne fuqi te ligjit.

Te giitha kdto privilegie, imunitete te cilat i permenda jand ne pajtim me ligjin
nderkomb€tar, por edhe me konventat nderkombetare, sidomos me ato te Vj ends dhe te
Kombeve te Bashkuara, td cilat ministri tashmd i permendi.

Proj ektligji eshte po ashtu nd pajtim me normat nderkombetare. Por, do te ndalem per
nje moment ne vlerdsimin e buxhetit. Per tri vite, rlga viti 2007 - 2009 vleresohet se nuk
do td kete ndikime td drejtperdrejta buxhetore ne Buxhetin e konsoliduar te Kosoves.
Megjithate, disa shpenzime shtese mund te priten, si pajisja me kartela te identifikimit,
zbilje te gmimit, lirimi nga dogana. Po ashtu, Qeveria e Kosovds do t€ jete e obliguar qe
t€ siguroje objektet publike dhe mjetet pdr pranine nddrkombdtare ushtarake.

A ka kuptim qe ndryshimet tE cilat ekzistojne ne mes tyre, ne mes t€ emisioneve
diplomatike dhe atyre nddrkombetare td trajtohen ne menyre te njejte. Nd fund, dua te
mbEshtese, &iithashtu, kolegun tim Alush Gashi se a duhet tejene td privilegjuar dhe t'i
shkelin dispozitat ligjore te Kosov€s edhe nenkontraktoret per pun6n td cilen do ta bdjne.
Nd parim, Grupi Parlamentar i Aleances e mb6shtet, por giithnje duke i marrd parasysh
verejtjet te cilat und i bera. Ju faleminderit!

KRYESTIESI: Ju faleminderit, zonja Syla!
Fjalen e ka kryetari i Grupit Parlamentar t6 PDK-se, Jakup Krasniqi

JAKUP KRASNIQI: Zoti kr5iesues,
Zoti zdv enddskryeminister,
Te nderuar deputete,
Ne venet nuk kemi si te mos e persh6ndetim ardhjen e k6tij Projektligii ne Parlamentin e
Kosoves dhe diskutimin per te, ne parim. Por, dua te them se ngiashem sikur q6 u tha
sidomos nga Hydajet Hyseni per liglin paraprak, ne njd mase te madhe vlen edhe p6r ket6
ligj, ku ende pa e formuar njd ministri, po e kufizojmE fusheveprimtarine e saj dhe gati
po e b€jmd t0 pa mundsh6m funksionimin e saj. Ne njd menyr€, po e bejme ministri per tE
paguar ministra dhe administrate, por nuk po bejme ministri p6r te ushtmar detyrat dhe
peryjegiesite e veta. Keshtu eshte rasti edhe me ket6 ligi per misionet diplomatike. Nuk
kemi ne gka zbulojme td re. Jane ligiet, eshte imuniteti i perfaqesuesve diplomatike nd
vendet e ndryshme te botes dhe ato rregulla e ato standarde qe i kan6 vendet e tjera, duhet
te jend edhe pdr diplomatet qd ushtrojne fushdveprimtarind e vet ne Kosove.
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Nd fund, dEshiroj td adresoj ate qe thashe ne fillim te prezantimit tim lidhur me debatin.
Vdshtiresia fundamentale mund te jetO ajo konceptuale, se a duhet privilegjet, imunitetet
e cekura ne kete ligi dhe te definuara per diplomatet e misioneve diplomatike dhe
konsullore tejene te njejta me ato te perfaqesuesve nderkombetare te cilet kane funksione
te ndryshme nga ato qe kanE misione diplomatike. Prandaj, une ju ftoj lidhur me kete qe
te shprehni mendimet tuaja se cili koncept duhet td dominoje.



Ne si grup parlamentar do ta japim kontributin ton6 edhe ne punen e komisioneve, por
dua ne ket6 rast ta terheq verejtjen se deri md tani per perfaqesuesit e administrates
nderkombetare, td administrates te 1afle dhe te ulet nderkombetare, per perfaqesuesit
diplomatike nuk ka pasur asnje ligi dhe asnje rregull, nuk ka ekzistuar asnje norme dhe
kjo praktike i ka demtuar shumd proceset politike n0 Kosove, ka ddmtuar shumd

sundimin e ligjit nd Kosove, ka demtuar shume sidomos perspektivdn e zhvillimit dhe te
sigurise ne Kosove. Nuk dshtd mird qd askush tani e tutje te ketd te drejtat e pakufrshme
qe nuk i ka as nd vendet nga vinO dhe ne asnjd vend tjeter, as te Ewopes, as te botes
demokratike. Prandaj, ne si grup parlamentar do te japim kontributin ton6 per td b6rd njd
ligj qe eshte ne perputhje me standardet, jo digka qd eshte e vegante pEr t€ huajt qE jane
ne Kosove. NE fund te fundit, ligji duhet te vlejd pdr td g,ithd, dhe ata qe done te
imporlojne demokraci, duhet te importojne edhe mdnyren se si respektohet dhe si sundon
ligji. Deri me tani kjo nuk ka qene. Ne duhet te angazhohemi qd ta nderpreme kdte
praktikd qe ka dEmtuar, kurse Qeveria ose duhet te marre pergjeglEsi dhe kompetenca
ose duhet t'i 1e ato dhe t'ua 1e pdrgjegj6sit€ atyre qd i ushtrojne. Ju faleminderit!

I gjithe ky num0r i njer€zve td cildve do t'u njihet ky statusi diplomatik, do te jend te
liruar prej te giitha taksave, do t€ jene te liruar prej doganave, prej tatimeve, prej
pagesave td ndryshme e tE tjera, per g'arsye Buxheti i Kosovds mund te ketd njd
ngarkesd bukur td madhe. Pdrveg kesaj, kur kemi td bdjm6 me statusin diplomatik edhe
statusin e privilegjuar tE kdtyre perfaqesuesve qd do ta kenE shtetin e Kosovds, kdtd
dyshim tonin apo kete kerkese qe te ketd shumd m€ tepdr kujdes, e bazojme edhe ne
ngjarjet edhe nd ndodhit6 gjat6 ketyre 8 viteve. Ato jane rastet e shumta te keqpdrdorimit
te parave nga njerezit te cileve iu ka njoh statusi diplomatik ndp€r ndErmarrje publike e t€
tjera. U permend edhe wasja e dy qytetareve tane per te cilet nuk kemi pasur
kompetenca per Efarddo ndjekjeje penale apo gfarddo intervenimi aty. Pastaj, e fundit
ishte kufrzimi i {al6s s€ lird nd Gjykate e te tjerat raste na bejne me dije qe, kur kemi t€
bejmE me kete 1igi, duhet td kemi me td vdrtetd kujdes nE menyre qe ky figi te jetd
konform standardeve nderkombdtare dhe tejete ligj i cili me td vefiete do t'i privilegjoje
ata te cilet e meritojnE te privilegjohen, por ligj i cili duhet te kete kujdes ne
sanksionimin e atyre te cil6t i keqperdorin keto privilegje t€ cilat ua cakton ky 1igj. Por,
sidoqofte, mendojme qe k6to mund td rregullohen gjatd amendamentimit ne komisionin
funksional dhe ne si grup parlamentar e mbeshtesim k6te tgi dhe kontributin do tajapim
nd vazhdim.
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KRYESUESI: Ju faleminderit, zoti Krasniqi!
Fjalen e ka kryetarja e Grupit Parlamentar te ORA-s, Teuta Sahatqija.
TEUTA SAIIATQUA: Ju faleminderit!
Sot kemi te bejme me ligiin e tret6 i cili hyn ne fusheveprimin e ligjeve nga Pakoja e
Ahtisarit dhe me kete pdrs€ri po tregojme vazhdimdsind dhe pdrkushtimin tone per
p6rgatitjen e Kosoves per shtetin e ardhshem te Kosov€s. Prandaj, si grup parlamentar e

mirepresim kote figi, por fialimi im edhe diskutimi im eshte bukur nd koherence me
disl-utimet paraprake. Qeshtja te cil6n edhe ne si grup parlamentar deshirojmd tE cekim
eshte se ne kdtd ligj ekzistojnE ato imunitete te cilat dyshoj q€ ekzistojne edhe nd vendet e
tjera. Prandaj, kerkojme qe statusi i diplomatit ne Kosove t'u njihet tE giithe atyre te
cildve paraprakisht ky status iu dshtd njohur dhe vlen edhe ne vendet e tyre. Konform
k6saj, mund te diskutojme per nenin 3.2 dhe nenin 3.3. ku behet fiale per njohjen e te
drejtEs sd statusit diplomatik dhe konsullor, ku nd mdnyre taksative numerohen
agjencionet dhe organizatat tC cilave iu njihet kjo e drejtd. Aty jan6 Kombet e Bashkuara
dhe te gjitha agjencionet qd dalin prej tyre, eshte OSCE-ja dhe te gjitha td tjerat.



KRYESUESI: Ju faleminderit, zonja Sahatqija!
Fjal€ri e ka zoti Xhezair Murati, ne emer ts Grupit Parlamentar 6+.

)C{EZAIR MURATI: PoStovani predsedavajuii,
Gospodine zameni6e premijera, zaminiie ministra, kolege,

Parlamentama Grupa 6+ je paZljivo razmotrila i ovaj zakon o statusu i imunitetu i
privilegijama diplomatskih i konzularnih misija i osoblja na Kosovu. Ova problematika
je do sada, kao Sto znamo, bila regulisana mnogim uredbama UNMIK-a, te se o efektima
ovog zakona moZe govoriti kada ta misija zaw5i mandat. S toga, neophodno je
pripremanje ovog zakona i veoma je bitno da ga Agencija za ewopske integracije kao
takvog podrZava, 5to zna6i ne sukobljava se sa interesima ove agencije kao i sa
interesima medunarodne misije. Za to je njegova opravdanost potpuna, jer 6e na vreme da
potpuni vakum koji bi nastao u prelaznom, odnosno tanzicionom periodu nakon
usvajanja Rezolucije u Savetu bezbednosti. Svakako je da u njegovom sadrZaju, dija je
osnova dosta dobra, ima nekih nejasnoda i nedoredenosti, ali ovo je prilika da kaZemo da
ga Parlamentama gmpa 6+ u osnovi podrizva, nadaju6i se da 6e ubrzo doii vreme
njegove primene i realizacije. Hvala vam!

KRYESUESI: Ju faleminderit, zoti Murati !

-F1--aldn e ka zoti Fadil Geci, ne em€r t€ LDD-sE

FADIL GECI: Ju faleminderit !

I nderuari kryesues,
Te nderuar deputet€,
Verejtjet qd dhand kolegEt qdndrojnd dhe do t0 mundohem qe te mos i p€rsdris. Ky
projektligl' €sht€ i njd rdnddsie te vegante p€r Kosovdn, eshte njeri nddr projektliglet
shume te rdndEsishme p€r shtetin e Kosovds. Kjo lemi deri m€ tani ka qen€ e rregulluar
me Rregulloren e UNMIK-uI. Tani duhet t€ pushojd mandati i tyre, e pdr tg mos pasur
vakuni juridik n€ kdtd fush€, eshtd nevoja qe ky ligi te aprovohet. Lidhja Demokratike e
Dardanis€ perkrah nd parim dhe mendojm6 se Qeveria jond do t'i pdrdore te giitha
mundesite e saj pdr te vene ne dispozicion tE pranisd nd€rkombdtare ushtarake dhe td
personelit t0 saj objeltet e saj. Eshte shume me rdnd€si dhe vlen te theksohet edhe
deklarata mbi pajtueshmerine me legjislacionin e BE-se. Me Projektliglin per statusin e
imunitetit dhe privilegiet e misioneve diplomatike nd Kosov6, Kosova mbush vakumin
ligior ne drejtim te formimit te shtetit te Kosoves.

Lidhja Demokratike e Dardanis€ do te jape mundin e vet ne komisione q€ Projektli$i te
jet€ md komplet dhe funksional. Ju faleminderit!

KRYESUESI: Ju faleminderit, zoti Geci!
Fjal€n e ka Ferid Agani, n€ emdr td Grupit per Integrime. I thdrras deputetet t6 bdhen gati
dhe te votojne, le td hlnti nE salld kush €sht€ jasht6.

FERID AGANI: I nderuari zotdri kryesues,
I nderuari zevendEskryeministdr,
Te nderuar kolege deputete,
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Ligji i trete nga Pakoja e Ahtisarit paraqet vazhdimesi te angazhimeve td Qeverise q6 te

rregullojo nj6 segrnent td ndjeshdm te jetds shoqdrore dhe politike n6 Kosov6, por

mendoj'me nje sukses shumd td dobdt 6shte ber6 kjo pune, krahasuar me ato dy ligiet e

para. Mendoj se ky Projektligj ka mangesi me te ve(ete serioze. Disa nga parafoldsit i

permenden. Une kEtu para vetes ne mesin e materiaiit te punes e kam edhe njd leter td

tilen e ka derguar shefi i Zyres Belge ne Prishtine, nje leter te cilen e ka derguar pas

konsultimit me koleget e tij udheheqds se zyrave nderkombetare, i cili e vlereson
projektlig.lin si shume te manget dhe si projektiigi i cili ngaterron shume koncepte sa i

pe*et prezences nderkomb6tare ne Kosov€. Nuk mund tE mos pajtohemi me kete

konstatim, sepse edhe leximi sipdrfaqesor i ketij projektligii shume shpejt deshmon se

konceptet n6 kete projektiigi jane t6 ngaterruara. Shiluri vetdm titullin e Projeltligiit, -

Projektligji mbi statusin; imunitetet dhe privilegiet e misioneve diplomatike, konsullore

dhe personelin ne Kosovd dhe pranine nderkombetare ushtarake si dhe personelin e saj.

Menjehere ne preambule, dy reshta me poshtd thot6: "Duke perfshird edhe misionet e

orgatizatave nddrkombetare nderqeveritare dhe personelin e tyre ne KosovE bashke me

personat e tjerd tC mbrojtur nddrkombdtarisht...". Pra, qysh ne fillim vete titulli i
Proj ektligjit e d€shmon njE konfuzion lidhur me ate se cilin segment po e rregullojme'

Prezenca nderkombdtare ne Kosove do te jetd shume komplekse ne periudhen pas

vendosjes s6 statusit. Do t6 kemi diplomate dhe konsuj qe do te perfaqesojne qeverito e

tlre dhe nd nj efare men).re do te reflektojne marredheniet e shtetit me shtet qe paraqet nje

lloj t6 prezenc€s nddrkombdtare. Do te kemi stafin e Kombeve te Bashkuara ose tE

OSBE-se dhe te organizatave tC tjera nderkombdtare td cilat qeverisin ose te cilat e

zhvillojne punen e tlTe nen mandatin e konventave t6 vitit 1946 dhe 1947. Pra,

dokumentet nderkombetare tE cilat rregullojne funksionimil e tyle, te cilave edhe Kosova

iu nonshtrohet. NE qoft6 se statusi perfundimtar i Kosoves zgiidhet nE baze td propozimit

gjitheperfshires t€ Presidentit Ahtisari, dokument te cilin ky Kuvend e ka miratuar, do te

kemi edhe Pdrfaqesuesin NdErkombetar civil, si dhe Misionin Ewopian per Siguri dhe

Mb.ojtje, nj ekohosisht me prezencen nderkombetare ushtarake. Pra, tri iloje specifrke t6

p."r"*er nddrkombEtare ne Kosove dhe secila prej tyre imponon qd qeshtja e statusit, te

imunitetit dhe td privilegjeve te tyre te shqyrtohet nd menyrd te ve9ant6.

Pra, nd parim, edhe grupi 1'nd parlamentar, duke marrd parasysh momentin politik, e

mbeshtei kdte proj ektligj, por duke t6rhequr vdrejtjen se para komisionit funksional, i cili
do ta shqyrtoje, dshtd nje pun€ shumd serioze, pund e madhe per ta prure ne kuader te

standardeve nddrkombdtare td kdtlre projektligjeve' Ju faleminderit!

KRYESIIESI: Kolegd te gmuar,
Tani do ta hedhim nE votim miratimin, nE parim, te Projettligiit per statutin, imunitetin
dhe privilegjet e misioneve diplomatike, konsullore dhe personelin n6 Kosovd dhe

pmnine ushtarake nderkombEtare si dhe personelin e saj,

Votojmd ligiin ne parim. Ju lutem, td bdhemi gati.

Votojme tash:

Per.........62,
Kunddr....0,
Abstenim 2.
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Miratohet Projektligji ne lexim te parE.

Ne baze tC rregullave 23 dhe 35, Kuvendi ngarkon k6to Komisione p6r pune t€
mdtutj eshme rreth ligi it:

- Komisionin p6r Bashkepunim Nderkombctar dhe Integrime Euroatlantike, si komision

funksional dhe raportues;

- Komisionin p€r Qeshtje Gjyqesore, Legjislacion dhe Komizd Kushtetuese,

- Komisionin pEr Buxhet dhe Financa, dhe

- Komisionin per Komunitete.

Vazhdojme me pik€n e pestd te rendit td dites:

- Shqyrtimi i pard i Projektligiit pEr provimin pdrfundimtar dhe td maturEs

Proiektligii iu eshte shpdmdare deputeteve md 14 shtator 2007 dhe jane pdrmbushur

kushtet per shqyrtimin dhe miratimin e tij n6 parim. Projektligjin para deputeteve do ta

paraqese zevendeskryeministri Lutfi Haziri.

LUTFI IIAZIRI: Ju faleminderit, zoti kryesuesl
Ne emff t6 Qeverise si sponsor i kdtij ligii dhe ne mungese te ministrit td Arsimit, zotit

Veliu, i cili dshte me detyrd jashte Prishtinds, paraqes para jush me respekt te vegante'

ket6 proj ektligj, i cili nga Ministria e Arsimit, Shkences dhe Teknologiise intensivisht

6shtd punuar ne pergatitjen e bazds ligiore dhe nenligiore pdr avancimin e procesit

edukativo arsimor n0 frymen e integrimeve rajonale dhe ewopiane.

Fusheveprimi i ketU ligii dshte rregullimi normativ i organizimit, te permbajtjes, te

kushteve, te kritereve dhe td procedurave td provimit perfundimtar dhe te maturcs ne

Kosov6. Duke pas parasysh se kjo fushd ka qene pjes6risht e rregulluar me Udhdzim

administrativ, lindi nevoja e hartimit te Prcjektligiit, i cili do te mbulonte t€resisht k€t6

problematikc. Projektligii p6r provimin pdrfundimtar dhe t6 maturds krijon obligime

iigore per shumd subjekte q6 nuk do t€ mund td krijonin obligime dhe pergj egittsi te tilla.

Subjektet e tilla jan€ Komisioni Qendror Shteteror i Matures, Qendra e vlerdsimit,
institucionet publike dhe private t€ arsimit te lafie, drejtorite komunale te arsimit,

komisionet vlerdsuese td shkollave, qendrat e testimit si dhe kdshillat e provimit te

shkollave.

Duke pasur parasysh se shumica e g€shtjeve me interes pir institucionet dhe qytetaret

zakonisht rregullohen me ligf, kjo perkon edhe me at6 se ligjet jane teresi e rregullave te

cilat percaktojne obligimet dhe pergjeg'6sit6 e institucioneve dhe t6 individeve nd

shoqdri. Ne rastin konkret, nderhyrja e Ministrisd pdrmes Ligiit te matures 6shtd bdre pdr

shkak se ekziston mungese e legjislacionit paresor, vleresimet e ekspefieve per

domosdoshmerine e ekzistimit t€ ligjit tE vegant€ mbi matur6n, pamundesia e organizimit

te tille td provimit te matures me akte n€nligjore dhe nevoja e zbatimit tE dispozitave

ligiore te cilat jane ne pajtim rre standardet nderkombetare qe rregullojnd fushdn e
provimit te matures.

Qellimi i Projektligiit eshte rregullimi normativ i organizimit, te p€rmbajtjes, te kushteve,

tE kritereve dhe td procedurave te provimit perfundimtar td matures ne Kosovd.
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Me miratimin e Projektligjit td provimit p€rfundimtar dhe te matures do td krijohet njd

inllastrukturd liglore pdr organizimin, pemibajtjen, kushtet, kriteret dhe procedurat e

provimit p6rfundimtar dhe te matures ne Kosove me qdllim te heqies sd dilemave rreth
padrejtesive ne provime pranuese, sepse provimi i matures do td organizohet nd shkalle

me te larte te ransparences dhe te sigurise se kryerjes sd kdtij provimi pa nddrhyrje anash

dhe pa pasur munddsi intervenimi per mste individuale, sepse teksti do tE jete unik p6r

tere territorin e Kosovds. Renddsia e ketij projektligii €shtd heqia graduale e organizimit
tE provimeve pranuese nga institucionet e arsimit td lart€, duke organizuar n€ m€nyre te

pdrbashkdt nga Komisioni Qendror Shtetdror i Matures provimin e matures.

Risi e ketij Projektligii dshtd heqja graduale e organizimit te provimeve pranuese nga

institucionet e arsimit te lartd duke ia kaluar kompetencat edhe njeherd Komisionit

Qendror Shteteror td Matures. Ne vitin akademik 2008/9 Komisionit Qendror Shtetdror te

MaturEs do t'i kalojnd 507o td kompetencave. Ne vitin akademik 200912010 Komisionit

Qendror Shtetdror t€ Maturds do t'i kalojnd 707o td kompetencave dhe nd vitin
akademik 2010-2011 Komisioni Qendror do te marr€ 100% te drejtes dhe te ushtrimit te

kompetencave.

Ky projektligi eshtd hartuar nd perputhje me Komizen Kushtetuese si dhe legjislacionin
qe eshte ne zbatim nd vendet e BE-se. Si model i vegante pdrmendet Sllovenia, por edhe

e vende td tjera qd aspirojnd n€ integrime evropiane, gfarE 6shte Kosova, por si model i
referohet Shqiperise, Kroacise dhe vendeve n€ regiion. Sipas parallogarive te thjeshta te

bdra nga ekspertdt 6shtd vleresuar se buxheti i MASHT-iI duhet t€ rritet per keto vite
akademike sipas kdtij vleresimit:

N€ vitin akademik 2008/9 do te ketd 20 mije kandidat6 me participim. Nd vitin akademik
2OOgllO 22 mije kandidate me participim prej 10 eurosh, dhe ne vitin akademik 2010/i 1

do te ketd 24 mije kandidatE me participim prej l0 eurosh. Kjo shume e mjeteve do te
perdoret per: mbulimin e shpenzimeve te hartimit te testeve, pages€n e ekspefteve, te

lendeve, tC pergatitjes, te shtlpjes dhe te shpemdarjes sd ketFe testeve, pagesen e

komisioneve, td administratoreve dhe td v0zhguesve, si dhe te shpenzimeve te tjera te

domosdoshme.

Td nderuar deputetd,
I nderuari zoti kryesues,

Qeveria e Kosovds pErmes Miniskisd se Arsimit, Shkencds dhe Teknologlise u shpreh

faldnderime te sinqena te giithe atyre qE kand kontribuar nd pasurimin e ketij Projektligii
dhe ju lut qd ta miratoni n€ leximin e pard kete Proj ektligi. Ju faleminderit shume!

NAXHUE DOQI: I nderuari zoti k4resues,
I nderuari zoti zevenddskryeminister,
Kolegd td nderuar deputete, mysafire dhe te gjithd ju te pranishdm nC sall€,

KRYESUESI: Ju faleminderit, zoti zevenddskryeministdr!
Tani deputetja Sanije Aliaj ne emdr tE Grupit Parlamentar td LDK-sd, Sanije Aliaj, apo

kush flet nd em€r t€ LDK-s6. Naxhije Dogi e ka f al6n

Grupi Parlamentar i LDK-sd e ka mirepritur si shumd tE nevoj sh€m Projektligjin pdr

provimin perfundimtar dhe te matures dhe pas njE shqyrtimi tE duhur qe i ka bere ketij

48



projektligii ka vler€suar larte punen dhe kontributin e MinistrisE sd Arsimit, te shkences

dhe te Teknologjise p€r hartimin dhe prezantimin e tij ne Parlamentin e Kosovds.
perkujdesja jond permes nelullave te reformuara pdr nx€nesit tand ne Kosove qd ata te

pajisen si me shumd dhe sa md mire me dituri giitheperfshir6se dhe me edukim td

k,ltu*. te niveleve te vendeve demokratike, eshte obligim yni shteteror si Kosov6.

Kujtoj se nje perkujdesje e tille eshte nd mrge te drejte te rregullimit dhe tE hnalizimit
sepse dshtd krijuar nj€ infrastrukture e begatshme ligiore per geshtje te arsimit'

projektligii per provimin pdrfundimtar dhe te matures e ka rendesine e vet te

pakontestueshme duke u vlerdsuar si i domosdosh€m sepse rregullon mdnyren e

organizimit dhe te gjitha procedurat e tjera te nevojshme per provimin p€rfundimtar dhe

mitures nd Kosove,-'ne pajtim me standardet nddrkombdtare. Deri m€ tani nje geshde e

tilld tek ne n0 Kosovd nuk ka qen€ e rregulluar me 1igj, pos nd pikepamje te pjeserishme

me Udhdzim administrativ.

Permes struktures s€ rregulluar mird te ketij Projektligii do te krijohet njd shkall€ e larte

e sigurisd gjatE kryerjes sd provimit pdrfundimtar dhe tE maturds, si dhe do te hiqen

dilemat dhe padrejtesite e mundshme ngase testet per provimet e tilla do td jene unike

per terd Kosoven dhe nuk do td kete mundesi intervenimi pdr raste individuale.

Rezultatet e provimit te matures do te jend mundesia e vetme e regiistrimit te nxencsve

nd institucionin e lart€ td arsimit, duke i eliminuar nE men1r6 t6 shkallezuar provimet

pranuese te deritanishme p6r regiistrim. Me kdt6 Projektligi rregullohen edhe obligimet
dhe pergjegjdsitd e individ€ve dhe td subj ekteve arsimore, duke filluar qd nga niveli me i
lartd ministror e deri te shkolla, e qe ne projektligi numdrohen tet6 subjekte te tilla
arsimore me q€llim td realizimit sa me te suksesshdm te plovimit pdrfundimtar dhe tE

matures.

Ky projektligi 6sht6 i hartuar n€ harmoni me legjislacionin e Bashkesise Ewopiane dhe

nuk i cenon ne asnjd menyre parimet themelore tti kdtij legiislacioni. Projektligii 6shte i

r6nd6sishdm sepse shpenzimet do tE mbulohen edhe p€rmes t6 hyrave qe do t€ realizohen

nga pjes6marrja e kandidat€ve per pagesen e provimit perfundimtar dhe td matues te
parapare veg e veg nga 10 euro p6r secilin provim.

Krahas vleresimeve t€ mira nE k6t€ Projektligi, do t'i theksoj edhe disa gEshtje qe

mendoj se do td ndikojnE pozitivisht ne plot€simin e tij.

NE nenin 31 theksohet dhdnia e certifikates dhe e diplomes, por nuk theksohet se gka

shlsuan n0 to, me gfare suksesi e ka kryer nxendsi dhe a vlerdsohet me nota apo me pik€

suksesi i arritu. Pra, mendoj se kjo geshtje ose duhet t€ definohet me mir6 me dispozita
tii ketij Projektligji, ose duhet tC rregullohet me Udhdzim administrativ.

Gjithashtu, nuk eshte dhene asnje fale p€r shkolla private se si do t€ organizohet provimi
p€rfundimtar dhe i matures ne keto shkolla dhe se a vlen e nj jta procedur€ e
bashk€punimit e shkollave private me Ministrine e Arsimit, td Shkences dhe td

Teknologjis6 posi ne shkollat publike.
Krahas kdsaj, nuk eshtd cekur se a vlen per nxenesit qE e kryejn6 provimin pdrfundimtar
te maturds ne shkollat publike njesoj per t'u regjistruar si nd universitetin publik, ashtu

edhe nd atd privat.
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Kujtoj se kdto gj6ra dsht6 e nevojshme per t'u sqaruar me konkretisht. Krahas kOsaj, po
theksoj se dsht€ mir6 qe ketij Projektligii t'i bdhet rrje lekture, sepse ka gabime
gjuhEsore, si &ejtshkrimore, ashtu edhe sintaksore dhe ka edhe kalke qe duhet te
pdrmiresohen.

Ne tund, Grupi Parlamentar i LDK-se, nd parim i jep perkrahje te plotd Projektligiit per
provimin pdrfundimtar te matures p€r procedim te mdtejme, me bindje te plote se ne
komisionin funksional do t€ eliminohen mangesite elementare qd do t'ia zvogElonin pa

arsye rEndesine e madhe qe ka Projektligji si i tilld. Ju faleminderit, zoti kryesues !

KRYESUESI: Ju faleminderit, zonja deputete!
Deputetja Sala Ahmetaj flet nd em€r td Grupit Parlamentar te PDK-se.

SALA AHMETAJ: PdrshEndes kryesuesin e seances,zevendeskryeministrin, deputetet
dhe te glithe te pranishmit nd sall6.

Projektligii pdr provimin p6rfundimtar dhe per maturen, e themi qarte se ka pdr q€llim
normdzimin dhe standardizimin e kritereve vler6suese tC dijes. Prandaj, nxenesit qe

mbarojn€ shkollEn e mesme do td shpresojmd se do tE vlerdsohen sipas kritereve
standardizuese. Bartesit e organizimit td veprimtarise me t€ rdnddsishrne dhe md
domethenOse p€r rinind, si9 €shtd provimi i matures, kane perglegjesi tE lartd, prandaj
edhe n€ ligj duhet te qartesohen mire detyrat e secilit institucion dhe te te giitha
komisioneve q0 jan€ t0 pdrfshira pdr ta permbushur kdt6 mision.

Ligjin per maturen e kand edhe disa vende te Evropes. Edhe ky li$ qe e kemi nd duar,
me giithe vdrejtjet qC kemi, mund td miratohet ne parim, por mbetet qd komisioni
perkates te beje amendamentimin e disa neneve dhe t€ mdnjanoje disa paqartesi te

dukshme dhe td theksuara, sidomos rreth funksionimit dhe strukturds s€ QendrEs
Kombdtare td Vler€simit. Pastaj, paqartesi ka edhe rreth funksionimit dhe pergjegldsisd sE

Komisionit Qendror Shtet€ror dhe te atij te drejtorisd komunale td arsimit, e cila ka t€
b€jd me komisionet, vdzhguesit dhe me veprimtari tE tjera Q€ organi26fog1 pEr matwen.
Kemi vdrejtje edhe p6r nenin 7 dhe 8 rreth mdnyr6s se krijimit tE Komisionit Qendror
Shteteror. Natyrisht, po tE arrinim qe persosshmErisht td organizohen provimet e matures,
vlerat dhe dija do td konkurronin ndershem ne Universitet, pa provim pranues, e ky do tE
duhej te ishte q6llimi i ketij ligii. Ne i kemi edhe disa v€rejtje td tjer4 sidomos rreth
faktit se provimi i diplomEs a duhet te jete unik pEr tir€ Kosovdn, p& te giitha
institucionet e arsimit q€ veprojn€ nE Kosov6, si pdr ato te arsimit privat, ashtu edhe per
ato te arsimit publik. Por, shpresojmd se kdto g€shtje do t'i negullojm€ ne komision giatd
amendamentimit te tij. Nd parim, Partia Demokratike e Kosov€s e p€rkrah kdte
Projektligi, kurse vdrejtjet tona qE i kemi do t'i paraqesim nd komision.

Kemi edhe njd dileme. Ne Projektligi eshte parapare qe organizimi i matures te filloj€ nE

vitin 2008. Kemi frikd se do te jete shume veshtire td b6het zbatimi nE mdnyrd korrekte i
ketrj ligji ne vitin e ardhshem, sepse 6shte vdshtird td bdhen pdrgatitjet paraprake, sig
6shtd hartimi i testeve e i gjdrave td tjera. Ju faldnderojme per vEmendjen!

KRYESLIESI: Ju faleminderit, zonja Ahmetaj !

Deputetja Myrvete Dreshaj-Baliu do tE flasE ne emer td Grupit Parlamentar te Aleances
p6r Ardhm€rinE e Kosov€s.
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Projektligji pdr provimin perfundimtar te matures, td cilin po e diskutojme sot, paraqet

nj6rin prej proj ektligjeve td rdnd6sishme qe jane pergatitur nga Ministria e Arsimit. Ky
projektligj gjithsesi paraqet edhe nj€ hap tE rdnd6sish€m ne mrgEn e reformave td cilat
po realizohen me qellim te permbylljes sa me te suksesshme te ketij procesi ne arsimin
fillor dhe te mesem.

Megiithese ne nuk kishim deri me tash nje tgi te kesaj permbaj{eje, ndersa provimi
p6rfundimtar dhe i matur0s rregullohej me njd udhezim administrativ, ky Projektligj
mbulon teresisht kete ftishe dhe natyrisht iu krij on kushteve institucioneve arsimore dhe
qeveritare per te marre detyra dhe pergjegjesi shtese. Sigurisht, Projektligji, duke qen6 nd
faz€n e pare te diskutimit, ka edhe vend per rishqyrtim. Bie fiala, ne nenin 8 pika 3 thuhet
se Komisionin Qendror Shteteror te Matures e perbejne 9 anetard, dy nga Ministria, tre
nga Universiteti, nj€ nga Akademia e Shkencave, e tjera. Por, mungon pdrfaq6suesi i
Institutit te Pedagogjisd. Nuk e di pse do te angazhohej Akademia nd njd komision td
matures e te anashkalohej Instituti p0rkatds i kdsaj fushe. Prandaj, propozojme qe vendin
e pdrfaqdsuesit td Akademis6 ta ze pdrfaqesuesi i Institutit Pedagogjik. Gjithashtu, po ne
kete pike propozohet qd ne Komisionin Qendror te jend tre pdrfaqesues nga Universiteti,
e un€ propozoj qe te theksohet ne menyre te vegante qe njeri prej t1re te jete nga Fakulteti
i Edukimit.

Po kdshtu mund te vegojme edhe neni 19 pika 5 ne te cilen, perveg tjerash thuhet,
citojme: "Rezultatin p€rfundimtar te arritshmdrise se nxenesve e p€rbdjnd a) 40%
rezultatet e arritura giatd viteve t€ shkolles se mesme, si vleresim i brendshdm, dhe nen b)
60ok reztitatet e arritura nga provimi i mafures, si vleresim i jasht€m." Nddrsa une
mendoj se mund te perdorim disa metoda vler€simi, por nd asnj d rast nuk do td duhej te
lejonim qE rezt;ltati i kalueshmerisE te jetd rreptesishtd vetdm peng i provimit
pdrfundimtar dhe i matures, e kjo do te thot6 se duhet te kishim jo 40'Yo me 60V., por te
kunderten, ose si esht€ ne projektligj, por kuota e percaktuar ndoshta do te ishte md mire
qe ta arrihej gtrate fazave td zhvillimit te saj.

Edhe n€ keti: Projektligi kemi nevoje te rishikojmd edhe reflektimin e sforcuar td
provimit pdrfundimtar dhe te provimit te matwes si oponenc€ e provimit pranues nga
institucionet e arsimit te larte universitar, duke pasur parasysh vazhdimisht profilizimet.
Edhe gluha e tekstit t€ projektligjit duhet te rishikohet. Megjithate, ketd proj ektligl AAK
e sheh si njd nga pdrbdr6sit e rdndesishem ne krijimin e infiastrukturEs ligjore,
rregullimin, organizimin pdrmbajtjen, kriteret, procedurat e provimit perf,rndimtar dhe te
provimit te matures. Duke 1€nd mundesine qe kontributin tone ta j apim ne komisionin
funksional, theksoj edhe nj6herd se AAK e perkrah nd parim ket6 Proj el,1ligj. Ju
faleminderit!

KRYESUESI: Ju faleminderit, zonj a Dreshaj -Baliu!
Ne einer te Grupit Parlamentar te ORA-s flet Genc Gorani

GENC GORANI: Ju faleminderit!
I nderuari zoti kryesues,
Al€tard td qeveris€,
Te nderuara zonja dhe zoterinj deputet,
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N{\'RVETE DRESFIAI-BALIU: Ju faleminderit, zoti kryesues !

TE nderuar kolege deputeld,



Grupi Parlamentar ORA e mirdpret ardhjen e ketij Projektligii p€r shqyrtim dhe
miratim. Besoj se e ndajme konstatimin e pdrbashket se ky Projektligj eshtd dashur td
propozohet shume md heret, ka mundur te propozohet shume md her6t, po ashtu. Arsye
per vonese nuk shoh, nd€rsa perhtimet jane evidente.

Ne nenin 6, ku flitet per kandidatet e Llhyer nga jashte, mua me duket ky formulim jo i
sakte dhe jo fort fatlum. Termi: "kandidati i kthyer" duhet te zevendesohet me njd term
me te sakt6, sepse ne esence nenet nd vijim nuk kane te bejne me kandidat6t nga jashtd,
por me ata te cilet posedojne deftesa te barasvlershme me ato ne Kosove, ato qd mund td
nostrifikohen dhe qd kerkojnd te hyjne nd provimet ne fale.

Nd nenin 20, ku flitet per obligimet e arsimit te larte, neve na duket se me nenin 20, e
kemi bindjen ashtu, ne fakt hyhet nE njd reformd mjaft td rdnd6sishme pdr regiistrimin
ne shkollim te 1afie, ku dhEnia e provimit te maturds do te jete e domosdoshme. Ne t€
njejten kohe, institucionet e arsimit te larte obligohen t'i heqin provimet pranuese. Me
kdto 4 nene, faktikisht ne hyjme ne njd reformd te rend€sishme.

Mendoj, se kjo ne vete meriton nje kohe md te gjate te refleksionit per kete reformim.
Nuk md duket mj aft e qart0 nga k6to dispozita se a vlejn6 k6to dispozita edhe pdr
arsimin privat dhe a ka perjashtime. Nuk besoj se aq thjesht, me kaq pak dispozita, ne
m€nyrd relativisht td pergjithshme mund td mbulohet kjo sfere ne menyre td sakt6. Por,
shpresoj dhe besoj, se ne kuader te komisionit ne mund ta kompletojmd kete sfere, nese

e identifikojmd se nevoja ekziston me te veftete.
Grupi Parlamentar ORA pdrkrah nE parim kdt6 Projektligj dhe mendoj se Komisioni pdr
Arsim do td ket6 pune serioze pEr ta kompletuar. Ju faleminderit!

KRYESUESI: Ju faleminderit, zoti Gorani!
Deputeti Ramadan Kelmendi, nd emer te Grupit Parlamentar tti Lidhjes Demokratike td
Dardanis€.

Grupi Parlamentar i LDD-sd pasi qd bdri shqyrtimin e Propozimliglit pdr provimin
perfundimtar dhe t€ maturds, vleresoi se ne parim perkrah ne shqyrtimin e pare, ngase
Propozimligji percaklon bazdn themelore te organizimit, te permbajtjes, kushtet dhe
kriteret, si dhe procedurat e provimit perfundimtar dhe td mbrojtjes sd matures ne
Kosov6. Duke pdrcaktuar edhe autoritetet shteterore, pdrgjegjdse per k0te geshtje, si dhe
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I kemi edhe disa verejtje te tjera konkrete ne lidhje me dispozitat e ketij Projektligji. Sa i
pdrket nenit 5, kur flitet pdr kandidatet, thuhet se kushtet dhe kriteret e vleresimit td
kandidateve me nevoja te veganta dhe kandidatet e arsimit pdr td rritur, do te percaktohen
me akte nenligjore te veganta. Dua te theksoj se ne nenin 5 duhet te percaklohet edhe
afati i kompletimit tE akteve nenligjore mbi kushtet dhe kriteret e vleresimit te
kandidateve me nevoja te veganta. Thjesht, eshte praktike teper e zakonshme qe Ligii te
fillojd te zbatohet pa u kompletuar pjesa e infrastruktures se ligjeve, do te thotd td
akteve nenliglore te veganta.

RAMADAN KELMENDI: Ju faleminderit!
I nderuari kryesues,
Te nderuar ministra,
Kolege deputet€,



subjeklet e tjera td bashkepunimit me td cilat, si duket, realizohet qe1limi, por edhe

komplikohet sadopak procesi i organizimit te provimit te matures si dhe venia nd

shprehje e nje lloj burokratizimit ne funksioniniin e organizimit te tere procesit te
provimit te matures. Megjithdkete, anet e tjera jane pozitive.

Nese provimi i maturds do te arrihet q0 ta heqd provimin pranues nd fakultet, sig paraqet

qellimi i ketij Propozimligii, ateher€ duhet ndryshuar pjeserisht Ligjin mbi arsimin e

larte n6 dispozitat qe kete e kErkojne.

Vleresojme se kostoja e buxhetit te ketij Propozimligji eshte e ndjeshme pdr buxhetin e

Kosoves, por e arsyeton qdllimin. Kjo kosto do tE reflektohet edhe ne buxhetin familjar
te maturantdve, gjendja soeiale-ekomomike e te cileve edhe kdshtu dshtd e r6nde, andaj
paga prej 10 eurosh p6r provim dhe 10 euro 6sht6 matur€ dhe per paraqrtje, 6shtd pak sa

e larte dhe rezulton qd domosdoshmeria per pag€ te jete me simbolike, me e arsyeshme

dhe me e kapshme pdr buxhetin tonE.

I terd procesi i provimit te matures dhe i provimit pranues ne Universitet, do tE krijonte
paqartdsi tE cilat qysh tani duhet eliminuar, ngase edhe vete struktura e funksionimit te
Komisionit Qendror Shteteror, tE Qendres se vleresimit te Drejtorisd komunale te
Arsimit, te Komisionit Qendror te Testit, te Komisionit vlerdsues te shkolles, te
Keshillit p6r provimin e lendes se diplomes dhe paraqitjes sd raportit te saj mes temes e

diplomds, krijojn6 burokratizim tC vogel brenda vete organizimit. Ne mendojme se titulli
i Propozimligjit duhet riformuluar, sepse ka ndryshime ne mes provimit perfundimtar
dhe mbrojtjes se matures, nga se kjo rezulton se titulli i Propozimligjit, natyrisht do te
duhej te ishte: "Per mbrojtjen e matur€s". Edhe ky Propozimligj, bazueshmerine juridike
e mbdshtet nE rregullore, ne vend se te filloje me Komizdn kushtetuese, ashtu sig duhet
dhe ashtu sig 6shtd Vendimi i Kuvendit te Kosoves qysh me pare.

Grupi Parlamentar i LDD-s6, vlerdson se ne ketd Propozimligj nuk eshte rregulluar
gcshtja e barasvlerds sd ddftesave te mara nga kandidatet jashtd Kosovds me ato
vendore, dhe i kthyeri i nenshtrohet provimit vetem aty ku cakton Drejtoria e arsimit,
dhe kjo do te krijoj€ probleme ne aplikim.

Propozmligli nuk jep pergjigle ne rastet kur kandidati e kryen provimin e maturds dhe
nuk mund te regjistrohet nd fakultetin qd d6shiron, apo nE fakultet fare. Ne mendojme se

me rastin e paraqitjes se provimit p€rfundimtar dhe te matures, 6shtE kErkes6 e tepruar,
qd pdr gdo rast te kerkohet certifikata e lindjes, po e zemd si dokument, kur ajo €sht€ n€
dokumentacionin e shkollds qysh nga fillimi kur 6shtd regjiskuar kandidati dhe vlera e

dokumentacionit 0shtd e pdrhershme. Se paku keshtu eshte proklamuar. Kjo merr kohe
dhe krijon shpenzime buxhetore.

Ana m€ e padefinuar ne kuptimin juridik te ketij Propozimligii, eshte neni 33 -
sanksionet te cilat vlerdsojm6 se duhet td riformulohen ne menlre te qarte, per tO mos
lene mundEsi td interpretimeve subjektive. Me gjithe keto sugjerime, Grupi Parlamentar i
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Shikuar ne terdsi, raporti hierarkik ne mes te kompetencave td Komisionit Qendror
Shteteror te Matures e deri te Keshilli i provimit nd shko116, 16 pdrshtypj e, po e pdrsdrisE
disa here, td njE burokratizimi td tepruar td funksionalizimit te procesit mbi dhdnien e
provimit perfundimtar dhe te matures.



LDD-se perkrah miratimin nE parim, ne lexim te pard, duke u angazhtar qe permes
komisionit funksional, t'i paraqes6 amendamentet e veta. Ju faleminderit!

KYESUESI: Ju faleminderit, zoti Kelmendi!
Deputetja Shpresa Murati, n€ emdrtd Grupit 6+.

Spnf Sa lfURaTI: Hvala, gospodine predsedavajudi!
Pozdravljam sve prisutne,

Danas je pred nama jako znadajan Nacrt zakona o zaw5nom i maturskom ispitu.
Imajuii u vidu da je ova delatnost bila delimldno regulisana administrativnim uredbama,
bilo je pokebno sastavljanje ovog nacrta zakona koji bi u potpunosti pokrio ovu oblast.
Ovim Nacrtom zakona se reguli5e nadin organizovanja, sadrZaj, uslovi, kriterijumi i
procedure zavr5nog ispita i mature na Kosol,u.

Znadaj Nacrta zakona stoji u dinjenici Sto 6e maturski ispit otkloniti organizovanje
prijemnih ispita na visoko obrazovnim institucijarna. Za tpis u ove visoke instifucije,
uzeie se postignuti rezultati na maturskom ispitu. Kandidatima koji zaw5e zarr5ni ispit,
izdavale se uverenje, dok kandidatima koji zavr5e maturski ispit izdavade se diploma o
zavr5enoj visokoj srednjoj 5koli.

Ovaj Nacrt zakona je sastavljen u skladu sa Ustavnim okvirom i sa zakonodavstvom
kojeje u sprovodjenju u zemljama El,ropske zajednice. Radi se, znadi, o Nacrtru zakona
koji je zaista sveobuhvatan, koji detaijno reguliSe pitanje iz ove oblasti, pa ga stoga
Parlamentama grupa 6+ u nadelu podriava i veruje da 6e funkcionalna komisija uraditi
sve da eventualne nedostatke otldoni i dobijemo zakon koji 6e biti sprovodljiv u praksi
sawemenog Kosova- Havala!

KRYESUESI: Ju faleminderit, zonja Murati!
Fjaldn e ka Zylfije Hundozi.

ZYLFIJE HLINDOZI: ZoIi kryesues,
Kolegd deputetd,
Me kdtd Projektligi do te faktorizohet provimi perfundimtar dhe ai i maturEs dhe nd te
ardhmen do te jete bazii p5r regjistrimin nd fakultet pa provime pranuess. Kjo 6shtd
shumd e dobishme p€r kandidatdt qe do te reglistrohen nE universitete private. Ndse
menet parasysh se ne kdto universitete jane regjistruar nxdn€s, disa prej tyre qE nuk e
kand kryer shkoll€n e mesme gler ne fund. Mirepo, qellimi i hartimit te ketij Projektligii
i referohet jotransparenc6s dhe intervenimete pdr raste individuale giate regiistrimit ne
fakultete publike, por askund ne Projektligj nuk dshtd bdr6 hulumtimi dhe vleresimi real i
ketlre dukurive negative. Sa jan6 kdto, o,5%o, lYo, 90"/o dlrc a nuk dshtd dashur te behet
vlerdsimi real dhe hulumtimi per nje problem para se td vendoset te ndermerren masat
sig jand: hartimi i nje projektligji te tere, e jo td bazohen ne thashetheme, td cilat kryesisht
kane dald nga ata persona td cilet nuk e kand dhene provimin pranues. A do te jete kjo
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Ministarstvo za obrazovanje, nauku i tehnologiju je drZavni autoritet odgovoran za
organizovanje zawlnih ispita i mature, i zato saradjuje sa DrZavnom centralnom
komisiojom za maturu, Centrom za ocenjivanje, op5tinskom Komisijom za
obrazovanje, centralrdm komisijama za testiranje, komisijama za ocenu u Skolama i
ispitnim odborom 5ko1e.



menyrd me e mire qe t'u iket veshtirdsive dhe keqperdorimeve te supozuara qd kane

ekzistuar gjate regjistrimeve ne fakultet, do ta tregoje koha, meqen6se qysh tani verehen

shume mangdsi. ME se pari, askund ne Proj ektligj nuk eshte 
-e caktuar, cekur pagesa e

komisioneve. Nga eksperienca me komisionet e formuara nga ana e institucioneve te

pdrkohshme tE vetdqeverisjes, te cilat nuk jane paguar kur p& punen e bdr6, dime qe ato

pas nje kohe nuk e kand kryer punEn e t)T e ose kane gjetur mdnyra altemative te

vetefinancimit, gjegiesisht te paguhen nga pal6t e interesuara qe t'iu kryhet puna. Me

{ ald t0 tjera, j ane komrptuar.

Ndse kjo ndodhE me k6to komisione, atehere jo vetem qe do te humbet qdllimi qe te

b€het vleresimi samE i mir€ dhe real i dijes, por edhe do te degradohet edhe ai kriter qe

ka ekzistuar per provime pranuese ne fakultet-

Perfshiria e njd numri td madh te strukh.rave pdr organizimin dhe kryerj en e ketyre dy
provimeve, sig 6shtd Komisioni Qendror Shtetdror i MaturEs, Qendra e vlerdsimit,
drejtoritd komunale te arsimit, komisionet e shkollave, komisionet vleresuese,

administruesit dhe vezhguesit e bejne kdte proces shumd te komplikuar dhe jo praktik
dhe, pdr kushte tona, te veshtire. Sa me praktike te jenE gjdrat, te kryera ne menlre te

mengme, do t0 kursejm€ kohe, para dhe do t0 jene te suksesshme.

Disa prej kdtyre strukhrave nuk jane ende td krijuara, prandaj e lus Ministrfurd e Arsimit
qd ta rish$,rtoje edhe njd herd kete Projektligj dhe ta bdjd n€ baze te vleresimeve
paraprake te bazuara shkencerisht dhe te filloje b zbaloje at€here kur e t€rd infrastruktura
td jete e gatshme. Ju faleminderit!

KRYESTIESI: Ju faleminderit, zonja Hundozi!
Fjaldn e ka Jonuz Ksatrati.

JONUZ KASTRATI: Ju faleminderit, i nderuar kryesues!
Zdvenddskryeministdr, zEvendesminister,
Kolege deputete dhe te pranishdm td tjere n€ salle,

Me qend se nga koleg6t, nga grupet parlamentare dhe deputetEt u thand shume gj6ra, do

td ndalem vetdm nd dy-tri v6rejtje konkrete. Nd nenin 17, pika 5 . pagesa pdr hyrje, me
qene se ketu eshte lend mundesi per ndryshim me vendim te ministrit, kisha propozuar
qd te jete 5 euro, meqen€se pagesa dy here nga 10 euro do tE jet€ sigurisht nj6 barr6 e

rdndd pdr kandidat€.

Nd nenin 19, te kriteret, pdrmendet kEtu pragu i kalueshmdrise 4oo/o. Ata qd jand nd

rrjedha te drejtpdrdrejta e dine qd ne dy vitet e fundit, edhe pse ishte pragu 40,

Ministrise i eshtd dashur ta zbrese kete prag nd 35o/o, nga se kishte mbetur njd numdr i
madh i kandidatdve ndn kdtd prag. Duke pasur parasysh realitetin, kohen dhe nivelin nE
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te cildn ende jemi, pasi qd edhe zyrtarisht 6shtd vepruar keshtu qe dy vite, kisha
propozuar qe pragu tejete, td paktEn edhe nE, \et€r, 35%o.

Sa i perket nentt 23, ku thuhet se provimi i maturds do te zgjasd 4 ord, ata qe kan6
punuar nd kete drejtim e din€ se afatet qershorit dhe te gushtit mbahen ne nj6 mot shume
te rxehet, une konsideroj se Cshte kohe shume e giatd. Ne kdto dy vite te fundit qe kemi
punuar, koha ka qene 3 ore, prandaj propozoj qe tdjete prape enj€jte,3ore.

Sa i perket nenit 31 qe ka te beje me certifikata e diploma, eshte mfte qe te qaftesohet
ketu Eeshtja e certifikatave dhe e diplomave qd merren per shkolla trwjegare dhe ato
katdrvjegare. Ne kete vit pdr shkollat trevjegare ato quheshin certifikata, ndersa per te
tjerat diploma. Kjo duhet te qartesohet ketu edhe kur Eshte fala p6r gjimnazin e
pergjithshem 13 vjegar. Kishte kdrkesE edhe ne Ministri qE nE nj6 mdnyre te dallohen
keto, prandaj edhe po kdrkoj qe te qartesohen keto. Sa i pdrket afatit te
jashtezakonshem, ndoshta do te kishte qene mird qd n€ ndonj e menyr€ te permendet edhe
afati i janarit pdr td vetmen arsye qd te shkarkohet ngarkesa e afateve te rregullta te
qershorit me kandidate te cilet vijnd nga afati paraprak. Ju faleminderit!

KRYESTIESI SABRI HAMAITI: Ju falemhd eit, zoti Kastrati!
Fjalen e ka kerkuar deputeda Sanije Alijaj.

SANIJE ALUAJ: I nderuari zoti kryesues, Sabri Hamiti !

I nderuari zevendeskryeministdr,
Te respektuar deputetd dhe ju qe i pdrcillni punimet e kesaj seance,

Shqyrtimin e pare te Projektligiit per provimin pErfundimtar dhe te maturds, sot ne kete
seance te Parlamentit te Kosovds, e vleresoj nje ttt arritur td Ministrise sd Arsimit dhe td
Shkencds e te TeknologjisE, se reforma n€ arsim edhe ne kdtd fushe veprimtarie
rregullohet me infrastrukturE ligjore p6r here te pard, permes te cil6s mundesohet
organizimi dhe mbajda e provimit pdrfundimtar dhe td matures me standardet e larta
bashkdkohore.

Jetesimi i ketij Projektligji vlerdsoj se nxite angazhimin maksimai td mesimdhCndsve
dhe te nxenesve p€r zoterimin e objektivave tE pdrcakhrara ne programet shkollore, ngase
qe ne start e kan€ te qartd se provimi pdrfundimtar eshte kurordzim i perpjekjeve pdr
ngritjen e nivelit arsimor me t€ cilin verifikohet arritshmdria nd mdsim.

Projektligji defrnon obligimet dhe pergjegiesitd e shume subjekteve te arsimit dhe t6
individeve te cildt jand pergjegj6s p€r kurordzimin me sukses te pun6s per mbajtjen e
provimit perfundimtar dhe te matures, duke hequr dilemat rreth pa&ejtesive, duke krijuar
kushte munddsi qe provimi i matures te organizohet nd shkallOn me te hfle te
transparencds dhe pa nddrhy{e anash pdrmes testit unik dhe te standardizuar p6r
Kosoven. Me kOte rast do td vegoj4 a thua testi unik duhet te jete per t6rE shtollat e
Kosoves i njejte, kur dihet se standardet dhe mesimdhEnia dhe mEsimnxenia ne te
giitha shkollat e KosovEs, nuk €shte per momentin gdo kund njEjt€. Kriteret e
percaktuara me kete Projektligi per vlerdsimin pdrfundimtar t6 arritshmerise se nxendsit
qe i perbejne 40Yo rcnilatel e arritura gjatd shkollimit te mesem, vlerdsimi i brendshEm,
dhe 60Yo reztitatet e arritura nga provimi i matures, vleresim i j asht€m p6r kalueshmeri,
hap6 mrgdn drejt shkollimit universitar. Provimi i matures do te jet6 baz6 pdr regjistrim
n€ universitet. Me kete rast, eshtd e paqafte a do ta kene fatin t€ gjithe nxenesit ta
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marrin indeksin e Universitetit Publik t0 Kosov6s dhe cilat jan€ kriteret pdr

sistematizimin e tyre ne Universitet. Me kete rast do t€ potencoja mos po i cenohet e

drejta elementare td riut pdr td zgledhur rrugen e ddshiruar profesionale. Projektligli
esht€ i hartuar mird dhe nd harmoni me ligiet e Bashkimit Ewopian. Per here te pare po e

miratojmd nje 1igj, qe me participimin e nxenesit do t€ lehtdsoje pun6n organizative td

kdtyre dy provimeve nga Ministria e Arsimit.

Projektligiin e perlaah nE parim me shpresd qe glatd amendamentimit, te evitohen

paqartesite lidhur me defrnimin e obligimeve dhe te pergjegiesive tE mekanizmave qd

organizojne e mbajne provimin perfundimtar dhe te matures. Ju faleminderit!

KRYESIIESI SABzu HAMITI: Te giithe deputetet, qd jand paraqitur t€ diskutojne ne

parim pdr ki,te ligi, e kand marre fialEn. Tash, i thdnas ata q€ jand jashtd qe tE hyjn€ nd

sa1l6, dhe md lejoni qe edhe unE t'ijap dy+ri komente.
U pa qe jemi shumE produkliv rreth kesaj teme, se si duket edhe n0 Qeveri kemi shum6

m€sues, edhe nE Parlament sa te doni. Mendoj qd Ligii eshte i domosdoshEm dhe dshte

nje nga liglet me te nevojshme pEr shkollEn ton6, sepse permes tij b€het direkt ajo qd ne

e quajm€ reforme, konkretisht.

Pati v€rejtje nd pika tE veganta dhe ka mundesi qe ato te ndreqen, por disa gjdra jane

universale dhe unE besoj qE, pa marre parasysh qE u p€rmend0n, dihet q0 jan6 ashtu.

Para ligjitjane tE barabarta n€ kete rast edhe shkollat private, edhe ato publike, sepse kjo
eshte norme shtetdrore. Matura pretendon qe te krijoje variacione t0 deg€ve, prandaj kjo
maturd do t'i orientojc edhe njerczit ku jand md tC fortit, td studiojn€ atje ku jand md td
pdrgatitur dhe nd ketE kuptim, ky Ligi e b€n reale reformdn. Sa pdr pun6n organizative,
und d6gjova disa here verejtjeje, sidomos kolegu Ramadani tha burokatizim,
burokratizim e te tjera, e te tjera. Paj, burokatizim jand ato sende, tjet€r nuk munden te
jene. Kini kujdes, nuk ka asgi0 ideale. 20.000 vetO jand nd njE sall6, nj€ kozmodrom
nuk mund te ndertohet, prandaj do td krijohen salla me kushte t€ peraftrta qe tC

provohet testi i njdjte. Kjo Oshtd me rdnd€si. Nuk ka shans te behet ndryshe. Me rendesi

eshte qe testi te jete i njejte. UnE edhe njdherd po them per vete, mendoj qe eshte nje ligj
i cili tenton qC reform€n tabEjd vep€r. Prandaj, une pdr vete e mir6pres dhe e votoj me
kenaqdsi. Ju th€rras edhe juve tE votojm€. P€rgatituni, votojm€ tash:

Me 67 vota 'per", asnje 'kund€r" dhe asnjd abstenim, miratohet nd leximin e
pare Projektligii p€r provimin pdrfundimtar dhe te matures.

NE baze te rregullave 23 dhe 35, Kuvendi ngarkon p6r punO t0 mdtejshme kdto
komisione:

- Komisionin p6r Arsim, Shkenc6, Kulturd, Rini dhe Sport, si' komision
funksional dhe raportues,

- Komisionin p€r Qeshtje Gjyq6sore, Legjislacion dhe Komizd Kushtetuese,
- Komisionin pdr Buxhet dhe Financa" dhe
- Komisionin per Komunitete. '

Kalojmd n€ piken e katert te rendi t0 ditils, sepse tanim€ e kemi tii pranish€m referuesin,
zevend€sministrin:
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- Shqyrtimi i pard i Projektligiit pir Inspeksionin Bujq6sor

Projektligii u Eshtd shpdmdare deputeteve me 6 shtator 2007 dhe jane permbushur
kushlel p€r shqyrlimin dhe miratimin e tij, ne parim.

E ftoj zevenddsministrin Tome Hajdaraj, qe ne em& td Qeveris6 se Kosoves ta paraqese
Projektligiin para deputeteve. Urdhero, zoti zEvendes!

TOME IIAIDARAJ: Ju Faleminderit, zoti kryesues,
Zoti zdv end€s k ryemini st6r
T€ nderuar deputete,
Para jush sot paraqesim Projektligiin per Inspeksionin bujq€sor, i cili dshte nje figl i
natyres se punds te veqante sepse ka te beje me pjese ekzekutive dhe me implementimin
e ligjeve te tjera t0 miratuara ne kete Kuvend.

QEllimi i nxj errjes se ketij ligii eshtd krijimi i komiz€s se domosdoshme liglore te
inspektimit ne fushat e bujqdsisd, te pylltarise, te gjuetisE, td mbrojtjes se bimeve, td
blegtorise dhe t€ peshkatarise e veterines. Qeshtjet kryesore te cilat i rregullon ky
projektligj jane te renditura nd shtatd kapituj, duke u nisur nga dispozitat e pergiithshme
deri te ato p6rfundimtare, dhe jane td parashtruara nd kapituj te vegante, por te
harmonizuara me kriteret e Bashkesisd Ewopiane, duke pasur parasysh giithnjd edhe
specifikat pdr KosovEn.

Rendesia e ketij projektligii, konsiston ne krijimin e kornizes ligiore pdr mbikdqyrje
inspekhrese, ne zbatimin e ligjit dhe td akteve nenligjore pdr personat juridike, personat
fizike, personat e tjerd nd ushtrimin e veprimtarisd afariste.

K€tu ka edhe disa risi td krahasuara me ligiin i cili ishte nd fuqi, do te thote 32/76, sepse
konsiston ne organizimin e qdndrueshEm funksional te inspektor6ve glatd mbikeqgjes
inspektuese. Sa i pdrket harmonizimit ne perputhje me Rregulloren e punes sd Qeverisd
se Kosoves, ky Projektligj eshte ne perputhj e me nenin 36 td Rregullores se punes, pastaj
sa i perket harmonizimit te Projektligjit me standardet e legiislacionit te BE-se, thashe se
6shte e harmonizuar. Shpenzime gjat€ hartimit nuk kemi pasur. Gjithashtu, edhe glatd
implementimit tt ketij ligii nuk do te kemi shpenzime buxhetore. Jand td krijuar trupat
ekzekutiv te te dyj a niveleve: td nivelit qendror dhe te atij komunal. Andaj, deputete t6
nderuar, ju ftoj qO ta miratoni nE parim kete Proj ektligi. Ju faleminderit!

KRYESUESI: Ju faleminderit, zoti zEvendesminister!
Deputeti Shaban Halimi, flet per Ligjin nd emer te Grupit Parlamentar td LDK-sd.

SHABAN HALIMI: I nderuari zoti kryesues,
Zoti z6venddskryeministdr,
Zoti minist€r.
T€ nderuar kolegd e kolege deputete e ju te tjerd td pranishdm,

Pdr rolin dhe renddsine e Ligjit qe ka per Inspeksionin e Bujqesisd pran6 Ministris€ sd
Bujq€sise dhe te Pylltaris€, foli edhe vete zdvendesministri. Ne, si andtar€ tE komisionit
funksional prand Grupit Parlamentar td Lidhjes Demokratike, kemi shqlrtuar kete
Prqektlig dhe kemi pare se ky projektligi eshte nd permbajtje i mird, 6sht6 i normuar

58



mfue, k6te materie e regullon mire dhe kemi vendosur qE t'ia j apim voten tone pro kdtij
Ligii ne lexim te pare.

Sigurisht, se si andtard te Komisionit te Grupit Parlamentar t€ Lidhjes Demokratike do

td japim ndihmesen tonE nE komisionin funksional, qe ky ligl t0 jet6 edhe md i
kompletuar dhe mC cilEsor nd aspektin e funksionalitetit te fij. Kjo do tC ishte e tera nga

ana ime. Ju faleminderit!

KRYESUESI: Ju faleminderit, zoti Halimi!
Deputeti Xhelal Canziba, p6r Grupin Parlamentar te PDK-s6.

XHELAL CANZIBA: Ju faleminderit, zoti kyesues!
I nderuari zevendeskryeminister,
I nderuari zdvendesministdr,
KolegE deputete t€ nderuar,

Me ketd Ligj rregullohet puna, kompetenca, detyrimet dhe pergjeglesite e inspektorit.
Bujqesia tradicionalisht ka qend nj€ nder sektoret me te r6nd6sishdm n€ Kosovd. Sot

bujqesia 6sht€ lene pas dore, dhe shumica e prodhimeve bujqdsore importohen nga
jashte. Edhe pse ka shumd g6shtje td hapura, kushtet p€r zhvillimin e bujqdsisE jane te
favorshme nd Kosove.

Duke pasur parasysh se bujqesia dshtd njd nga sektoret kryesor p€r rritjen ekonomike,
glenerimin e td ardhurave dhe punEsimin, duhet te kemi te qafte te giith6 se pa njti bujq6si
t€ zhvilluar nuk do te kete as ekonomi t€ zhvilluar.

Ringiallja e sektorit td bujq€sis€ ne Kosove varet shume nga perkrahja e QeverisE sE

KosovEs, e cila duhet ta rris€ buxhetin pOr Ministrin0 e Bujqdsisd, ne menyre qe e

fundit te mb€shtes€ prodhuesit vendorE, kur dihet se giysma e popullsisd jetojnE ne vise
rurale, td cilat bujqesinE e kan0 td vetmin burim jetese. Me stimulimin e bujqve pdr
prodhim, krijohen mundesite per rritje t0 eksportit, si dhe zvogdlon importin q€

aktualisht 6sht€ shum0 i madh.
Efektet negative dhe pasojat e pariparueshme pEr ekonomind e Kosovds, e sidomos per te
ardhmen e saj, do td ndihen sidomos nga nd6rtimet tO cilat pamund€sojn€ shfirtdzimin e

tokds bujq€sore pdr qEllime bujqdsore te bonitetit te larte.

Mbrojtja e tokas bujqesore nepermes krijimit dhe zhvillimit te legjislacionit dhe

mekanizmave td tjer€, tE nevojsh€m dhe td domosdoshdm pdrmes njd koordinimi mE td
pergjegishEm institucional nE koh€n e gllaberimit tti tokds bujq€sore, eshte me teper se

interes pdr Kosoven. V6shtirdsitd e inspektimit dhe te mbikeqyrjes inspektuese nga
inspeklordt e bujq€sis0, shpeshherE ngatErrojn€ kompetencat me ministritd e tjer4 nga.
aft0sia dhe neglizhenca e kuvendeve komunale, vetddija e uldt dhe disiplina e qytetareve
nd d€m te tokes bujq6sore, sipas destinimit tE saj dhe politik€s sE mbrojtjes td tokds
bujqdsore.

Reagimi institucional duhet t€ jeG i shpejte, efikas dhe adekuat konform dispozitave
ligjore dhe giendjes faktike. Interpretimi apo keqinterpretimi i dispozitave ligiore dhe i
akteve tii tjera nenligjore nga aspekti juridik e praldik, eshte nje pjese e erriit e ktltij
realiteti te Kosoves sa i pdrket tokds bujq6sore dhe shfrytdzimit te saj konform
dispozitave ligjore.
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Kijirni i vetedijes kombdtare dhe qytetare, si dhe td vete disiplinds qytetare dhe
juridike, n€ interes te shfrfezimit td tokds bujqdsore, sipas destinimit td saj pdr

prodhimtarine bujqesore, ne pajtim me dispozitat juridike dhe koordinimin institucional
si ne rrafshin horizontal, ashtu edhe n€ ate vertikal, jand te nevojshem dhe te
domosdoshem pEr shkak td humbjes dhe te ddmtimit te tokes bujq6sore, dhe te shum6

faktordve dhe rrethanave, neper td cilat po kalon sot Kosova.

Neper kete faze tranzicioni t€ p€rcjellC me shume probleme dhe vdshtirdsi te natyres
objektive dhe subjektive, te cilat reflektohen edhe ne shfr)rtezimin e tokds bujqdsore dhe

me pasojat, te cilat jand tg papermiresueshme per ekonomin€ e Kosoves, e cila 6shtd nd

fazen e pershtatjes se ekonomis€ se tregut dhe te pdrafrirnit tE leglislacionit me ate

Bashkimit Evropian.

Lehtdsimet nga Qeveria permes subvencionimit td prodhimeve bujqesore, politikat
fiskale, krijimi i kushteve per politikd investive ne bujqdsi, me kushte dhe kamata te
volitshme, do te ndikonin pozitivisht edhe n€ shfiytezimin dhe mbrojtjen e tokes
bujqdsore.

Kompletimi i Kornizes ligjore, zhviliimi dhe perfeksionirni i mdtejshEm i ligjeve jane

n€ funksion td ndryshimit tC rrethanave pEr flmksionalitet dhe realitet t€ ri td krijuar. Me
pergjegjesi te perbashkdt, qe shprehet permes koordinimit institucional, jo vetem te
Ministrisd se Bujqesise, td ministrive te tjera" te komunave, po edhe te te giitha akteve
relevante qd mund te kene ndikim pozitiv, duke perfshird edhe mjetet e informimit.
Krijimi, zhvillimi dhe forcimi i vetedijes qytetare dhe juridike pdr shfirytdzimin e tokes

bujqesore, duhet te jete ne pajtim me dispozitat ligiore dhe nd pajtim me destinimin e

tokds bujqesore. Vetem pdr q611ime dhe nevoja bujq€sore, 6shte i domosdoshem dhe i
nevojshdm. Roli dhe rendesia e politikds nddshkimore adekuate, nd detyrimet qd dalin
nga shfryezimi i kunddrliglshem i tokes bujqdsore, 6sht6 mjeti i fundit, por i
domosdoshdm dhe i nevojshem dhe ketu padyshim roli i gjykatave si institucione duhet
te jet6 i domosdoshdm nd denimin e shkeljeve te ligjit.

Ndryshimi i rrethanave ekonomiko-politike n€ Kosove, determinon nevojdn e nderrimit
te punds, td shfirytezimit tradicional te tokes bujqesore, e cila shfi:ytdzohet kryesisht sa

per te plotesuar nevoj at e ngushta familjare, nd6rkohe qe duhet td ndryshojmd edhe me
teper kete menyre td shfil.tezimit te tokds bujqdsore per agrobiznes. Kjo 6shtE

inkurajuese, sepse tani ka filluar te nderrohet kjo vet6dije e krijuar me pare, nd te
menduarit dhe te kuptuarit e shfi:ytezimit te tokes bujq€sore pEr agrobiznes.

Projektligii p6r Inspeksionin Bujqesor ka edhe shpenzime shtese. K€tu kemi nenin i1
ku bashkepunimi dhe koordinimi mes inspektoreve te ministrisE dhe t€ kuvendeve
komunale, nuk rregullohet me kdte ligi. Ne ketd Ugj thuhet se: "Bashkepunimi dhe
koordinimi rregullohet me dispozitat liglore", por nuk thuhet se me cilat dispozita
liglore rregullohet, nese jo me dispozitat e kotij ligii.

Grupi Parlamentar i PDK-se e pdrkrah nd parim. Ju falemhderit!
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Deputeti Xrevdet Neziraj, besoj nd em6r te Aleances pdr Ardhmdrind e KosovEs.



XHEVDET NEZIRAJ: Ju faleminderit, zoti kryesues!
I nderuar kryesues i seancEs, akademik Hamiti,
I nderuar zdvenddsminist€r,
Te nderuar kolegE deputetd,

Me Projektligiin pdr Inspeksionin Bujq6sor krijohet nje baze ligjore per inspektim n6
fushat me rdndesi n€ bujq€si, si dege shume e rendesishme e ekonomisd.

Projektligii rregullon geshtj e te rendesishme dhe me prioritet per te siguruar inspektim td
qdndruesh6m ne zbatimin e ligjit dhe te akteve ndnligiore gjatO veprimtarisE se

personave juridike dhe fizikd nga fusha e bujqdsisC. Me kete Projektlig do te
inspektohen fushat e bujqesisC, te pylltarise dhe t6 gjuetis€, mbrojtjen e bim€ve, td
biegtorisd dhe te peshkatarisd si dhe inspektimin nd 16min e veterines. Ky Ligi ka
mbeshtetjen ne ligiet ne fuqi, ne lemin e bujqesise, te pylltarise dhe tE zhvillimit rural te
mbeshtetur ne legjislacionin e BE-s€.

Kjo fushe deri me tani 6shte rregulluar me ligjet e aplikueshme ne Kosov€, e bazuar n€
Rregulloren e IINMIK-ut, 1999114. Proj ektligyi negulion dhe pdrcakton kompetencat
dhe pergjegjdsite e Inspeksionit ne ato fusha te cekura me lart. Verejtje do td kisha te
neni 29, ku dispozitat nd€shkimore eshte mird te callohen per arsye se ne gjykatat per
kundervajtje po kemi pengesa ne shqiptimet e denimeve, dhe te aktet n€nligjore.

Ne si Komision per Ekonomi, dje ishim n€ vizite nO Komundn e Podujevds, dhe md vjen
keq qC k6tu nuk dshtd zdvenddsministri Lutfi Haziri. Shume akte nenligjore te ministrive
nuk shkojn€ ndp0r komuna dhe kdshtu ligjet mbesin td pazbatueshme. Presim qe aktet
ndnligjore nga Ministria e Bujq€sisd te mberrijne me koh6 nd komuna dhe te zbatohen.

Ne fund, Grupi Parlamentar i AAK-s6, me IRDK-nE pErkrahim kete Projektligi dhe do
t€ kontribuojm€ n€ leximin e dytd dhe n6pdr komisione ku do te shqyrtohet Projektligii.
Ju faleminderit!

KRYESUESI: Faleminderit, zoti Neziraj !

Mahir Yagcilar, nd em€r t€ Grupit Parlamentar 6+.

MAHIR YAGCILAR: Faleminderit, zoti kryesuesl
Sayrn Bagkanvekili
Sayrn Bakanvekili,
Delerli Milletvekilleri

Onerilen Yasa, bir yandan insanlann yagamr ile safihftrurq hayvanlann ve kamu grkann
korunmasr, diier yandan da Mecliste onaylanan yasalann uygularunasr ydniinde 6nemi
biiyiiktiir. Oyle ki, yasalann uygulanmasr igin Miifetigle ayit yap masr yasamn bir
qekilde gerekli bulunmaktadrr Mtifettiglik sayesinde, bu tasanrun baqrnda belirtilen
alanlarla ilgili ticaretin yasamacrh[rna ve iqadamrrun muamele edilmesine karEr denetim
yaprlmaktadrr. Sdzkonusu tasanrun 15. maddesiyle, dzellikle 16. maddesiyle
dngdriiidtiliine gdre, miifettigin uzmansal enstitiilerle yapmasr gereken igbirlif,i
gergevresinde, bazr engellerin beliriverdigi olaylarda mtifettiqin polis hizmetinden yardrm
isteyebilecetiyle ilgili paragraf yeterli degildir, bundan 6ttir de bu paragrafta Polis
Hizmetinin mtfettige yardrm sunmasmrn zorunlu oldu[u igaret edilmelidir. Aynr
zamanda I 1. maddede de eksiklik grirtilmektedir, bu maddede, Bakanhga ait tanm
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mtfettiglerinin belediye miifettigleriyle igbirlili yapmasr gereken aynntrlarla
belirtilmemig, sadece yasal hiikiimlerle diizenlendi[ine iqaret edilmektedir, bu
hiikiimlerin hangileri oldu[u ve ne z:;man onaylanaca[r belli de[ildir. S6zkonusu Yasa
Tasansrmn gdrtiqiilmesi slrasrnda Komisyonlar tarafindan bu eksiklikler herhalde
gdzdniinde bulundurulacaktrr.Dolaysryla grup olarak Yasa Tasansrru prensipte
destekledilimizi ifade ederek saygrlanmr sunanm.
Faliminderit!

KRYESUESI: Ju faleminderit, zoti Yagcilar!
Kolegu Gazmend Muhaxheri nd em6r td Grupit ORA

GAZMEND MUHA)GIERI: Ju faleminderit, zoti kryesues!
Nd emdr td Grupit Parlamentar ORA japim mbdshtetje qe ky Ligi td kalojd nd lexim te
par6, mirEpo shprehim dyshimin se nd kohEn e etheve parazgiedhore qe e ka pdrfshir6
Parlamentin, Komisioni Parlamentar per Bujq6si dhe Zhvillim Rural, do te jete ne
giendje t'i sqaroje paqartesit6 t€ cilat e karakterizojn€ kete figi nE tri nene. Dyshoj
shumd qE do td mund te zgiidhet paqartesia nd nenin 11, e cila ka te b6jd me
bashkdpunimin dhe koordinimin nd€rmjet Inspeksionit Bujqesor td Ministrisd s€

Bujqdsisd dhe Inspeksionit Komunal, sepse nuk dihet se me gfare dispozitash ligjore do
ta rregullojd kdte qdshtje Komisioni, kur nuk ka mund ta zgiidhe kete geshtje Ministria
me ekspeftet qe i ka pasur ne dispozicion. Dhe, shpreh dyshimin qd neni 4.3, i cili
rregullon punen B inspektor6ve, e cila duhet te kryhet vetem nga personat qd posedojnE
pergatitje superiore, do tejete Komisioni ne gjendje tE p6rcaktojd se ciletjan6 ata persona
qe kane pergatitje superiore.

Me shpresd se ndoshta do te kemi ndihmdn e eksperteve tE Ministrisd per t'i qartesuar
k6to 96shde, i japim perkrahje keitij Projektligii.

KRYESUESI: Faleminderit, zoti Muhaxheri !

Zonja Besa Gaxherri nE emdr td LDD-s6.

BESA GAXHERzu: Ju faleminderit, zoti kryesues!
Td nderuar kolegE deputetd,
I nderuari zoti zevendesminist€r, Hajdari,

Duke pasur parasysh rendesine qe ka inspektimi ne pergjegiesine e nj6 organizimi
shoq0ror, na vjen mir€ qe sot po shqyrtojmd Projektligiin per Inspeksionin Bujq€sor, qd
pretendon qE k€te fushE t€ veprimit kaq td rdnddsishme ta sanksionoj€ me ligj.

Ne mendojmO se Projektligji 6shte i hartuar relativisht mird, me njE struktur6 te mire dhe
nuk dua sot tJu marre kohe kolegeve dhe t'i pdrsdrise vdrejtjet qe i bend kolegdt ne
strukturimin e ketij ligii, por unts mendoj se Grupi parlamentar i Lidhjes Demokratike te
Dardanisd, e mbeshtet ne lexim td pare ketd Projektligj, dhe natyrisht, kontributin tond
do ta japim permes komisioneve funksionale. Ju faleminderit, zoti kryesues!

KRYESUESI: Ju faleminderit, zonja Gaxherri !

Zoti Ferid Agani, n€ emer te Grupit per Integrime

FERID AGANI: Ju faleminderit, zot6ri kryesues !
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Edhe Grupi Parlamentar per Integrim e mb€shtet Projektligjin ne parim, duke mos i
pdrsdritur kualifikimet pozitive qe u bene.

E kam vetem nj6 vdrejtje permbajtjesore, qe ka te b6jd me titullin e Projektliglit. Ketu
thuhet se bdhet {al€ per Proj ektligjin pdr Inspeksionin BujqEsor, nddrsa nga teksti i
ProjekAigiit shihet shumd qafte se ne te veftet behet fale per pese lloje t6 veganta te
inspektorateve, do td thote te inspeksioneve: pdr bujqdsi, pdr pylltari, per $ueti, p6r
inspeksionin fito-sanitar, per blegtori, peshkatari dhe veterinari. Prandaj, mendoj se
komisionit funksional i mbetet td gieje zgjidhjen, te cilen propozuesi i Projektligjit nuk
ka arritur ta gjeje. Konkretisht mund td shihni ne nenin 4, kur numdrohen pjesdt e
inspeksionit qe eshte dashur te jetd: "inspeksioni bujq6sor", kurse thuhet: "inspeksioni
pdrbdhet nga". Normalisht, sepse dshte kund€rshtim logjik. Prandaj, mendoj se me k€te
ndryshim ne titullin e Projektligiit, ky projektligi mund te kalojd nd parim ne Kuvend
sot. Ju faleminderit!

KRYESUESI : Ju faleminderit, zoti Agani !

Nuk ka mE deputete te tjere qC deshirojne td flasin p6r ketd projektligi, prandaj ju
thErras t€ beheni gati ta votojm6, n€ parim.

Votojmd tash:
N€ sallE jand t€ pranishdm 66 deputete. '?er" votojnd 60 deputet, "kunder" jane 2
deputete, kurse 1 abstenon.

Konstatoj se u miratua Projektligji ne lexim t€ pare, n€ parim.

Komisionin pEr Bujqdsi dhe Mjedis, si komision funksional dhe
raportues;
Komisionin pdr Qeshtje Gjyq6sore, Legiislacion dhe Komizd
Kushtetuese;
- Komisionin p€r Buxhet dhe Financa, dhe
- Komisionin per Komunitete.

Kalojme n6 piken e tete te rendit te dites

- Shqyrtimi i dyti i Projektligiit pdr ndryshimin dhe plotEsimin e Ligiit p6
regiistrat e statusit civil

Miratimi ne parim i ketij projektligli Eshte bdr€ me 31 maj 2007.

Komisioni per Qeshtje Gjyqdsore, Legjislacion dhe Komiz6 Kushtetuese ka vler€suar se
Projektligji per ndryshimin dhe plot€simin e Ligiit per regiishat e statusit civil ka baz6n
juridike nE Komizen Kushtetuese.

Komisioni per te Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve ka vler0suar se dispozitat e
Projektligiit p6r ndryshimin dhe plot€simin e Ligiit p6r regiisrrat e statusit civil nuk i
cenojne te drejtat dhe interesat e komuniteteve.
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Komisioni pdr Buxhet dhe Financa ka vleresuar se dispozitat e Projektliglit per
ndryshimin dhe plotesimit dhe Ligiit per regjistrat e statusit civil nuk p€rmbajne
implikime buxhetore.

At€here, do t€ vazhdojm6 me procedim. Fja16n e ka kdrkuar deputed4 Nekibe
Kelmendi.

NEKIBE KELMENDI: N€ emer td Komisionit Funksional pdr Shdrbime Publike,
Administrate Lokale dhe Media, e ndiej pdr obligim tejap njd sqarim paraprak para se te
votohen amendamentet per kdt€ ligj.

Ne, ketu para vetes kemi radhitjen e rekomandimeve t€ amendamenteve ne
Projektligjin pdr ndryshimin dhe plotdsimin e Ligiit per regiistrat e statusit civil, qd do
te thote se perpara ka ekzistuar nje ligi per kete dhe tash bdhet ndryshimi. Ligji i
meparshdm ka qene miratuar me 21 tetor 2004 dhe ka pasur emErtimin: "Ligli per
regiistrat e statusit civil" Mirdpo, kur eshte shpallur nga Perfaq€suesi Special, me
Rregulloren 2005121, dshtd ndryshuar titulli i Projektligiit, i ligiit te atehershem dhe ne
vend tE {al6s: "statusi civil", eshte perdorur fiala: "gjendja civile". Qeveria perseri e ka
proceduar ne Parlament Projektligjin pdr reglistrat e statusit civil e jo sikur qd ka
nd€rhyre PSSP-ja dhe e ka ndryshuar {alen "status" me fialdn "gjendje". Prandaj, ne
kemi sbkuar me ate gka na ka thdnd Qeveria, sepse me kete titun €shtd miratuar nd
lexim t6 pard dhe me kete titull edhe do te shkojme.

Edhe njd sqarim tjeter. Ndryshimet qd do t'i shihni nE amendament, nuk kane te bejne
me Ligjin e atehersh6m 2004146, por kand te bdjne pikerisht me kete projektligl. Ju
faleminderit!

KRYESUESI : Ju faleminderit, zonja Kelmendi!
ProcedojmE me votimin e amendamenteve.

Amendamenti 1

Votojmd tash:
Pdr.........................54, kund6r................... 1

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 2
Votojme tash:

Per .... 60, kund6r. .. .. .. .. .. 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 3

Votojm€ tash:
Pdr .... 55, kunddr................... I
Miratohet amendamenti

Amendamenti 4
Votojmd tash:
Pdr....... 53, kunder................... 0
Miratohet amendamenti.
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Amendamenti 5

Votojme tash:
Per 54, kunddr................... 0.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 6
Votojm6 tash:
Per 46, kunder. ... .. . ....... . ... . 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 7

Votojme tash:
Per.-. 58, kunder................... 0.

Miratohet amendamenti.

Ju nioftoj qE 63 deputetd j and nd sall6.

Amendamenti 8

Votojme tash:
PEr

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 9
Votojmd tash:
P€r 57, kunder.................. 1.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 10
VotojmE tash:
Pdr......................... 54, kunder...................1
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 1 1

VotojmE tash:
Per.................-.......52, kund6r
Miratohet amendamenti-

55, kunder...................2.

........ 0

0

Amendamenti 12

Votojmd tash:
Pdr.........................57, kunder........
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 14

Votojme tash:
Per.... 49, kunder 0

6s

Amendamenti 13

Votojm€ tash:
Per......................... 54, kunddr..................1.
Miratohet amendamenti.



Miratohet amendamenti.

Amendamenti 15

Votojme tash:

Amendarnenti 1 8
Votojmd tash:
Per......................... 60, kunder
Miratohet amendamenti.

Amendarnenti 19
Votojmd tash:
Pdr......................... 57, kunder.....
Miratohet amendamenti.

P8r......................... 55, kunder.................. I
Miratohet amendamenti.

Amendamenti i 6
Votojme tash:
Per......................... 47, kunder...........
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 17
Votojmd tash:
Per......................... 52, Kunddr....
Miratohet amendamenti.

Si po shihet, deputetet jane duke u larguar, tanijemi 57.
Une ju th6rras qe tE vini e te votoni!
Me duhet tJu them se shumica jeni neper ato lista te votimit. Mbani ne mend se ju po
koukurroni prape. Jeni nepdr lista te gjith6, edhe para opinionit edhe para vetes. Le td
dihet se po dilni neper korridore, por kthehuni dhe votoni. Kaq!
Une ju pres te ktheheni dhe te votori.
Pauze nuk ka, jemi ne procedur€ td votimit. Kthehuni dhe votoni!

T€ pranishem ne salle jane vetdm 57 deputete. Na duhen edhe kat€r veta per rc vazhduar.
Le td kthehen, sepse do td votojme. Hydaj et Hyseni, eshte k€tu.
Ju lutem, kerni hyr6 nd votim, nuk ka pauze.
Urdh6ro ! Jo - jo, s'po e merr {alen! AsgjE nuk kam thdnd.
UnE vetem ju kam ftuar td ktheheni.
Po, edhe do te ishte mire tJu theras me emdr. Eshte detyrd t'ju theras me emer.
Tad jand 58. Do td kisha then6, dil ne korridor, shiko a jane atyl
Po, duket se aty jan6, por edhe ndoshta nuk shihen, jan6 peshdelld diku andej.
Ju lutem, duhet td kuptoni se jemi ne fazEn e votimit.

(Nd€rpre{e - Pritet qe te klhehen deputetet n6 salle)

Tani, mund te vazhdojmd me r.otim.

1

1

1

Amendamenti 20

0
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VotojmE tash:

Per 56, kundEr.................... 1

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 2l
Votojmd tash:
Pdr 53, kunddr................... 1

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 23
Votojme tash:
Per 61, kunder
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 24
VotojmE tash:
Per 59, kundEr..........-........ 1.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 25
Votojmd tash:
Pdr ....... 55, kunder................... 0.

Amendamenti 26
Votojme tash:
Per 61, kunder. ..... ... .. . ... ... . 0.

Miratohet amendamenti

Amendamenti 27
VotojmE tash:
Per 5 8, kunder................... 1

Miratohet amendamenti

Amendamenti 28
Votojmd tash:
Per 59, kunder.................. 1.

Miratohet amendamenti

Amendamenti 29
Votojm6 tash:
Per.........................49, kunder.................. 0
Miratohet amendamenti.

1

Amendamenti i fundit nr. 3o
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Amendamenti 22
Votojme tash:
Per......................... 61, kunder.......,......... 1.

Miratohet amendamenti.

Miratohet amendamenti.



Votojmd tash:
Pdr........................53, kunder......
Mirirtohet amendamenti.

Ju lutemi, tash votojme Ligiin n€ teresi me amerdamentet e miratuara. Kuorumin e kemi.
Votojme tash:

Me 63 vota "per" dhe asnjd "kunder" u miratua projektligji per ndryshimin dhe
plotesimin e Ligjit per regiistrat e statusit civii.

Und tash po ju drejtohem, se po e shoh qe jeni lodhur shume. Une mendoj se duhet
vazhduar pundn, por do td jap njd pushim.

KRYESUESI:
Kolegd td nderuar,
Duhet te kemi kuorum t€ nevojsh€m per t€ vazhduar punen.

N€ radhe eshte pika e nente e rendit te dites:

- Shqyrtimi i dytd i Proj ektligiit p6r statusin civil

Miratimi nd parim i ketij projektligii eshte berd me 31 maj 2007. Komisionet
parlamentare e kand shqyrtuar dhe Kuvendit ia kand paraqitur raportet dhe
rekomandimet e veta, si vijon:

Komisioni p€r Qeshtj e Gjyqdsore, Legjislacion dhe Kornize Kushtetuese ka vlerdsuar se
Projelrligii per statusin civil ka bazen juridite n6 Komizen Kushtetuese.

Komisioni per te Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve ka vleresuar se dispozitat e
Projektligiit pCr statusin civil nuk i cenojne te drejtat dhe interesat e komuniteteve.

Komisioni pdr Buxhet dhe Financa ka vlerdsuar se dispozitat e projektligiit per statusin
civil nuk pdrmbajn6 implikime buxhetore.

N€ vazhdim do td procedojme me shqyrtimin e amendamenteve nje nga nj6,
radhitjes:

Amendamenti nr. 2
Votojme tash:
PEr.............56, kund€r....... 1

slpas
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Ne do te punojm€, kuvend 6shte ky. Nuk ka arsye t0 mos punojmd. Une propozoj nje
pushim prej 20 minutash dhe pastaj te vazhdojmd punen.

(Pas pushimit, seanca vazhdoi pundn)

0.

Amendamenti 1

Votojm€ tash:
Pdr..............54, kunddr.......0
Miratohet amendamenti.



Miratohet amendamenti.

Amendamenti nr. 3

Votoime tash:
Per.............53, kunder ....... 1

Miratohet amendamenti.

Amendamenti nr. 4
Votojmd tash:
P8r..............57, kunddr........ I
Miratohet amendamenti.

Amendamenti nr. 5

Votojmd tash:
Pdr..............59 kunder........ 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti nr. 6
Votojm€ tash:
P6r..............60, kunddr....... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti nr. 7
Votojme tash.
Pdr.............52, kunddr....... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 8
Votojmd tash:
Pdr.............59, krrnd€r....... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 9
Votojme tash:
Pdr.............47, kund6r...... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 10
Votojmd tash:
Pdr.-...........59, kunder....... 0
Miratohet amendamenti.

Amenda.rnenti I 1

Votojme tash.
Per.......-.......56, kunddr..... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 12
Votojme tash:
Per 53, kunder.....2
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Miratohet amendamenti.

Amendamenti 13

Votojme tash:

Per 52, kunder.....0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 14
VotojmE tash:
Per.-............. 52, kunder..... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 15

Votojme tash:
Per 51, kunder.....0
Miratohet amendamenti

Amendamenti 16

Votojme tash:

Fjaldn e kerkon Hydajet Hyseni. Urdhdroni!

HYDAJET HYSENI: Kjo qdshtje lidhet edhe me vdrejtjen qe ishte paraprakisht per
"statusin martesor te qfletarit", qd u zdvendesua me "statusin martesor te personit."

Une kisha nddrmend te propozoj qe te jete vetem "statusi martesor"
Ne kemi luftuar qd ta kemi ne legjislacionin tond nocionil "q)'tetari" dhe nuk mund td
fshihet lehtd, por tani e kemi edhe nj6 kontradikte. Atje u ndryshua e k6tu eshte "statusi
i qytetarit."

Und mendoj, megjithat€, qe per t'i hequr komplikimet, eshte mird tE flitet pdr statusin
martesor, per gjendjen civile dhe ndnkuptohet qysh 6shtd per banoret, per q)'tetarel,
6shtd edhe p6r ata qe nuk e kand statusin, nenshtetesine etj. dhe nuk ka nevoje te thuhet
fare: qytetardve, banor€ve ose personave. Ju faleminderit!

KRYESUESI: Per amendamentin 16. Une nuk po shoh ketu kurrfard termash qd po i
perdor ti, Hydajet.
Edhe nj€ her6, {al6n e ka Hydajet Hyseni.

HYDAJET IIYSEM: Amendamenti 16, thotE: "Gjendja civile e q1'tetareve dEshmohet
ne baze td re$istravi: etj.", kurse nC nenin paraprak, qd kdrkova td rishikohet, n€ titull
eshtd hequr statusi martesor i qletarit dhe dshtd bdre statusi martesor i personit. Ligii,
megjithat€, duhet te kete terminoiogji td harmonizuar.

Per t'i evituar keto, propozoj qe te flitet per statusin martesor, pdr gjendjen civile dhe te
lihet te nenkuptohet qe {ala €shte per qytetaret - ku jane q}tetaret, per banordt, - ku
jand banoret..., e keshtu me radhe. Personat..., nuk ka kuptim.

KRYESUESI: Nekibe Kelmendi, e ka fialEn.
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NEKIBE KELMENDI: Qdndron fakti se ka ndryshime nd amendamentet 16 dhe 9,
sepse ne amendamentin 9 pErdoret termi "person", kurse k€tu "qytetar". Une,- 
megiithate, do ta pdrmfdsoja ketu, le td harmonizohet teksti dhe le t€ bdhet edhe kdtu
"personave".

Gjendja civile e personave d€shmohet, sepse nuk mund t'i kthehemi tash
amendamentit 9. Pasi q0 eshte votuar, atdherd ky le td harmonizohet me amendamentin 9
dhe t0 jet€ "personave".

(Nddrprerje e shkurt€r)

KRYESIIESI: E kerni situaten ne fund. Ne amendamentin 9, ku fala "qytetar" ne
kontekstin e nenit, 6shtd z€vend€suar me "person", nddrsa nC nenin 16, nd tE nj6jtin
raport del "gjendja civile e qytetareve". Tash ne na mbetet te vendosim qe kete term "te
qytetareve" ta kthejme nE '!erson", ose Kuvendi tE vendose t'i rikthehet
amendamentit f. ilshte e drejta juaj t0 ktheheni, nuk 6shtd e imja, sepse e votuam.

Eshte sqaruar. Nuk esht€ geshtje gjuhdsore, por 6sht€ krejt politike. S'ka giuhesi ketu
fare. Nuk €shtd lala per geshtje gjuhdsore kEtu. E din0 Hydajeti dhe Nekibja pse po
behet verejtja. Prandaj, dshtE veprim politik. Ju e dini te dytd pse, por nuk po duan ta
tehollojn€ pse ka ndodhur keshtu. Une ju therras q€ t'i rikthehemi, me lejen tuaj, nenit 9
dhe mos ta pranojme faktikisht, nd mEnyre qe te mos preket 16-shi. A jeni dakord?

Votojme Amendamenti 9, porqd faktikisht i bien td votojme "kunder".

Votojme Amendamentin 9, sd dyti. Nuk vlen votimi
Votojmd tash:
Pdr 18..............kunder ..... 35
Amendamenti 9, n€ votimin e dytE nuk miratohet.

i par6.

Tani do td kthehemi te amendamenti 16

Votojme Amendamentin 16.
Eka lalen Sadudin Berisha.

SADUDIN BERISHA: Td njejt€n gdshtje e kemi edhe nd nenin 10, n€ amendamentin
10, kuptohet. Statusi martesor i personit, serish perseritet. Pdr t'i hequr kdto dilema, ne te

$ithe tekstin e Projektligiit dhe nd amendamentet e propozuara, fala "personi" duhet te
zevend€sohet me fal6n "qytetar". Ju faleminderit!

KRYESIIESI: Kryetag'a e Komisionit, Kelmendi.

NEKIBE KELMENDI: NE tdr6 tekstin, fala "personi" td z€venddsohet me faldn
"qytetari", kdshtu qd nE secilin amendament ku ka dallime, pEr shembull "person',
"qltetar", te perdoret fiala "qfietar"

SABRI HAMITI: Ani, nuk ka problem.
Und dua, meglithatd, njd shpjegim te vogel. Pse ky komision faldn: " person" e ka
z€vend€suar me {al€n:"q1tetarin"?
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NEKIBE KELMENDI: Kdto amendamente i kemi bdr€ sd bashku me n6pun6sit e zyrave
civile. Ata e kane pasur nj6 shpjegim tjetdr sa i perket qytetarit. Ata kan€ konsideruar se
"qytetar" nuk identifikohet me "shtetas" dhe e kan6 zdvendesuar me fal6n "person".
Mirepo, ndonje amendament e kand ndryshuar, ndoshta ka mbetur ajo si inercion ,
pemdryshe edhe und nuk mund ta krahasoj q)'tetarin me shtetas. Q)'tetar mund te jete
edhe qytetari i huaj, por qe jeton ne Kosovd, por po insistohet qe te jete qytetar dhe
politikisht po tingellon me e pranueshme. Prandaj, le te jetd ne tere tekstin e
amendamenteve n6 vend te :"qytetari" tejet6 :"personi."

KRYESUESI: Ju faleminderit, zonja Kelmendi!
Ky do tE duhej te formulohej si nje amendament i ri qe del kdtu tash dhe t'ia ngiesim
cilindo emdr. Mund ta b6jmd amendamenti 75. Pemdryshe, nuk mund t€ miratohet ky
kdshtu. Pra, juridikisht ju e dini, sepse jeni juriste, dhe e dini kete pune. Zonja Kelmendi
propozon njd amendament td ri qe e emdrojmd amendamenti 75, ku kOrkohet qE termi i
prcpozuzrr "person" nd giithe tekstin e ligiit, ne amendamentet e tekstit te hgjit, t6
kthehet ne "qltetar".

A pajtoheni? Faleminderit !

Atehere, po e vd nd votim propozimin, me kEtE formulim.
Amendamenti 75
Votojmd tash:
Per................. 53, kunddr...........2
U miratua amendamenti i propozuar kdtu me num0r 75.

Kthehemi te teksti, nd amendamentet e tjera.

Amendamenti 17
Votojmd tash:
Pdr 57, kundEr..........0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 18

Votojmd tash:
Per 59, L-under.......0
Miratohet amendamenti

Amendamenti 19

Votojme tash:
P€r-................. 5 1, kunder...... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 20
Votojme tash:
Per 52, kunddr......1
Miratohet amendamenti

Amendamenti 21
Votojm€ tash:
Per 55, kunddr...... 0
Miratohet amendamenti
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Amendamenti 22
VotojmE tirsh:
Per 50, kunddr.... 1

Miratohet amendamenti.

Ju njoftoj se ne sallejan6 63 veta. Dikush nuk deshiron te votoje. Eshte e drejta e tyre.

Amendamenti 23
Votojmd tash:
Per 60, kunder.......1
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 24
Votojme tash:
Per 54, kunder....... 1

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 25
Votojme tash:
Per..................50, kunddr....... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 26
Votojmd tash:
Per...................52, kunder...... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 27
Votojm6 tash:
P8r....................53, kunder.... I
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 28
VotojmE tash:
P€r 54, kund6r.......1
Miratohet amendamenti.
Amendamenti nr. 29
Votojme tash:
P 55, kunder....... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 30
Votojme tash:
PEr................56, kunder ........1
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 31
Votojmd tash.
Pdr............... 62, kunder....... 0
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Amendamenti 32
Votojme tash:
Per................57, kunder....... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 33
Votojme tash:
Per 50, kunder.......1
Miratohet amendamenti

Amendamenti 34
Votojme tash:
P€r 57, kunder.......0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 35
Votojmd tash:
Pdr..........-......54, kunddr....... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 36
Votojmd tash:
Pdr.................55, kunder...... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 37
Votoime tash:
Per.................58, kunder...... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 38
Votojmd tash:
P6r 60, kunder..... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 39
VotojmE tash:
Per...................59, kundEr..... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 40
Votojmd tash:
PEr 55, kunddr.... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 41
Votojmd tash:
Per-. 59, kunder......... 0
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Miratohet amendamenti.

Amendamenti 42
Votojme tash:
PEr..................54, kund6r......... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 43
Votojmd tash:
P 54, kund6r......... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 44
Votojmd tash:
P€r 56, kundtr......... 0
Miratohet amendamenti

Amendamenti 45
Votojmd tash:
Per ...54, kunddr....... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 46
Votojmd tash:
P 53, kund€r....... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 47
Votojm6 tash:
Per 55, kunddr........0
Miratohet amendamenti,

Amendamenti 48
Votojm€ tash:
Per.....................55, kunder...... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 49
Votojmti tash:
P€r...................5 8, kund6r.......... 0
Mimtohet amendamenti.'

Amendamenti 50
Votojm€ tash:
Per 56, kund€r......... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 51
Votojme tash:
Per 61, kunddr........ 0
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Miratohet amendamenti.

Amendamenti 52
Votojm6 tash:

Per .................... 5 7, kund0r......... I
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 53
Votojm€ tash:
PEr.....................58, kund6r....... 1

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 54
Votojme tash:
P€r.................... 5 5, kund€r.......... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 55
Votojmd tash:
Pdr...................50, kunddr.......... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 56
Votojmd tash:
Per..................58, kunddr.......... 1

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 57
Votojmd tash:
Per 56, kunditr.......... I
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 58
Votojmd tash:
Pdr....................5 3, kund€r........ 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 59
Votojme tash:
Per 58, kund€r......... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 6o
Votojm€ tash:
Per....................5 8, kund6r..........0
Miratohet amendamenti.

KRYESUESI : E ka fialen Hydajet Hyseni.

HYDAJET HYSENI: Ju faleminderit!
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Ndryshimi i propozuar, p6r mendimin tim, krijon, ndryshon thelbdsisht kuptimin e

amendamentit dhe mund td keqkuptohet gjate zbatimit nd praktike.

Neni sipas ligiit, pdr mendimin tim, eshte ne rregull. Mundet kjo eventualisht, vegse me
vendim, qd do td thotd nuk mund te behet reglistrimi i vdekjes perpos, ose pos, ose me
pe{ashtim te rasteve me vendim te organit komunal, konform statusit civil. P6mdryshe,
kuptohet, pastaj nuk mund te behet vetem me vendime te organit, por edhe me digka
tjetdr. Do te thote, md mird eshte ne tekstin origjinal. Une propozoj qe te kihet parasysh
kjo dhe te votohet varianti i propozuar i ligiit. Ju faleminderit!

KRYESUESI: Un€ besoj se v€rejtja e Hydajetit €shtd shume e mird dhe ju propozoj
td votoni kund€r pdr kete amendament, sepse ka loglik6 kjo qe e thote - kuptimisht.

Amendamenti 61

Votojme tash:
Per. 16, kund€r.......39
Nuk miratohet amendamenti 6l

Amendamenti 63
Votojmd tash:
Per................... 5 6, kund6r..........2
Miratohet amendamenti

Amendamenti 64
Votojme tash:
Per 54, kund6r......... I

Amendamenti 65
Votojm€ tash:
Pdr....................56, kund6r..... :.. 0
Miratohet amendamenti.
Amendamenti 66
Votojm6 tash:
Per 61, kunddr..........0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 67
Votojm6 tash:
PEr....................57, kund0r.
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 68
Votojme tash:

..... 0
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Amendamenti 62.
Votojmd tash:
P6r...................55, kunditr......... 1

Miratohet amendamenti.



PEr....................58, kunddr... .. .. .. 1

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 69
Votojm€ tash:
PCr................... 59, kundEr..........0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 70
Votojm€ tash:
Per..................52, kundEr...
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 71

Votojme tash:
Pdr..................55, kunder...
Miratohet amendamenti.

.... 0

.......0

Amendamenti 72
Votojmd tash:
Per.................. 5 9, kunddr............ 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 73
Votojmd tash:
Pdr.................. 59, kunddr........... 0
Miratohet amendamenti

Amendamenti 74.
Votojmd tash:
Per 52, kunddr........... 0
Miratohet amendamenti

ME herdt e votuam amendamentin e shtuar 75.
Zonja Nekibe Kelmendi, deshiron te sqaroje digka.

NEKIBE I(ELMENDI: Para se te votohet ligji nd teresi, une kisha propozuar qe
amendamenti 75, kur te bdhet teksti i spastruar, tE vihet nE fillim, pas amendamentit 1,

keshtu qe te mos mbetet ne fund ai korrigiim, por nE fillim.

KRYESUESI: E kuptova brengEn tEnde Nehbe, por keto amendamente nd ligl nuk
dalin kdshtu, por bdhet ligl i strukturuar, keshtu qe nuk Oshte problem.
Ky dshtd njE sugjerim p6r ata qE e pdrpunojnti liglin, dhe propozimi ishte qe t'i referohet
te giithe tekstit. UnE besoj qE ata i din€ kdto pund.

Ne sal10 kemi 63 deputete.
Ju therras qe ta votojmE ligjin.
Shenimi i fundit thotd se kemi tE pranishdm 64 deputet€.
Prandaj, tash do ta votojmti ligjin, me amendamentet e propozuara prej 1 deri 75.
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Kush Eshte "per"?
Votojm€ tash:

Per.................62 vota,
Kunder........... 0.

U miratua Proj ektligji per statusin civil

Une kamnj€ kdrkesd pdrju. A jeni qeta vazhdojmd pundn sot ?

Po ju them, kemi edhe nje ligi qe i ka 60 amendamente. Tjetri, nti vijim i ka 25
amendamente.

Und poju lus dhepoju pyes, apo keni deshire qe te vazhdojme neser?

Tash i thdnas shefat e grupeve parlamentare td deklarohen. Jo, jo - shefat flasin. Per kete
jand t0 zgjedhur shefat, ata flasinpdrju. Le t6 konsultohen dhe pastaj t'ijapin mendimet
e tyre.

Atehere, vazhdojme me piken e dhjete:

Miratimi ne parim i kdtij projektligii 6shtd ber€ me 10 maj 2007. Komisionet
parlamentare e kand shqyrhrar dhe Kuvendit i kane paraqitur raportet dhe rekomandimet,
sa vijon:

Ne tash do tE kalojme nE votimin e neneve nje nga nje.
A ka kush ndonje verejtje nga komisioni funksional? Nuk ka vErejte.
Ibush Jonuzi e k€rkon {alen.

IBUSH JONUZI. Ju faleminderit, kryesuesl
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Tash e kemi nje tgj tj eter.

Ju lutem, tash dua nj6 konsultim te vogel me ju. E kemi nje ligi qe i ka mbi 63
amendamente, dhe, t'ju them td drejten, eshte njefare absurdi i sojit te vet, sepse ligjet
me 60-70 amendamente, diEka nuk eshte ne rregull ose me ne ose me projektuesin e

ligiit. Do te thotd, do td duhej td b6hemi lexues md te mire ne leximin e pare, por kjo
eshtd pun€ qd ka sbkuar.

- Shqyrtimi i dytd i Projektligiit p6r shoq€ritE tregtare

Komisioni per Qeshtje Gjyqesore, Legjislacion dhe Komiz6 Kushtetuese ka vleresuar se

Projektligii per shoqerite trcgtare ka bazd juridike nd Komiz€n Kushtetuese.

Komisioni pdr t€ Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve ka vler€suar se dispozitat e

Projektligjit per shoqerite tregtare, nuk i cenojn6 te &ejtat dhe interesal e

komuniteteve.

Komisioni pdr Buxhet dhe Financa, ka vleresuar se dispozitat e Proj ektliglit prir shoqeritd
[egtare nuk perbejnd implikime buxhetore.



Nuk kemi vdrejtje, por kemi kerkese, mundEsisht me mirEkuptim. Ndse ka mundesi te

votohet ne paketd, meqe te gjitha jane amendamente td komisionit funksional dhe td

giitha komisionet e tjera e kand mbeshtetur.

Kjo eshtd kdrkese e jona. Nese ka mund6si, 1e te veprohet ne kete form6. Ju

faleminderit !

KRYESUESI : Une ju njoftoj se, ne baze td Rregullores nd fuqi, nuk lejohet nj€ votim i
til1e, sepse ekziston munddsia qe te kete ndikim tE vegantE njd amendament nE te tjer0t.
Keshtu qe ne do te kalojm6. Meqe Komisioni i ka te gjithe, rin6 mendoj qe te ecim

shpejt nga 10 sekonda votim. Nuk ka arsye te mos e bejme si heren tjet6r.

Amendamenti 1

Votojmd tash:
Per................... 5 8, kunder........... 1

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 2
Votojm6 tash:

Per................... 56, kunder............2
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 3

Votojme tash:
Per 56, kunddr............2
Miratohet amendamenti

Amendamenti 4
Votojm€ tash:
Per...................5 3, kund€r........... I
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 5

VotojmE tash:
PCr................... 57, kund6r.......... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenfi 6
Votojmd tash:
Pdr...................52, kunder..........0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 7
VotojmE tash:
P€r...................54, kund6r......... 0
Miratohet amendamenti.
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Amendamenti 8

Votojmd tash:
Per...................5 1, kunddr......... I
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 9
Votojmd tash:
Per...................52, kunddr......... 0
Miratohet amendamenti.

Fjaldn e ka Bajrush Xhemajli.

BAJRUSH )G{EMAJLI: Duhet t€ themi 'ligjet nC fuqi" e jo "ligfet e aplikueshme", sepse
shprehja "t€ aplikueshme" mund edhe te nenkuptoje ku e di gfar€, por duhet t€ jete:
"ligiet nd tuqi". Ku eshte "e aplikueshme", pra td jet€: "ligiet nd tuqi". Teksti i ligiit
eshte me i mird ne kete drejtim tash, domethdne teksti i projellliglit eshte me adekuat,
nE nenin 10.

I(RYESUESI: Ku e ke referenc€n? Me se pari, a je ne ate Komision edhe ti qd e keni
vendosur njdz€ri k€t6?

BAJRUSH XHEMAJLI: Jam, por rastesisht ate dite nuk isha nE mbledhje

KRYESUESI: Po, nuk ke q6lluar, por dshte vone tash. Nuk po e kuptoj referencen,
tegona sakte gka po do, sepse jemi nE votim, trego zgjidhjen.

KRYESUESI : Nuk ka k6tu referenca fare, tjetdrkund e ke lexuar.

Amendamenti 10
Votojm€ tash:
Pdr...................47, kunder.........3
Mimtohet amendamenti.

Amendamenti 11.
Votojme tash:
Pdr..................49, kund€r.......... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 13

Votojm€ tash:
PEr... ... ... .... ..... 54, kunddr......... 0
Miratohet amendamenti
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BAJRUSH )G{EMAJLI: Nd vend te: "te aplikueshme" te jete "li$i ne fuqi"

Amendamenti 12
Votojm€ tash:
PEr................... 54, kunddr..........0
Miratohet amendamenti



Amendamenti 14
Votojmd tash:
Pdr....................48, kunddr......... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 15

Votoj md tash:
Per...................49, kund€r........... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 16.

Votojme tash:
Pdr...................5 l, kunddr.......... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 17

Votojme tash:
Per .52, kunddr........... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 18

Votojm€ tash:
Per 54, kunder............ 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 19

Votojmd tash:
P€r....................5 l, kunddr........... 0
Mtatohet amendamenti.

Amendamenti 20
Votojme tash:
Per 50, kunder............0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 2l
Votojmd tash:
Per 44, kund0r............1
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 22
Votojmd tash:
P€r...................49, kunddr............0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 23
Votojmd tash:
Pdr...................48, kund6r............ 0
Miratohet amendamenti.
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Amendamenti 24
Votojmd tash:
P€r................... 53, kund€r........... 0
Miratohet amendamenti.
Amendamenti 25
Votojmd tash:
Pdr 52, kunddr. .. .. . . . .. . 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 26
Votojmd tash:
P€r...................50, kundEr..
Miratohet amendament.

Amendamenti 27
Votojmd tash:
Pdr................... 52, kunder........... 0
Miratohet amendamenti

Amendamenti 28
Votojmd tash:
Pdr................... 5 1, kunddr.............2
Miratohet amendamenti

Amendamenti 29
Votojm€ tash:

Pdr 53, kunddr............. I
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 30
Votojmd tash:
Pdr 52,
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 3l
Votojm€ tash:
Pdr...................5 I, kundih............ 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 32
VotojmE tash:
PEr....................57, kunddr.. ... .. ... . 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 33
Votojm€ tash:
P€r...................5 5, kunddr........... 0
Miratohet amendamenti.

1
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Amendamenti 34
Votojme tash:
P€r...................48, kunddr........... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 35
Votojmd tash:
Per 52, Lrnddr.......... 0
Miratohet amendarlenti.

Amendamenti 36
Votojmd tash:
Pdr...................50, kunddr. .. .. .... . 0
Miratohet amendamenti

Amendamenti 37
Votojme tash:
Per 53, kunder.......... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 38
Votojmd tash:
PEr................... 54, kunder.......... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 39
Votojmd tash:
P 56, kunder-......... 1

Miratohet amendamenti

Amendamenti 40
Votojm0 tash:
Pdr...................57, kunder.......... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 41
VotojmE tash:
P€r...................5 7, kunddr...........0
Miratohet amendamenti.

Nd salldjanE 61 deputete. Si po shihet, po votojn€ 40 - 50, prej tyre!

Amendamenti 42
VotojmE tash:
P€r...................52, kunddr.......... 0
Miratohet amendamenti.
Amendamenti 43
Votojm0 tash:
P€r................... 56, kunder...........0
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Miratohet amendamenti

Amendamenti 44
Votojm€ tash:
Pdr 50, kunder.......... 0, abstenim........... 1

Miratohet amendamenti

Amendamenti 45
Votojmd tash:
Pdr................... 5 7, kunddr...........0
Miratohet amendamenti

Amendamenti 46
Votojm€ tash:
P0r.................. 5 7, kunddr........... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 47
Votojmd tash:
Per...................44, kunddr.......... 0, abstenon ..........1
Miratohet amendamenti,

Amendamenti 48
Votojme tash:
Per...................54, kundOr.. .. . ..... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 49
Votojmd tash:
Per...................5 5, kund6r.......... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 50
Votojm6 tash:
Pdr..................57, kund€r........... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 51

Votojm€ tash:
Per 50, kunder...........0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 52
Votojm€ tash:

.54, kunder.......... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 53
Votojmd tash:
P 52, kunddr......... 0
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Miratohet amendamenti

Amendamenti 54
Votojm6 tash:
P€r..................53, kunddr......... 1

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 55
VotojmE tash:
Per 49, kunddr........... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 56
Votojme tash:
Pdr...................55, kunder......... 1

Miratohet amendamenti

Amendamenti 57
Votojme tash:
Per...................55, kunder......... 1

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 58
Votojmd tash:
P€r..................54, kunddr..........0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 59
Votojm€ tash:
Per. ....... . .. ... ... .5 3 , kund6r......... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 60
Votojme tash:

Per 57, kunder....... 0
Miratohet amendamenti

Amendamenti 61

Votojme tash:
PEr 55, kunddr........ 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 62
Votojme tash:
Per..................52, kunddr........ 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti i fundit 63
Votojmd tash:
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PEr .53, kunddr..........0

Votojme tash:

Per ...........63,
Kunder......0,
Abstenim....1.

Konstatoj se Kuvendi miratoi Ligjin pdr shoqdrit6 tregtare.

Vazhdojme punen me tutje:

- Shqyrtimi i dyti i Projektligiit p6r vendbanimin dhe vendq€ndrimin

Miratimi ne parim i ketij projektligii eshte bere md 16 mars 2007. Komisionet
parlamentare e kane shqyrtuar dhe Kuvendit i kand paraqitur raportet dhe
rekomandimet qd vij ojne.

Komisioni per Qeshtje Gjyqdsore, Legiislacion dhe Komiz€ Kushtetuese ka vler6suar
se Projektligli p€r vendbanimin dhe vendq€ndrimin ka bazdn juridike n€ Komiz€n
Kushtetuese.

Komisioni per t€ Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve ka vler€suar se dispozitat e

Projektligiit per vendbanimin dhe vendqdndrimin nuk i cenojnd te &ejtat dhe interesat e
komuniteteve.

Komisioni per Buxhet dhe Financa ka vler€suar se dispozitat e Projektligiit per
vendbanimin dhe vendqdndrimin nuk pErmbajn€ implikime buxhetore.

Para se te fillojme votimin e amendamenteve, pyes pdrfaqdsuesin e komisionit funksional
a deshiron ta marre f alen. Naim Maloku e ka f a10n.

NAIM MALOKU: Ju faleminderit, zoti kryesues!
I njoftoj deputetdt se Komisioni e terheq amendarnentin m. l. Ky amendament ka pasur
te bejd me tekstin nd Projektligi k-u thuhej: "Miraton ligli", ne e kemi b6r6 "Ligiin". Para
jush dshtd propozimi qe titulli i Ligiit, pra te jete sikur qe eshtd ne Projektligj - Ligji
pdr vendbanimin dhe vendqdndrimin. Pr4 e tdrheqim amendamentin I nga votimi. Ju
faleminderit!

KRYESTIESI : Faleminderit, zoti Maloku!
'Ijet0r kush, a paraqitet? Nuk paraqitet askush.

Me kete, do te thotC se irmendamenti I dshte inekzistent per shkak se Komisioni e ka
terhequr.
Agim Krasniqi e ka fial€n.

8l

Ne sallEjan6 63 deputetd.
Ju thdrras q0 ta votojmd tekstin nd terdsi te kittrj projektligii, duke p0rfshird edhe
ndryshimet e votuara me amendamentet prej 1 deri ne 63.



AGIM KRASMQI: Ju faleminderit, zoti kryesues!
Und mendova ta jap nj6 verejtje pdr amendamentin 25, kur t'i vij€ radha ose ta jap
tash, si td doni ju.

KRYESUESI : Amendmentin 1, e ka tdrhequr Komisioni dhe nuk do ta votojme.
Ateherd, vazhdojm6 me amendamentet tjera.

Amendamenti 2
Votojme tash:
Pdr...................56, kunddr.....
Miratohet amendamenti 2

Amendamenti l0
Votojmd tash:
Per...................50, kunddr..
Miratohet amendamenti

.... 0

Amendamenti 3
Votojme tash:
P€r................... 54, kunder........... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 4
Votojmd tash:
Per...................54, kunder............0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 5

Votojmd tash:
Per 55, kund0r...........0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 6
Votojm€ tash:
Per 54, kunder..... ..... 0
Miratohet amendamenti.
Amendamenti 7
Votojme tash:
Per.........-..-....-.53, kund€r.......... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 8

Votojmd tash:
Per 57, kunddr.......... 0
Miratohet amendamenti

Amendamenti 9
Votojmd tash:
Pdr..................5 1, kund6r...........0
Miratohet amendamenti.

.....3 abstenim............ I
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Amendamenti 1 1

Votojme tash:
P€r...................48, kunder.........0
Miratohet amendamenti

Amendamenti 12
Votojmd tash:
Pdr...................50, kunder........ 1

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 13

Votojmd tash:
Pdr 55, kunder...... 1

Miratohet amendamenti

Amendamenti 14
Votojm€ tash:
Pdr...................58, kunddr
Miratohet amendamenti

1

Amendamenti 15
Votojm€ tash:
Per...................59, kunder.......... 1

Miratohet amendamenti

Amendamenti 16
Votojm€ tash:
P€r.................... 59, kund6r......... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 17
Votojmd tash:
P€r...................5 5, kunddr.......... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 18
Votojmd tash:
P€r. .... ... .. .. .. . ... .5 I , kund6r...........0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 19
Votojme tash:
P0r................... 59, kund6r.......... 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 20
Votojm€ tash:
P€r 55, kund6r....,.. -.. 0
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Miratohet amendamenti,

Amendamenti 21

Gjithnje ne Kuvend i kemi 63 deputetd.
Votojmd tash:
Pdr................... 54, kunder.......... 1

Miratohet amendamenti

Amendamenti 22
Votojm€ tash:
Pdr.................. 5 7, kunder........... 0

Miratohet amendamenti

Amendamenti 23
Votojmd tash:
Pdr...................53, kunder
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 24
Votojmd tash:
P0r...................54, kunder...
Miratohet amendamenti.

0

_....2

Zoti Agim Krasniqi 6shte paraqitur pdr amendament' 25. Urdhero, Agim!

AGIM KRASNIQI: Verejtjet e mia kand te bdjn0 me emefiimet e ministrive: td

Ministrisd sd Pundve te Brendshme, dhe td Ministrise se Mbrojtjes.

Ketu eshte propozuzu edhe m€ herEt prej meje, q€ Ministria 6shte Ministri e Pundve t0
Brendshme, nuk eshtd Ministri kompetente per Pund td Brendshme. E njejta vlen edhe
pdr Ministrin€ kompetente per Mbrojtje - dhe duhet tC jet€: Ministria per Mbrojtje.
K€shtu qd teksti final do te duhej te ishte:

a) QE vendosen nE objektet e Ministrisd s6 Pun€ve td Brendshme, tE Policis€, tC

MinistrisE se Mbrojtjes dhe td Forcds s€ Sigurisc se Kosov€s, qC jane te
dedikuara me qellim td kryerjes s€ sh6rbimit.

Kdto ishin verejtjet e mia. Ju faleminderit!

KRYESUESI : Pr4 u pdrpoqa Agim te degjoj.
Mbetet ky amendament pa f al€n "kompetente"? Do tE thote, formulimi mbetet i nj6jtii,
vet€m ajo f ale hiqet.

E hedh nE votim amendamentin 25, me propozimin e zotit Krasniqi, qe kat€btij€metE
{alind "kompetente".

Votojmd tash:
Pdr 49, kunder..........7
Miratohet formulimi i amendamentit 25, sipas plotesimit te deputetit Krasniqi.
Vazhdojm6 me tutje.
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Amendamenti 26
VotojmE tash:
Pdr 60, kunder...........0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 27
Votojme tash:
Pdr..................5 3, kunder...........0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 28
Votojm6 tash:
Pdr..................48, kunder...........0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 29
Votojme tash:
Per....................5 1, kunder......... 1

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 30
Votojm€ tash:
Pdr...................49, kunddr........... I
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 31

Votojmd tash:
Per...................5 5, kunder...........0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 32
Votojm€ tash:
P€r..............-.....54, kunder
Miratohet amendamenti.

I

Amendamenti 33
Votojm€ tash:
Pdr..............-.....54, kund€r...........0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 34
Votojme tash:
P€r...................49, kund6r.. .... .. .. ..0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 35
Votojmd tash:
Pdr................... 5 3, kunder............0
Miratohet amendamenti.
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Amendamenti 36
Votojme tash:
P€r 50, kunddr............0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 37
Votojme tash:
P€r................... 56, kund6r............ 0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 38
Votojme tash:
Per .57, kunddr...........0
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 39
Votojme tash:
Pdr...................56 kunddr.
Miratohet amendamenti.

..........1

Amendamenti 40
Votojmd tash:
P0r.. 57, kunder...........0.
Miratohet amendamenti i fundit.

Amendamenti 4l
VotojmE tash:
Pdr................... 57, kunder.............0
Miratohet amendamenti.

NC salle janE 63 deputetd. Thdrras deputetet qd tE deklarohen per tekstin ne teresi td
Projektiigjit per vendbanimin dhe vendqdndrimin me amendamentet e votuara nje nga
nje.

Votojme tash ligiin nE t6rdsi:
Konstatoj qe eshte votuar 100% me 63 vota "per", 0 "kunddr" dhe 0 "abstenim"
Projektligii per vendbanimin dhe vendq€ndrimin.

KalojmE nE pik€n e parafundit te rendit te dites:

- Shqyrtimi i Rekomandimit tE Komisionit pEr Bujqdsi, Pylltari, Zhvillim Rural'
Mjedis dhe Planifikim Hap6sinor Iidhur me Projektligiin pdr parqet nacionale

Miratimi nE parim i Projektligiit per parqet nacionale eshte bere me 27 korrtk 2006.
Komisioni Funksional per Bujqdsi dhe Mjedis e ka shqyrtuar dhe Kuvendit i ka
paraqitur Raportin me rekomandim qd Projektligii t'i kthehet Qeveris€ n€ ripunim.

Und e therras kryetarin ose n€nkryetarin e Komisionit Funksional ta informojd seancen.
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@eagim, nuk d6gjohet pEr transkriptim)

Ateher6, k€ta njerez qe nuk jane k0tu, na e kand dhdnd njd rekomandim nd te cilin
kdrkojne qe ligji t'i kthehet Qeverisc.
Sadudin Berisha, po e kerkon {aldn. Urdh€roni, Sadudin!

SADUDIN BERISHA: NE mungese te kryetarit, jam an€tar i kdtij Komisioni.
Rekomandimi eshte i qare. Arsyet jan6 dhdnd pse i rekomandohet Kuvendit kthimi i
ketij projektligii sponsorit per ripunim. Mendoj se deputetet e kane lexuar

rekomandimin me arsyetim dhe propozimi i Komisionit eshte qe ky rekomandim te
mbeshtetet dhe t'i kthehet Projektligii per parqet nacionale Qeverisd per ripunim. Ju

faleminderit!

MAZLLOM KUMNOVA: Me vjen keq qd jemi td lodhur, por p6rkunddr kdsaj duhet

ta them nje fiale. Shprehi kund€rshtimin ndaj ketij rekomandimi td Komisionit pdr

Bujqdsi..., me te cilin Projektligii por parkun kombetar "Bjeshket e Nemuna" t'i kthehet
propozuesit, Qeveris6 sd Kosoves, duke u nisur nga kjo:
E para, eshte papdrgiegj6si e Qeverisd, md konkretisht e Ministrisd sd Mjedisit dhe td

asaj te Bujqesisd, e para si propozues, e dyta si frenuese, qE kand krijuar nj6 situate

kunddrthdnie pdr kompetenca dhe kjo q€shtje nuk u zgiidh as brenda Qeveris6, as nd

fushdveprimin e Komisionit Funksional t0 kdtij Kuvendi

E d1ta, paperg'egjdsia mendoj i takon edhe Komisionit per Bujqesi, Pylltari, Zhvillim
Rural, i cili nuk arriti ta gjeje njd konsensus ne mes te dy ministrive, qoftd edhe si

arbitrazh per te shkuar deri ne fund procedimi i ketij projektligli.

E tret4 ky projektligj po qarkullon nd kEt€ Kuvend qE 5 vjet, n€ dy mandate dhe nuk
po miratohet edhe pse e kemi vleresuar tc giithe se eshtd m€ se i domosdosh6m. Keshtu,

si po veprojme, jemi duke favorizuar keqbEr0sit, td cilet gdo dit6 po e shkatdrrojn6 njd
vler6 komb6tare, njd vlerd merreni si ta doni, qd na e ka dhuruar Zoti ose natyra.

Nd fund, propozoj qe projektligii t'i kthehet komisionit firnksional pdr t6 pdrcjellC ne

seance, qofte ne shqyrtim te dye ose te trete, por perfundimisht ta miratojme kete ligj.
Pres nj€ p6rkratrje nga deputetet per mbeshtetje td kdtij propozimi, sepse, ndse nuk e

bejme sot nje ligi per mbrojtjen, ruajtjen dhe zhvillimin e kdsaj vlere, neser do te jete

vond pdr k€tE vler€ komb6tare dhe nuk do td kemi nevoj€ per nje ligi t€ tille.
Ju lutem, zoti Kryesues, ta hidhni ne votim propozimin tim.

KRYESLIESI : Berat Luzha, e ka fialdn

BERAT LIJZHA: Zoti kryesues, Komisioni shum6 qarte e ka dhen€ arsyetimin pdr Eka e

kthen kdte ligi n€ ripunim. Projektligii nuk esht€ harmonizuar nd€rmjet dy ministrive, t€

cilat kan€ kompetenca ne geshtj en e menaxhimit te pyjeve, pra Ministria e Ambientit
dhe Ministria e Bujqesise dhe Pylltarise.

Komisioni ka pasur, gjithashtu, disa vdrejtje neth projektligiit, sidomos per siperfaqen

shume te madhe qd parashihet td p6rfshihet ne parqet nacionale dhe Komisioni ka qend

i njoftuar se edhe komunat, te ciiat i pdrfshin ky proj ektligj, kan€ rezerva shume te
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KRYESUESI : Ju faleminderit!
Gjylnaze Syla e ka kerkuar falen.

GJYLNAZE SYLA: Ju faleminderit, zoti kryesues!
Td nderuar kolege!

KRYESUESI : Fetah Berisha e ka fialen.

FETAH BERISHA: Zoti kryesues, edhe und jam anetar i ketij Komisioni. Ky projektligj
vazhdon qe dy mandate. T'ju them te vefteten, Komisionin e ka lodhur ky proj ektligj.
Problemi 6shtd ketu. Vazhdojnd dilemat ndErmjet dy kyesive se cila do t6 jete
menaxhuese e ketij projektligii ose e parqeve nacionale. Prandaj, edhe un€ u
bashkdngiitem andtareve te Komisionit tim ku beje pjesE, q€ ky projektligj t'i kthehet
Qeverise dhe t0 merren vesh nd mes veti ata. Ju faleminderit!

KRYESUESI: Ju Lutem shumE!
Ddgjuam komentet. Eshte rendi dhe argumentet, Esht6 e vdftete qe eshte nje |i$ qd
p6rcillet andej-kendej qe disa vite. Komisioni i ketij Kuvendi ka dhEnd nj€ rekomandim
dhe und j am i detyn-rar q€ nd radhd te pare ta hedh ne votim rekomandimin e
Komisionit, pastaj shkojmE tude.

Kush 6shte pdr rekomandimin e Komisionit per Bujq€si, Pylltari, Zhvillim Rural, Mjedis
dhe Planifftim Hapdsinor?
Ju lutem, votojm€ tash:

Pdr 36,
21,Kunddr

Abstenime............, 3.

Miratohet rekomandimi i komisionit funksional p€r kete veprimtari.

Kalojme nE pik€n e fimdit td rendit te dites:

- Shqyrtimi i propozimit p€r ndryshimin dhe plot6simin e Rregutlores sE pun€s t6
Kuvendit

Nd pajtim me rregulldn 58,1 t€ Rregullores se Punes tE Kuvendit t€ Kosoves, Kryesia e
Kuvendit, n€ mbledhjen e mbajtur md 5 korrik 2007, vendosi q6 Kuvendit t'i
rekomandojd ndryshimin dhe plotesimin e Rregullores sd Pun6s td Kuvendit te Kosoves.
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mddha. Prandaj, ka rekomanduar qe ky ligj t'i kthehet edhe njdhere Qeverise, te
harmonizohet nddrmjet dy ministrive dhe t'i kthehet perseri Kuvendit. Ju faleminderit!

Deshiroj t'ju rikujtoj per rdnddsin6 e ketij projektligii. Deputeti Kumnova i vuri shum6
qartd dhe ne menyr€ td argumentuar arsyet dhe rekomandimin, prandaj konsiderojm6 dhe
konsideroj und se dilemat dhe vdshtir€site e shfaqura, qoft6 nga ana e Qeveris€ ose nga
ana e Komisionit lidhur me projektligjin, te mos jene t€ pakapercyeshme, por
p€rkundrazi, t€ vazhdohet te punohet. Prandaj, mbEshtesim rekomandimin e zofit
Kumnova dhe kerkojme ta veni nd votim. Ju faleminderit!



Kuvendi, nd seancen plenare, te mbajtur me 12 kornk 2007, i ka shqyrtuar dhe
miratuar, ne parim, propozim amendamentet nd Rregulloren e Pun€s.

Kryesia e Kuvendit, n€ mbledhjen e mbajtur md 25 shtator 2OO7, ka propozuar edhe
nj6 amendament shtese. N€ pajtim me p0rfundimin e seances plenare td mbajtur me 12

korrik 2007, ne amendamentet e propozuara nga Kryesia e Kuvendit, kand propozuar
amendamente edhe deputeti: Hydajet Hyseni, pese amendamente dhe deputeti Behxhet
Brajshori, nj€ amendament.

Amendamentet e propozuara u jan€ shpdmdare deputet€ve dhe i keni marre. Ju njoftoj
qe amendamentet e propozuara nga deputetdt, jan€ marre parasysh, jane diskutuar ne
Kryesine e Kuvendit. Kryesia e Kuvendit me konsensus e ka pdrkrahur tekstin e atyre
amendamenteve qd i keni perpara, natyrisht nd konsultim dhe nd miratim edhe te
kryetareve te grupeve parlamentare.

Un€ mendoj, q€ ky problem eshte shoshitur e t0holluar dy her6, tri her6 nE Kryesi dhe dy
here nE Kuvend. Meqd kemi ne konsensus t€ Kryesisd dhe te kryetareve te grupeve
parlamentare, nese dikush nuk ka te thote digka specifike, t'i votojmd. Per fale eshtd
paraqitur Hydaj et Hyseni.

HYDAJET HSYENI: Ju faleminderit, zoti drejtues i seancds!
Une nuk e dija kdt€ qe u tha tash, ne fund, se paska njd konsensus aq te gierd.
Meglithat€, me lejoni q€ te shpreh qendrimin tim, qoft€ edhe sa p€r tE thdn6, qE po e
dime se gjella dshtO pa krip6.

UnE propozoj qe ne fillim, qe kdte propozim ligi td Kryesise se Kuvendit ta kthejme, sig i
kthyem edhe disa propozime tE tjera. Nuk ishte lapsus pse thash€ propozim ligl, sepse
ne fakt Rregullorja e Kuvendit tE Kosoves eshte figi pEr Kuvendin e Kosoves, bile
edhe md shume, eshte Kushtetutd per Kuvendin e KosovEs, kurse propozimi qe na eshtd
sjellE eshte aq i ngatemrar, sa mendoj q€ edhe pdrkunder d€shir€s p0r ta kaluar, nuk
mund te kalohet aq leht6, sepse krijojme precedent shume te rrezikshdm per
funksionimin e Kuvendit edhe ne te ardhmen.

Teksti, sig eshtd pare, 6sht€ pdrkthyer nga anglishtja edhe und kam respekt per ata qe
shkruajnd n€ giuhe td huaja dhe na ndihmojne ne, dhe kjo qE them nuk e mohon respektin
per ta. Por, jan6 ber0 disa gabime t€ renda notore, te cilat mendoj se nuk mund tE kalojne
edhe pdrkunddr respektit qe mund te kemi pdr ta.

Po i them vetdm disa prej tyre. Se pari, eshtd nje procedurd krejt e vegantd tani. Edhe
modeli i porgatitjes se amendamenteve eshte ndryshe nga ato qE i kemi pasur. Ju lutem, i
keni perpara, i krahasoni! Dhe, 6shtd bdrd t6rkuz6. Nuk dine njeriu si do t'i shqyftoje
tash amendamentet e para, amendamentet e fundit, tash shtese, dhe amendamentet qe jane
te deputeteve, qd jand ne mes. Rendi 6shtd qe administrata t'i pdrgatiste k6to. Po
administrata nuk mund td fajdsohet, sig ndonjdherd po ndodhb pa faj t'i faj€sojm€, sepse
nuk ka pasur mund€si, dhe Ho eshte shkelja e dytd qd e ka b6re Kryesia.

Me Rregulloren e PunEs, neri 32, eshte parapare shprehimisht qe kur nje mocion eshtd
amendament, duhet te shp6mdahet tetd ditd perpara. Amendamentin q0 e kemi ne si
propozim, ka datEn 25 shtator, sot eshte 27, dhe kjo eshte alsye per ta shtyre kete
gdshtje.
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POr me tepii, nd tekstin e ri tash €sht6 th€nd shprehimisht se propozimi i meparshem r
Kryesisti eshte miratuar, n€ parim, nga Kuvendi.

Zonja e zot€rinj, me nenin 58 eshte parapard shprehimisht se per te miratuar ndryshime
ne Rregullore, duhet shumica e te gjithd deputeteve tE Kuvendit, dhe kjo nuk eshte e

rastit. Nuk mund ta ndryshojE Rregulloren e Kuvendit, per shembull gjysma e deputet€ve
qe jand sot ne salle, sepse do te krijohej precedent qd gereku i deputeteve t'i ndryshonte
rregullat e lojes per gjith6 Kuvendin. Askund ne bote kjo nuk lejohet. Prandaj, nuk
eshte miratuar propozimi i Kryesis€. Qdo interpretim tjeter eshte i gabuar dhe eshte ne
kund6rshtim me Rregulloren e Kuvendit. Kryesia dhe ky Kuvend nuk mund t€ jape
shembullin e abuzimit edhe te dokumenteve qe i miraton vet6.

Pdr mE tepdr, edhe propozimet e dhdna nE versionin e fundit nuk e sqarojnd qendrimin
ndaj amendamenteve qe u permenddn ketu. Disa prej tyre jane notore, jane elementare.
Nuk mund te kontestohen, zonja e zoterinj. Dhe, ato jan€ injoruar, kurse €sht€ propozuar
qd td ndryshohet tash procedura e ndryshimit te Rregullores. Tash 6shte rregulluar
mundesia qE te behet ajo q€ 0shtE b6rd gabimisht disa muaj me par€, qe me Qerekun e
Kuvendit ose nje md shume se sa po i bien 31 deputetd, t€ mund te ndryshohen te gjitha
rregullat e procedurds. Ky €shte propozimi qd eshte b€re, dhe per me teper, eshte
ndryshuar tash struktura e komisione. S'ka gie te keqe, mund te behen edhe me mire, por
eshte bere n€ mdnyr€ shume te improvizuar dhe mendoj q€ edhe ajo do nj6 qasje tjeter.
Pdr md tepdr, te gjitha k6to bdhen ne fund t€ mandatit dhe 6shte, po ashtu, e
pazakonshme.

Prandaj, une propozoj qe t'i kthehet kjo Kryesis€, q€ bashke me administrat€n t6
pergatise njd propozim unik, duke pdrfshird edhe arnendamentet e bashkdngjitura kdtu
dhe eventualisht ne njerdn nga seancat e ardhshrne ne t'i shqyrtojmd, ose t'ia lemd
legj islaturds se ardhshme.

Pdr mendimin tim, cilindo variant qE do ta bdnim, ne keto ndryshime do t'i bejmO per
legjislatur€n e ardhshme. Ju faleminderit!

KRYESUESI: Ju e diigjuat Hydajet Hysenin.
Und e pranoj diskutimin e tij si deputet, por, p6r zotiq dy andtaret e Grupit t€ tij nd
Kryesi tE Kuvendit jane pajtuar ne gdo prese, nE gdo pik€, sikur une. Edhe KolE Berisha.
qe tuhtd Kryetar i Kuvendit, dshte pajtuar dhe jemi marrE vesh qd kjo formE tE vij6 para
jrsh.

Eshte ne dordn tuaj, a e votoni, a nuk e votoni. Nese Hydajet Hyseni mendon qe eshtd
keq per t'i votuar dhe i beson krejt Kuvendi, mos t'i votojd, por mos ma sillni ne
pikdpyele se edhe nd Kryesi, gka themi, gdo germ6 shEnohet. Mund t€ shkoni zoti
Hydajet t'i mermi, nuk kam nevoj6 und tE bdhem avokat i askujt. EshtE e veftete qe e
giithe Kryesia eshte pajtuar me keto ndryshime. Eshte e ve(ete q€ edhe idetd tua dhe re
Brajshorit, jand brenda. Nese teknikisht nuk 6sht6 pdrcjelle mire, eshtd pun€ e teknikds
se Kuvendit. por idetd jane brenda. Bile e keni idenE, qe eshte plot€suese, per hesapin
tim, qd iniciativat, mu kjo qd po e kdrkoni ju, iniciativat p6r ndryshim dhe pErmiresim
tE vazhdueshdm t€ rregullave, e ka te drejten edhe nje grup i Kuvendit, ta quajmd ne nje i
ashtuquajtur demokratizim i shqyrtimit, te kesaj qe ti po e quan Kushtetute. Pra, puna
eshte kjo qe 6shte.
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Urdhdro, se ta permenda emrin. Replike. Urdhdro !

IfYDAJET HYSENI: Po, faleminderit!
Jo vetem emrin, por edhe thelbin e asaj qd thashd. Dhe, per mendimin tim, me nje prirje
qd mendoj se eshte e papershtatshme per udheheden e Kuvendit.

Ne po bisedojmd parimisht, prandaj md duket nuk ka rdnd€si tash cili ka qenE qendrimi i
kolegdve t€ mi. Jo, ju lutem! Sepse Kryesia ka da1 me propozim dhe megiithate un€ e
them mendimin tim.

Per me teper, und jam i njoftuar se Kryesia nuk ka vendosur qd kjo ne mbledhjen e
ardhshme t'i prezantohet Kuvendit, por kjo g€shtje le td mbetet - Kryesis€. Megiithate,
une vura theksin edhe te disa shkelje qe jane procedurale, afati dhe trajtimi i propozimit
si i miratuar edhe pdrkundEr dispozitave qE une i theksova. Ju si drejtues i seanc€s nuk
mund t'i injoroni, zoti kryesues, zoti Hamiti kEto, sepse rregullat e procedurds na
obligojnd te giitheve, edhe Kryesine, edhe Kryetarin, edhe tE gjithe ne si teresi. As ne
bashkdrisht nuk mundemi t'i shkelim rregullat e procedures pa marre nje vendim qE t'i
shkelim ato. Ju faleminderit!

ALUSH GASHI: Faleminderit, zoti Kryesues!
Ne si grup parlamentar kemi marr0 pjese ne ketd proces te pdrmkesimit dhe te plotesimit
t€ Rregullores ne te giitha fazat.

Ne Kryesine e Kuvendit td Kosovds, sE bashku me shefat e grupeve parlamentare, €sht€
arritur nj€ pajtueshmdri e plote, qe ky tekst te vije ne seancd plenare. Si grup
parlamentar e kemi shqyrtuar propozimin dhe kemi marrd vendim si gnrp qe ta
mbeshtesim kdt6 propozim, td vetddijshem qe nuk eshte Rregullorja me e mirE, por
Rregullorja eshte nje rregullore, e cila ne proces mund td p€rmiresohet, kdrkon nje qasje
dinamike. Shpresoj qe edhe grupet e tjera parlamentare e mbdshtesin kdte, sepse
perfaqesuesit e tyre zyraft e kane mbeshtetu. Andaj, zoti kr5zesues, nd em6r te grupit
parlamentar ju lus q€ ta hidhni nd votim propozimin qd ka ardhur me konsensus nE
seance plenare.

KRYESUESI: Gjylnaze Syla e ka kdrkuar laldn

GJYLNAZE SYLA: Ju faleminderit, zoti kryesues !

Edhe ne n€ gnrpin parlamentar e kemi shqyrtuar 61r" y""fidimisht kemi qene pjes€ e
hartimit te kdtyre ndryshimeve. Argumenti dhe qelLmi qe e ka bdrd kete grupi
parlamentar eshte pikerisht pdrmir€simi dhe ngritja e efikasitetit te punes n€ Kuvend.
Prandaj, Grupi Parlamentar i Aleances konsideron se ndryshimet e propozuara, pikerisht
nga te gjitho shefat, si dhe Kryesia, besoj edhe koleget deputete, do t6 pdrmir€sojn€ dhe
funksionalizojnd punen ne Kuvend, prandaj ne do t'i mbdshtesim ndryshimet e
propozuara. Ju faleminderit!
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KRYESUESI: Faleminderit, zoti deputet qe je gardian i rregullave.
Per atd je kdtu deputetd. F1-al6n e ka Alush Gashi.



KRYESUESI: A ka tjeter kush? Nuk ka. I thOrras deputetdt qe te hyjne n€ salld, ndse
nukjand brenda. Ka njerez qd agidrojn€ k6tu.
Ne salle jand 59 deputetd. Nuk ka kuorum.
Mbledhja mbaroi. Kjo pike e rendit td dit6s vazhdon n6 mbledhjen e ardhshme.

Ju faleminderit!
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